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Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja
Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development

Ministri i Ministrisé s€¢ Bujqésisé, Pylitaris¢ dhe Zhvillimit Rural,

Né mbéshtetje t&€ Nenitl6, paragrafi 2 dhe Nenit 17, paragrafi 3 t€ Ligjit Nr.04/L-090 pér Ndryshimin
dhe Plotésimin e Ligji Nr.03/L-098 pér Bujgésiné dhe Zhvillimin Rural (Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Kosovés, Nr.28/16, Tetor 2012), duke u bazuar né Nenin 8 (paragrafi 1.4), Shtojcén 14 té&
Rregullores Nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésis€é Administrative t€ Zyrés s€ Kryeministrit dhe
Ministrive (22.03.2011) si dhe Nenin 38, paragrafi 6 t&€ Rregullores sé Punés sé Qeverisé, Nr. 09/2011
(Gazeta Zyrtare, Nr.15, 12.09.2011), nxjerré:

UDHEZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) - NR.02/2017
PER MASAT DHE KRITERET E PERKRAHJES NE BUJQESI DHE ZHVILLIM RURAL
PER VITIN 2017

KAPITULLI I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Me két€ Udhézim Administrativ pércaktohen parimet, kushtet, procedurat dhe kriteret e
pranueshmerisé dhe kriteret e pérzgjedhjes pér zbatimin e masave t€ Programit t& Zhvillimit Rural, t&
miratuara pér vitin 2017 n€ kuadér t€ Programit pér Bujqési dhe Zhvillim Rural (PBZHR) 2014 —
2020.

Neni 2
Fushéveprimi

1. Ky Udhézim Administrativ pércakton pérkrahjen pér masat dhe nén masat ¢ Programit pér
Zhvillim Rural (PZHR) 2017:
1.1. Masa 101 - Investimet né asetet fizike né ekonomité bujgésore;
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1.2. Masa 103 - Investimet n€ asetet fizike n€ pérpunimin dhe tregtimin ¢ produkteve bujgésore;
1.3. Masa 302 - Diversifikimi i fermave dhe zhvillimi i bizneseve;
1.4. Masa pér Ujitjen e tokave bujgésore.

. Pérkrahja e investimeve pér masat si n€ paragrafin 1 t& kétij Neni b&het pér kéta sektoré:
2.1. Sektori i peméve;

2.2. Sektori i perimeve dhe serrave, pérfshiré edhe patatet;

2.3. Sektori i mishit;

2.4. Sektori i qumé&shtit;

2.5. Sektori 1 rrushit;

2.6. Sektori 1 vezéve;

2.7. Sektori 1 pérpunimit t& quméshtit

2.8. Sektori 1 pérpunimit t& mishit

2.9. Sektori 1 pérpunimit t€ peméve dhe perimeve;

2.10. Sektori i prodhimit té verés;

2.11. Prodhimi, pérpunimi dhe promovimi i mjaltit;

2.12. Grumbullimi, pérpunimi dhe promovimi i prodhimeve jo drusore t&€ malit;
2.13. Pérpunimi dhe promovimi i prodhimeve bujqésore t€ kultivuara;

2.14. Zhvillimi dhe promovimi i aktiviteteve artizanale;

2.15. Zhvillimi dhe promovimi i turizmit rural;

2.16. Ujitja e tokave bujgésore.

Neni 3
Pérkufizimet

Shprehjet e pérdorura né kété Udhézim Administrativ kané kéto kuptime:
1.1. “MBPZHR”, nénkupton Ministriné e Bujqésisé, Pylltaris€ dhe Zhvillimit Rural;

1.2. “Autoriteti Menaxhues”, nénkupton entitetin publik brenda MBPZHR-s¢, pérgjegjés pér
hartimin dhe monitorimin e PBZHR;

1.3. “AZHB”, nénkupton Agjencin€ pér Zhvillimin e Bujqésis€, n€ kuadér t&¢ MBPZHR,
pérgjegjés pér zbatimin ¢ PBZHR;

1.4. “PBZHR 2014 - 2020”, nénkupton Programin pér Bujgési dhe Zhvillim Rural 2014 - 2020;
1.5. “PZHR 20177, nénkupton Programin pér Zhvillimin Rural pér vitin 2017;

1.6. “Masa 101, nénkupton investimet n€ asetet fizike n& ekonomité bujqésore, sipas PBZHR-s&
2014 - 2020;



1.7. “Masa 103”, nénkupton investimet né asetet fizike né pérpunimin dhe tregtimin e produkteve
bujgésore, sipas PBZHR 2014 - 2020;

1.8. “Masa 302”, nénkupton diversifikimin e fermave dhe zhvillimin e bizneseve, sipas PBZHR
2014 - 2020;

1.9. “Thirrja pér aplikim”, nénkupton njoftimin publik pér pranimin e aplikimeve;

1.10. “Aplikues”, nénkupton personin fizik apo juridik i cili aplikon pér t& pérfituar projekt né
PZHR 2017,

1.11. “Aplikim”, nénkupton formularin e plotésuar pér aplikim me t& gjitha dokumentet e
kérkuara nga AZHB;

1.12. “Projekt”, nénkupton dokumentin q& parasheh investimin e planifikuar pér pérkrahje nga
PZHR 2017, t& dorézuar nga aplikuesi;

1.13. “Pérzgjedhja”, nénkupton selektimin e projekteve, sipas pikéve té renditura pér financim me
mjete publike;

1.14. “Pérfitues”, nénkupton personin fizik apo juridik, i cili &shté pérzgjedhur pérfitues pas
vlerésimit t& aplikimit dhe nénshkrimit t& kontratés me AZHB;

1.15. “Shkalla e pérkrahjes publike”, nénkupton kontributin nga buxheti publik pér zbatimin e
projektit;

1.16. “Kontrata”, nénkupton kontratén q& nénshkruhet né mes té pérfituesit dhe AZHB -sé pér
zbatimin e projektit t& pérfituar;

1.17. “Shpenzimet apo investimet ¢ pranueshme”, nénkupton shpenzimet apo investimet g&
pérkrahen me mjete publike;

1.18. “Pemé& manore”, nénkuptohen: dredhéza, mjedra, boronica, manaferra dhe aronia;

1.19. “Pemé drufrutore”, nénkuptohen: molla, dardha, kumbulla, pjeshka, kajsia, gershia, ftoni
dhe vishnja;

1.20. “Periudha e zbatimit t€ projektit”, nénkupton periudhén prej nénshkrimit t& kontratés nga
t& dyja palét, deri tek ekzekutimi i pagesés sé& fundit nga AZHB-ja;

1.21. “Kérkesa pér pages€”, nénkupton parashtrimin e kérkesés pér pagesé t& shpenzimeve té
investuara dhe t& déshmuara me fatura t& vlefshme pér shpenzimet e realizimit t& projektit;
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1.22. “Periudha e monitorimit Ex-post”, nénkupton periudhén kohore prej pesé (5) vjetésh pas
pérfundimit t& investimit, gjaté t& cilés pérfituesi duhet ta ruajé géllimin ¢ investimit dhe t€ gjitha
kushtet sipas té cilave ai &shté pérzgjedhur si pérfitues;

1.23. “NIF”, nénkupton Numrin Identifikues t& Fermés.

Neni 4
Shtrirja gjeografike

Programi i Zhvillimit Rural 2017 aplikohet n& téré territorin ¢ Republikés s¢ Kosovés.
KAPITULLI IT

MASA 101
INVESTIMET NE ASETET FIZIKE Ni EKONOMITE BUJQESORE

Neni 5
Pérfituesit

1. Pérfituesit pérfundimtar:

1.1. Pérfituesit pérfundimtar nén kété masé jan& fermerét, sipas definicionit nga Ligji Nr. 04/L-090
Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-098 Pér Bujqési dhe Zhvillim Rural, dhe
ndérmarrjet e tjera bujqésore t& regjistruara né Regjistrin e Fermave;

1.2. TE gjithé pérfituesit e projekteve t& zhvillimit rural obligohen t’'i mirémbajné investimet e tyre
sipas projektit t& miratuar gjaté pesé (5) vjetéve pas realizimit t& projektit, aq sa zgjat periudha
monitoruese;

1.3. Nése nuk i mirémban investimet, pérfituesi obligohet ta kthejé shumén e financuar t&€ pérkrahjes
publike;

1.4. Aplikuesi nuk mund t& pérfitoj njé projekt nése &éshté né kundérshtim me Ligjin Nr. 04/L.-051
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik dhe Ligjin Nr. 03/L-149
pér Shérbimin Civil t& Republikés sé¢ Kosovés.

2. Kriteret e pérbashkéta t€ pranueshmerisé:



2.1. Aplikues i pranuesh&m konsiderohet aplikuesi q& pérmbush kéto kritere:

2.1.1. Nése aplikuesi €sht€ person fizik, ai duhet t& jeté sé paku 18 vjeg, por jo mé i vjetér se 65
vjeg. NE rastin e personave juridik ky kriter nuk aplikohet;

2.1.2. Personi fizik duhet ta keté & pérfunduar sé paku shkollén e mesme dhe dy vjet pérvojé
pune né€ lémin né t&€ cilén aplikon;

2.1.3. Aplikuesit g€ nuk kané pérvoj€ pune dy (2) vjegare, duhet t& ndjekin kurse trajnimi me s&
paku 20 oré mésimi, n€ fushén pér t& cilén aplikojné, e t€ cilat do t’i pérfundojné para kérkesés
pér pagesén e fundit;

2.1.4. N& rastin e personave juridik, kérkesa nga nén paragrafi 2.1.3 i kétij Neni vlen pér
pronarin ose pér personin e autorizuar té ndérmarrjes. Personi i1 autorizuar duhet t& ketd
kontraté pune jo mé t& shkurtér se tre (3) vjet;

2.1.5. Aplikuesit duhet t'i keng t€ shlyera detyrimet tatimore dhe até, personat fizik, tatimin né
proné, kurse personat juridik, tatimin né t& ardhura t€ korporatave dhe tatimet ¢ tjera té
aplikueshme.

2.2. Standardet kombétare:
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2.4.

2.2.1. Standardet kombétare pér shéndetin e kafshéve, mirégenien e kafshéve dhe mbrojtjen e
mjedisit jané t&€ pércaktuara ne shtojcén Nr. 5 t&€ Udhé&zuesit pér Aplikues t& Masés 101. Ato
duhet t& pérmbushen mé sé& voni para kérkesés pér pagesén e fundit dhe duhet t& verifikohen me
kontrollin e personit zyrtar né vendin e investimit.

Qéndrueshmeéria ekonomike:

2.3.1. Pér projektet investuese né€ t€ cilat investimet e pranueshme jané mé t€ vogla ose baras
me 20,000 €, aplikuesit duhet ta dorézojn€ njé projekt - propozim teknik sipas modelit qé&
publikohet ne ueb fagen e AZHB dhe MBPZHR;

2.3.2. Pér projektet investuese né t€ cilat investimet e pranueshme jan& mé té médha se 20,000
€, aplikuesit duhet ta dorézojné njé€ plan t& biznesit sipas modelit g€ publikohet ne ueb fagen ¢
AZHB dhe MBPZHR.

Kritere tjera t& pranueshmérisé:

2.4.1. Pérfituesit e projekteve me vleré t& investimeve t& pranueshme né shumén mé té madhe se
50,000 €, para nénshkrimit t€ kontratés me AZHB, duhet t'i regjistrojné ndérmarrjet e tyre dhe
t€ gjitha investimet, shpenzimet duhet t& faturohen né emér t& ndérmarrjeje;

2.4.2. Projektet e financuara nga Programi i Zhvillimit Rural 2017 nuk béné t& jené t&
financuara edhe nga Zyra e BE-s¢ né Kosové apo ndonjé donator tjetér publik vendor ose
ndérkombétar. N& rast se vertetohet se pérfituesi ka pérfituar pérkrahje pér projektin e njejté
edhe nga ndonj& donator tjetér, atij nuk i jepet pérkrahja ose nése ¢ ka marré até, ai do t&
detyrohet t'i kthejé mjetet e marra, si dhe ndaj tij do t&€ zbatohen ndéshkimet e pércaktuara me
legjislacionin ne fuqi;



2.4.3. Pérfituesi, i cili ka aplikuar né¢ MBPZHR dhe institucione tjera publike apo né zyrén e
BE-sé né Kosové dhe projekti i tij p&rzgjidhet pér financim nga ndonjéri prej institucioneve,
duhet menjéheré t€ informojé MBPZHR / AZHB apo institucionet tjera pérkatése;
2.4.4. T¢ gjithé pérfituesit, t€ cilét n& planin e tyre t€ biznesit kané deklaruar se do t& krijojné
vende té reja t&€ punés dhe pér kété kané fituar piké gjaté vlerésimit, duhet t’i krijojné ato dhe té&
déshmojné me pagesén e kontributit pensional dhe tatimit né paga duke filluar sé paku nga
muaji i fundit para kérkesés pér pagesén e fundit. Pérfituesit jané t& obliguar ti mbajné kéto
vende pune t€ plotésuara me punétoré me orar t&€ ploté pér pesé (5) vjet, aq sa zgjat periudha
monitoruese;
2.4.5. Pérfituesit nuk mund t'i jepet njé projekt i ri nése projektet e méparshme nuk jané
pérmbyllur ne menyr€ t& rregullt;
2.4.6. N¢ rastin e projekteve ge parashohin ndértim apo zgjerim, me sipérfage t& bazés mé té
madhe se 10 m?, aplikuesit me rastin e aplikimit duhet t€ dorézojné:

2.4.6.1. Kopjen e skicave t& objektit dhe njé parallogaritje t& shpenzimeve t& materialit dhe

t€ punéve t€ parapara;

2.4.6.2. Kopjen e planit t& parcelés ku do té béhet investimi;

2.4.6.3. Fletén poseduese t& parcelés ose né rast se toka &shté marré me qira, kontratén e

noterizuar t& giras€ pér s¢ paku dhjeté (10) vjet pér parcelén ku béhet ndértimi dhe kopjen

e planit;

2.4.6.4. Pélgimin e Komunés q& déshmon se né rast t& dhénies s& grantit, aplikuesi mund

t€ marré leje ndértimi;
2.4.7. Pérfituesi, para se t& b&jé kérkesén pér pagesé né AZHB, duhet t& dorézojé:

2.4.7.1. Lejen pér ndértim nga organi kompetent i Komunés;
2.4.7.2. Vlerésimin e ndikimit n& mjedis, e pércaktuar sipas legjislacionit né fuqi

2.4.8. NE rast t& ndértimit, zgjerimit apo renovimit t&€ objekteve, t€ ngritjes sé pemishtes, vreshtit
dhe / apo vendosjes sé sistemit t& ujitjes né toka té marra me qira, kontrata pér giramarrje duhet
té jet€ pér sé paku dhjeté (10) vjet. Kontratés duhet t’i bashkéngjitet pélqimi i pronarit -
qiradhénésit, 1 vértetuar te noteri, pér investimin g& do t&€ béhet n& tokén e tij. PElqimi 1 pronarit
mund t& pérfshihet edhe né kontratén pér giramarrje;
2.4.9. Kontrata pér giramarrje nuk kérkohet vetém ne rastet kur pronari i1 tokés dhe aplikuesi
jané né€ marrédhénie bashkéshortore apo n&€ vijé t€ drejt€ t& gjakut pa kufij- stergjyshérit,
gjyshérit, prindérit, f&émijét, nipérit dhe kjo déshmohet p&€rmes certifikatés s€ martesés dhe / apo
certifikatés sé lindjes apo gertifikates s€ vdekjes. Aplikuesi duhet t€ plotésojé me shkrim
Deklaratén nén betim, me t€ cilén déshmon se toka me té cilén aplikon &shté trasheguar nga ai.

2.5. Lista kontrolluese pér pérzgjedhje mjedisore:

2.5.1. Me rastin e pérzgjedhjes s€ pérfituesve, para nénshkrimit t€ kontratave pér financim té
projekteve pér zhvillim rural, projektet e pérzgjedhura do t'i nénshtrohen procedurés sé vierésimit
mjedisor, sipas Listés Kontrolluese pér Pérzgjedhje Mjedisore;

2.5.2. Lista kontrolluese plot&sohet nga AZHB duke dhéné informata shtesé pér rubrikén
"Karakteristikat specifike" pér t'i sqaruar pérgjigjet e dhéna. Nése njé apo mé shumé pérgjigje né



listén kontrolluese &shté pozitive (PO), atéheré projekti do t& keté ndikim né€ mjedis, dhe si 1 till&
kérkon pérgatitjen e Planit pér Menaxhim Mjedisor (PMM);

2.5.3. Masat zbutése t€ parashikuara né listén kontrolluese do t& jené pika udh&zuese pér
pérgatitien ¢ PMM-sé. Procesi i aprovimit t€ projektit kérkon g€ t€ gjitha masat zbutése t€
propozuara t€ pranohen dhe t& miratohen pér zbatim nga ana e aplikuesit;

2.5.4. Pérgatitja e PMM-sé do t& jeté obligim i veté aplikuesit, ndérsa shpenzimet pér pérgatitjen e
tij do t& konsiderohen si shpenzime administrative.

3. Investimet / shpenzimet e pranueshme jané:

3.1. Shpenzimet e pranueshme jané t€ kufizuara né ato g€ jané pérfshiré n¢ Listén e Investimeve t&
Pranueshme pér Masén 101, e pércaktuar paraqitur si né Shtojcén Nr. 2 t€ kétij Udhézimi Administrativ;
3.2. Vlera minimale e shpenzimeve t& pranueshme pér projekt brenda ké&saj mase &sht€ 10,000 €, p&rveg
projekteve pér pemé manore dhe projekteve t€ sektorit t& rrushit, ku vlera minimale e projektit &shté
5,000 €.
3.3. Vlera maksimale e shpenzimeve té pranueshme pér projekt brenda késaj mase &sht€ 100,000 €,
pérveg projekteve t& sektorit t& peméve manore ge &shté 70,000 €, si dhe sektorit te perimeve dhe
serrave - pérfshiré patatet, ku vlera maksimale e shpenzimeve t& pranueshme &shté 80,000€, dhe
llogariten si né vijim:

3.3.1 Pemé& manore > 0.50 ha— <1 ha deri né€ 35,000 €;

3.3.2 Pemé& manore > 1 ha - <2 ha deri n& 70,000 €;

3.3.3 Serra>0.10 ha — < 0.25 ha deri n& 50,000 €;

3.3.4 Serra > 0.25 ha — < 0.50 ha deri n€ 80,000 €;
3.4. Shpenzimet pér pérgatitjen e planit t& biznesit apo projekt - propozimit nuk mund ta tejkalojné
vlerén prej 3% té shpenzimeve t€ pranueshme;
3.5. Né rast t& investimeve qé parashohin ndértim t& stallave apo depove pér ruajtjen ¢ peméve dhe
perimeve, shpenzimet pér arkitekt dhe inxhinier, leje dhe licenca t€ ndryshme jané (€ pranueshme deri
né vlerén 7% t& shpenzimeve t€ pranueshme.

4. Shkalla e pérkrahjes publike:

4.1. Vlera minimale e shpenzimeve t& pranueshme pér projekt brenda késaj mase &sht& 10,000 €, pérveg
projekteve pér pemé manore dhe projekteve t& sektorit t& rrushit, ku vlera minimale e projektit &shté
5,000 €;

4.2. Pérkrahja publike &shté 60% e shpenzimeve t&€ pranueshme t& investimit p&rveg pér blerjen e
traktorit dhe pér investimet ne sistemin e ngrohjes né serra, me ¢’rast p&rkrahja publike &shté 20% e cila
nuk rritet as pér investimet né€ zona malore dhe as pér fermeré t& rinj;

4.3. Pérkrahje shtesé prej 5% jepet pér investime né zonat malore dhe 5% pér fermer¢ t€ rinj-40 vjeg ose
mé té rinj;

4 4. Pérkrahja maksimale publike pér periudhén e zbatimit t& programit p&r Bujqési dhe Zhvillim Rural
2014 - 20 pér Masén 101 &shté 400,000 € pér pérfitues;



4.5. Aplikuesi mund te aplikojé me disa projekte gjaté periudhés s€ zbatimit t& Programit pér Bujgési
dhe Zhvillim Rural 2014 - 20 né vite t& ndryshme me kusht qé projektet ¢ méhershme té jené pérfunduar
me sukses dhe pérkrahja publike t&€ mos tejkaloj shumén e pércaktuar ne nén paragrafin 4.4 té kétij neni.

5. Afati i zbatimit:

5.1. Afati i zbatimit t& projekteve t& Mas€s 101 &shté 120 dit€ nga dita e nénshkrimit t& kontratés me
AZHB-né, pérveg pér sektorin e peméve pér projektet e té cilit afati i zbatimit &shté 150 dité si dhe pér
sektorin e rrushit, pér projektet e t& cilit afati i zbatimit &shté€ 300 dit€¢ nga dita e n&nshkrimit té
kontratés me AZHB-né;

5.2. Pas afatit t& zbatimit pérfituesi ka edhe 15 dit€ shtes¢ pér pérgatitjen e dokumentacionit dhe
paragqitjen e kérkes&s pér pagesé;

5.3. AZHB mund t& zgjasé afatin e zbatimit pér mé s€ shumti 30 dité€, nése ka arsye t& géndrueshme
pér kété, si¢c éshté respektimi i periudhave vegjetative te bimét, sjellja e ndonj& makinerie specifike
prej ndonj€ vendi tjetér.

KAPITULLI III

NENMASAT
IILI. SEKTORI IPEMEVE

Neni 6
Kriteret e pranueshmerisé

1. Kriteret e vecanta té pranueshmérisé pér sektorin e peméve: molla, dardha, kumbulla, vishnja,
gershia, kajsia, pjeshka, ftoni, dredhéza, mjedra, manaferra, boronica dhe aronia jané:

1.1. Né momentin e aplikimit pér investime n& sektorin e peméve, aplikuesit duhet t&€ déshmojné se
kané sipérfaqge t& tokés bujqésore né pronési, t& trashéguar apo t&€ marré me qira pér sé paku 10 vjet
dhe t& regjistruar né Regjistrin e Fermave dhe até sé paku 1 hektar pér pemé drufrutore - molla,
dardha, kumbulla, vishnja, gershia, kajsia, pjeshka, dhe ftoni dhe / ose 0.50 hektar pér pemé& manore
- dredhéza, mjedra, boronica, manaferra dhe aronia.

1.2. Sipérfagja minimale e ngastrés pér pemé manore duhet t& jet€ 0.25 hektar dhe pér pemé
drufrutore 0.50 hektar;

1.3. Pérfituesit pér ngritje t& pemishteve t€ reja, para kérkesés pér pagesé, nése blejné fidané &
prodhuar né Kosové, duhet té dorézojné kopjen e certifikatés fito - sanitare mbi gjendjen
shéndetésore t& materialit fidanor q& pérmbush kriterin Conformitas Agraria Communitatis —
(CAC) dhe kopjen e licencés s& prodhuesit, kurse ata qé blejné fidané t€ importuar nga vendet e
BE-sé, duhet té¢ dorézojné kopjen e certifikatés fito - sanitare mbi gjendjen shéndetésore t&
materialit fidanor & pérmbush sé paku kriterin (CAC) t&€ l&éshuar nga prodhuesi, certifikatén pér
prejardhjen e origjinés dhe lejen e importit t&€ ndérmarrjes importuese;

1.4. Fidanét e mbjella t&€ peméve drufrutore duhet t& kené t& ngjitur né trup etiketén ¢ institucionit

certifikues;
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1.5. Projektet e nén masés s€¢ peméve manore, duhet qé t€ pérfshijné ndértimin e depos fiohése dhe
até: projektet me sipérfage > 0.50 ha — < 1 ha duhet t& ndértojn€ depo me kapacitet s¢ paku 10 t,
ndérsa projektet me sipérfage > 1 ha - <2 ha duhet t& ndértojné depo me kapacitet s¢ paku 20 t;

1.6. Kriteri sipas pikés 1.5 t& kétij Neni vlen vet€ém pér aplikimet pér kulturén e mjedrés dhe jo pér
llojet e tjera t&€ pemé&ve manore;

2. Investimet e pranueshme né sektorin e peméve jané:

2.1. Investimet n€ ngritjen e pemishteve t& reja me sipérfage minimale prej njé (1) hektar pé&r pemé
drufrutore dhe 0.50 hektar pér pem& manore;

2.2.Investimet né vendosjen e sistemeve t€ ujitjes né& fermé, sipas praktikave efikase t&€ ujitjes;
2.3.Investimet né prodhimin e¢ energjisé eficiente né ferm& nga t€ gjitha llojet e burimeve te
ripértérishme;

2.4. Investimet né& sistemin e rrjetave pér mbrojtje nga breshéri;

2.5. Investimet né makineri bujgésore dhe pajisje pér pemishte, pér mbrojtje t& biméve, pér
plehérim, pér vjelje dhe trajtim pas vjeljes;

2.6. Investimet pér blerjen e traktoréve pér pemét drufrutore. Pér pemét manore ky investim &shté 1
papranueshém;

2.7. Investimet né ndértimin dhe pérmirésimin e objekteve pér aktivitetet e pas vjeljes, objekteve
pér vendosjen e makinave, si dhe depove p&r produkte pér mbrojtje t€ biméve dhe pér plehra
artificiale;

2.8. Investimet né dhoma pér ftohje ose frigorifer pér pemét manore.

3. Kriteret e pérzgjedhjes:

Tabela 1: Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e pemé&ve drufrutore

Nr. Lloji i kritereve Kriteri/Kategoria Pikét
1 Kapaciteti prodhues: sipérfagja gé
do t&€ ngritet. N& rast t& investimit né >5ha 45
infrastrukturé t& pemishtes, depo,
ujitje, mbrojtje kundér breshéri dhe >3 ha-<5Sha 40
/ ose makineri, pikét llogariten
varésisht prej sipérfages ekzistuese' >1ha-<3ha 35

apo asaj q& do t& ngritét, cila do
gofté mé e madhe.

2 Kooperativa bujgésore Aplikuesi &shté kooperativé bujqésore ose 5
anétar i kooperativés bujgésore

3 Cilésia e materialit fidanor Investimi né fidané t& prodhuar dhe t& 5
certifikuar né€ njé& shtet anétar (&
Bashkimit Evropian

4 Marrédhéniet kontraktuese Kontrata e noterizuar pér dorézim t& sé 5

paku 50% t& prodhimit t&€ fermés

(nuk u kérkohet aplikuesve pér ngritje t&
pemishteve t&€ reja; né€se nuk Kkané
pemishte ekzistuese, ata i marrin 5 piké
nga ky kriter)



5 Mbrojtja e mjedisit dhe ndryshimi Investimi n& prodhimin e energjisé né 5
klimatik fermé nga burimet e ripértérishme (min.
5% e investimit t& pranueshém). Ky kriter
nuk zbatohet kur investimi bghet né
sipérfage t& mbuluara nga sistemi i ujitjes
dhe aplikuesi i merr pikét
6 Pronésia mbi tokén ku behet Toka n& emér té aplikuesit 5
investimi
7 Punésimi Aplikuesi do t& krijojé vende & reja € Max.
punés: 10
- pér 1vend pune = 3 piké
- pér 2 - 3 vende pune = 7 piké
- pér 4 ose mé& shumé& vende pune = 10
piké
8 Vendi i investimit Investimi n& viset malore 5
9 Pérkrahje pér heré té paré Aplikuesi apo ferma nuk ka qend 10
pérfitues i granteve t&€ MBPZHR-sg, né tri
vitet e fundit
10 Arsimimi Diplom&€ universitare né bujgési / 3
teknologji t€ ushgimit
11 Gjinia e fermerit Aplikuesi femér 2
GJITHSEJ 100

3.1. Sipérfagja ekzistuese t& déshmohet me marrjen e pagesés direkte pér kéto sipérfage né vitin
paraprak.

Tabela 2: Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e peméve manore

Nr. Llojii kritereve Kriteri/Kategoria Pikét
1 Lloji i investimit: a) Ngritja e pemishtes me depo ftohése 50
Né rast t€ investimit edhe nga >0.50ha—<2ha
pika a) edhe nga pika b), pikét
llogariten nga investimi me b) Investimi né infrastrukturé t& pemishtes, 45
pjesén mé té madhe & mijeteve ujitje, mbrojtje kundér breshrit dhe / ose makineri
(maksimum 50 piké) pér sipérfaqe ekzistuese ose té re
>0.50ha—=<2 ha
2 Kooperativa bujqé&sore Aplikuesi €sht& kooperativé bujqésore ose anétar i
kooperativés bujgésore 5
A Cilésia e materialit fidanor Investimi né& fidané t€ prodhuar dhe té certifikuar 5
n€ njé shtet anétar t& Bashkimit Evropian
4 Marrédhéniet kontraktuese Kontrata ¢ noterizuar pér dorézim t&€ s&€ paku 50% 5

t€ prodhimit t€ fermés (nuk u kérkohet aplikuesve
pér ngritje t€ pemishteve t& reja; nése nuk kané
pemishte ekzistuese, ata i marrin 5 piké nga ky

kriter)
5 Pronésia mbi tokén ku b&het Toka né emér t& aplikuesit 5
investimi
6 Punésimi Aplikuesi do té krijojé vende t& reja t& punés: Max.
- pér 1vend pune = 6 piké 10

- pér 2 - 3 vende pune = 8 piké
- pér 4 ose m€& shumé vende pune = 10 piké
7 Vendi i investimit Investimi né& viset malore
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8 Pérkrahje pér heré€ t€ paré Aplikuesi apo ferma nuk ka qené pérfitues i 10
granteve t&€ MBPZHR-s€, né tri vitet e fundit.

9 Arsimimi Diplomé universitare né bujqgési/teknologji t& 3
ushqimit.

10 Gjinia e fermerit Aplikuesi femér 2

GJITHSEJ 100

3.2. Nése aplikuesit kané numér té njéjté t& pikéve, pérparési kané projektet e dorézuara mé herét.

IILIL SEKTORI I PERIMEVE DHE SERRAVE, PERFSHIRE PATATET

Neni 7
Kriteret e pranueshmérisé

1. Kriteret e veganta t& pranueshmérisé:

1.1. Né momentin e aplikimit pér investime n€ depo p&r pemé dhe perime - pérfshiré patatet,
aplikuesit duhet t€ déshmojné se kané s€ paku dy (2) hektaré sipérfage té tokés bujgésore n&
pronési, t€ trash€guar apo t€ marr€ me qira pér s€ paku 10 vjet -dhe t& regjistruar n€ Regjistrin e
Fermés;

1.2. Né momentin e aplikimit pér investime n& serra t& reja t€ pérhershme, aplikuesi duhet t&
déshmojé se ka s€ paku 0.10 hektar toké t& punueshme t& regjistruar n€ Regjistrin e Fermave.

2. Investimet e pranueshme:

3.

2.1. Investimet né ndértimin e serrave té pérhershme pér perime, pemé manore apo fidanég.
Sipérfagja minimale e njé€ serre &shté 0.1 hektar;

2.2. Investimet né prodhim t& energjis€ eficiente n€ ferm& nga t&€ gjitha llojet ¢ burimeve t&
ripértérishme;

2.3. Blerja dhe instalimi i pajisjeve pér arritjen e kushteve t&€ kontrolluara klimatike, pérfshire
pajisjet pér ngrohje ne serra;

2.4. Investimet né& vendosjen ose avancimin e sistemeve t€ ujitjes né serré sipas praktikave efikase
té ujitjes;

2.5. Ndértimi i objekteve pér trajtim pas vjeljes - klasifikim, paketim, etiketim dhe pér ruajtje t&
prodhimit, si dhe depove pér produkte pér mbrojtje t&€ biméve dhe pér plehra artificiale;

2.6. Blerja e mekanizmit pérkatés pér kultivimin e perimeve né€ fush& t&€ hapur apo né serra -
makiné pér mbjellje t€ fidanéve, making pér shtrirje t& folise.

Kriteret e pérzgjedhjes:

Tabela 3: Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e perimeve dhe serrave - pérfshiré patatet

Nr

. | Lloji i kritereve Kriteri/Kategoria Pikét
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Pér serra Pér depo 5 |

| Ndeértimi i serrés me | Aplikuesi ka sé paku 3 ha | 50 |
‘ infrastrukturé pemishte tri vjecare apo ‘
komplete mé té vjetér ose aplikuesi |

ka s€ paku 3 ha toké& gé do |
ti mbjellé me perime* |

1 | Lloji i investimit e e L s
Aplikuesi ka mé pak se 3 45
ha pemishte, prej t& cilave

| s€ paku 1 ha pemishte tri .
| vjecare apo mé t€ vjetér '
| ose aplikuesi ka s¢ paku 2 |
' ha toké g do ti mbjell& me | |
las_ | perime* 2 I5CE

2 Kooperativa bujqésore Aplikuesi €shté kooperativé bujgésore ose anétar i |

kooperativés bujgésore =~ B 5|

3 Marrédhéniet kontraktuese Kontrata e noterizuar pér dorézim té sé€ paku 50% 16 |

L aa il s té prodhimit & fermés : e
4 | Mbrojtja e mjedisit dhe ndryshimi | Investimi né prodhimin e energjisé né fermé nga 5
klimatik - burimet e ripértérishme (min. 5% e investimit t& |
pranueshém)
|5 | Punésimi Aplikuesi do t& krijojé vende té reja té punés: | Max.
i - pér 1vend pune = 6 piké 10 |
! - pér 2 - 3 vende pune = 8 piké :
| - pér 4 ose m& shumé vende pune = 10 piké | |
| 6 Pronésia mbi tokén ku behet | Toka n& emér t& aplikuesit 5 |
investimi § = S o M Gl |

i Pérkrahje pér heré té paré Aplikuesi apo ferma nuk ka qeng& pérfitues i 10

- oot granteve t& MBPZHR-sé né tri vitet ¢ fundit _ ‘
| 8 Arsimimi Diplomé& universitare né bujqési / teknologji t& 3|
| ushgimit e s _

9 Gjinia e fermerit - Aplikuesi femér ‘ 2 |

| GJITHSEJ | 100 |

3.1. Sipérfaqja ekzistuese t&¢ déshmohet me marrjen e pagesés direkte pér kéto sipérfage né vitin
paraprak

HIIII. SEKTORI I MISHIT

Neni 8
Kriteret e pranueshmérisé

1. Kriteret e veganta t& pranueshmérisé:

1.1. Pér investime né& sektorin e mishit - majméria e vigave, derrave dhe zogjve t& pulés, aplikuesit
nuk jan€ t€ obliguar t& kené viga, derra, zogj né momentin e aplikimit, por para kérkesés pér
pagesén e fundit duhet t& kené& s& paku njézet (20) kreré viga, ose katerdhjeté (40) derra me
matrikuj t&€ Republikés s¢ Kosovés ose t& vendeve t& BE-sé ose pese mijé (5,000) zogj pule. dhe
kéto duhet t'i déshmojné me dokumente pérkatése dhe me praniné e tyre né stallg;
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1.2. Aplikuesi g€ aplikoné pér ndértimin e stallés pér viga dhe pér derra, né projektin e tyre duhet
ta pérfshijn€ edhe depon e plehut me kapacitet t& mjaftueshém pér sé paku tre (3) muaj sipas listes
s& standardeve minimale kombetare;

1.3. Né momentin e aplikimit, aplikuesit pér majméri t& vigave duhet t& déshmojné se kané s& paku
0,20 hektar t€ tokés bujgésore pér koké vici, né pronési, t& trashéguar apo t& marré me gira pér sé
paku tri (3) vjet;

1.4. Né& rast t€ investimeve né mekanizém bujqésor pér kultivimin e tokés, kohézgjatja e qirasé
duhet t& jet€ s€ paku pesé (5) vjet. Kontrata pér qiramarrje duhét t& jeté e noterizuar.

2. Investimet e pranueshme:

2.1. Ndértimi, rinovimi, zgjerimi i stallave, objekteve pércjellése - deponité ¢ plehut, hangarét e
ushqimit voluminoz, depot e silazhit dhe infrastrukturés né fermé, si furnizim me ujé né& nivel
ferme;

2.2. Investimet né pajisje pér rritje t& zogjve njéditor - pajisje pér ngrohje, pér ushqim, pér furnizim
me ujé;

2.3. Investimet né prodhim t& energjisé eficiente né fermé nga t& gjitha llojet e burimeve te
ripértérishme;

2.4. Investimet n€ modernizimin e sistemit t& ushqimit dhe furnizimit me ujg;

2.5. Investimet n& makineri bujgésore dhe pajisje pér kultivim t& biméve foragjere dhe drithérave,
mbrojtje t&€ biméve, plehérim dhe korrje;

2.6. Investimet pér blerje te traktorit;

2.7. Investimet pér pastrimin, largimin e plehut organik - t& 1éngét dhe t& ngurté dhe deponimin e
tij;

2.8. Investimet pér prodhimin e ushqimit t& koncentruar, nga kapaciteti total i t& cilit, s& paku 50%
do t& pérdoret pér nevoja té fermés.

3. Kiriteret e pérzgjedhjes

Tabela 4: Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e mishit

[

Nr | Lloji i kritereve | Kriteri/Kategoria ~ Pikét |
' Lloji i investimit: a) Ndértimi /rinovimi /zgjerimi i stallés (gropa 25
NE& rast t€ investimit edhe nga septike &shté e detyrueshme pér viga dhe derra)

J

L8 ]

(pika a edhe nga pika b), pikét
llogariten nga investimi me

pjesn mé t& imadhe & nieteve. | b) Makineri dhe / ose pérmirésimi i infrastrukturés : 20 |
(maksimum 25 piks) s€ jashtme (depo e plehut, depo e silazhit, depo e

L= G e cancs) = ,
Kooperativa bujgésore Aplikuesi éshté kooperativé bujgésore ose anétar i 5 |

kooperativés bujqésore

‘ Vi¢a | Derra Brojleré
Kapaciteti prodhues (numri i e B |(zogl)
kafshéve) pas realizimit t& | 220 < 70 kreré | > 40 < 100 kreré | = 5,000 < 20

_ projektit _ | 12,000 krer¢

13



ILIV. SEKTORI I QUMESHTIT

Neni 9
Kriteret e pranueshmérisé

> 70 kreré > 100 kreré > 12,000 15
. ST T -y L. Lkaere. hece = ol
4 Pervcga né prodhlmm pérkatés: Aplikuesi ka s¢ | Aplikuesi ka s& Aplikuesi ka 5
aplikuesi ka gjedhe / derra / paku 5 kreré paku 10 kreré s& paku 1000
| bojler& né& prodhim' B | brojlere NN
5 Marrédhénie kontraktuese ' Kontrata e noterizuar pér dorézim t& s& paku 50% | 5
| - & prodhimit t& fermés [t
6 Mbrojtja e mjedisit dhe Investimi né prodhimin e energjisé né fermé nga | 5
ndryshimi klimatik burimet e ripértérishme (min. 5% ¢ investimit t&
| | pranueshém) I
7 | Punésimi® Aplikuesi do t€ kruoﬁ vende té reja t& punés: Max.
- pér 1 vend pune = 3 piké 10
- pér 2 - 3 vende pune = 7 piké
B 4 | -pér4 ose mé shumé vende pune = 10 piké | acf
8 Vendi i 1nvest1m1t Investimi né viset malore ' 5
9 Pérkrahje pér heré t& paré Aplikuesi apo ferma nuk ka gené pérfitues i 10
b= TLOWE_ o AlT i | granteve t8 MBPZHR-sé né tri vitet e fundit & i
10 | Pron&sia mbi tokén ku b&het ' Toka né emér t€ aplikuesit 5
£ inveStimii — — ——— : - ———— —
11 | Arsimimi Diplomé universitare né bujqési/veterinari/ 3
_ . teknologji t€ ushqimit P i SE R
12 | Gjinia & fermerit | Aplikuesi femér 2
GIJITHSEJ 100

1. Kiriteret e vecanta t&€ pranueshmérisé:

2

1.1. N& momentin e aplikimit, aplikuesit p&r investime né sektorin e prodhimit t&€ quméshtit pé€rveg
pikave grumbulluese duhet t& kené s& paku dhjeté (10) lopé quméshtore ose njéqind (100) dele ose
njéqgind (100) dhi n& prodhimtari aktive, & regjistruara né Regjistrin ¢ Fermés dhe n& Regjistrin pér
Identifikim dhe Regjistrim t& Kafshéve ng¢ AUV;

1.2. Pikat grumbulluese duhet t& ken& kontrata afatgjate - s€ paku njévjecare me s€ paku 10
fermeré t& cilét bashkérisht mbaréshtojné sé paku 80 lop& quméshtore;

1.3. Aplikuesit gé aplikojné pér ndértimin e stallés, né projektin e tyre duhet t¢ pérfshijné edhe
depon ¢ plehut me kapacitet t& mjaftueshém pér sé paku tre (3) muaj, sipas listés s€ standardeve
minimale kombetare;

1.4. Né rast t& investimeve né mekanizim bujgésor pér kultivimin e tok&s, aplikuesit duhet t&
déshmojné se kané t& paktén 0.5 hektar t&€ tokés bujgésore pér ¢do kreré lope, respektivisht 0.05
hektar t& tokés bujgésore pér koké deleje / dhie, né pronési, t& trashéguar apo t€ marré me qira pér
s& paku pesé (5) vjet. Kontrata pér giramarrjen duhet t€ jeté e noterizuar.

Investimet e pranueshme:
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2.1. Ndértimi, rinovimi, zgjerimi i stallave, objekteve pércjellése si dhe objekteve t€ gendrave
grumbulluese t& quméshtit - deponit€ e plehut, hangarét e ushqimit voluminoz, depot e silazhit,
mjeltoret dhe infrastrukturés n€ fermé - furnizim me ujé né nivel ferme;

2.2. Investimet n€ modernizimin e mjeljes dhe pajisjeve pér ftohje, si pajisjet pér mjelje, ruajtje t&
quméshtit, pérfshiré dhomat e ruajtjes s€ quméshtit, laktofrizat;

2.3. Investimet né prodhim t& energjisé eficiente n&€ fermé nga t&€ gjitha llojet ¢ burimevete
ripértérishme;

2.4. Investimet né modernizimin e sistemit t&€ ushgimit dhe furnizimit me uj&;

2.5. Investimet né€ makineri bujgésore dhe pajisje pér kultivim t& biméve foragjere dhe drithérave,
mbrojtje t& biméve, plehérim dhe korrje;

2.6. Investimet pér blerje t& traktorit;

2.7. Investimet pér pastrimin / largimin e plehut organik - t&€ léngét dhe t& ngurté dhe deponimin e
tij;

2.8. Investimet pér prodhimin e ushqimit t& koncentruar, nga kapaciteti total 1 t€ cilit, s€ paku 50%
do t& pérdoret pér nevoja t& fermés.

Kriteret e pérzgjedhjes

Tabela 5: Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin ¢ quméshtit

Nr. | Lloji i kritereve Kriteri/Kategoria Pikét
1 Lloji i investimit: a) Ndértimi / rinovimi / zgjerimi i stallés apo pikés 25
NEé rast t€ investimit edhe | grumbulluese t& quméshtit
nga pika a) edhe nga pika
b), pikét llogarite nga | b) Makineri dhe /ose pérmirésimi i infrastrukturés sé 20
investimi me pjesén mé € | brendshme dhe t& jashtme (depo e plehut, depo e
madhe @ mjeteve | silazhit, depo e sanés)
(maksimum 25 pikg)
2 Kooperativa bujgésore Aplikuesi &sht€é kooperativé bujqésore ose anétar i 5
kooperativés bujgésore
3 Kapaciteti prodhues: numri | Lopg Dele/Dhi Pikat
1 kafshéve né prodhimtari | quméshtore quméshtore grumbulluese
aktive para apIKIMIE 0% |'> 10 < 30krer¢ | > 100 < 300 krers | > 20 fermers 15
v et o PRTY > 300 kreré > 0 < 28 10
fermeré
4 Marrédhénie kontraktuese | Kontrata e noterizuar pér dorézim t& s€ paku 50% t€ 5
prodhimit t& fermés
5 Ményra e mbajtjes pas | Sistemi i lir€ i mbajtjes 10
pérfundimit t& investimit
(ky kriter vlen vetém per | Sistemi i lidhur i mbajtjes 5
lopé quméshtore. TE€ tjerét i
marrin 10 pikg).
6 Mbrojtja e mjedisit dhe | Investimi n& prodhimin e energjis€ né€ fermé& nga 5
ndryshimi klimatik burimet e ripértérishme (min. 5% e investimit té
pranueshém)
. Punésimi® Aplikuesi do t& krijojé& vende t&€ reja té€ punés: Max
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- pér 1 vend pune = 3 piké 10
- pér 2 - 3 vende pune = 7 piké
- pér 4 ose mé€ shumé vende pune = 10 piké
8 Vendi i investimit Investimi né viset malore 5
9 Pron€sia mbi tok&n ku | Toka né& emér té& aplikuesit -
béhet investimi
10 | Pérkrahje pér heré té paré Aplikuesi apo ferma nuk ka qené pérfitues i granteve té 10
MBPZHR-s¢ né tri vitet e fundit
11 | Arsimimi Diplomé& universitare né€ bujqési / veterinari / 3
teknologji t€ ushqimit
12 | Gjinia e fermerit Aplikuesi femér 2
GIJITHSEJ 100
3.1. Nése aplikuesit kan& numér & nj&jté & pikéve, pérparési kané projektet e dorézuara mé herét.
III.V. SEKTORI I RRUSHIT
Neni 10
Kriteret e pranueshmérisé
1. Kriteret e veganta te pranueshmérisé:
1.1. N& momentin e aplikimit, aplikuesit pér investime né& sektorin e rrushit duhet t& déshmojné se
kan€ toké bujqésore né pronési, t& trashéguar apo t&€ marré me qira pér sé paku 10 vjet dhe t&
regjistruar né Regjistrin ¢ Fermés dhe até s& paku 0.3 hektar. Sipérfagja minimale e ngastrés duhet
t€ jeté 0.1 hektar;
1.2. N€ rast t€ investimeve né mekanizim dhe pajisje pér kultivim dhe vjelje, si dhe depo pér
trajtim pas vjeljes, aplikuesit duhet t& déshmojné se kané s& paku 3 hektaré me vreshta, né pronési,
t€ trashéguar apo t&€ marré me qira pér s& paku dhjeté (10) vjet, t& regjistruar né Regjistrin e
Vreshtave dhe né Regjistrin ¢ Fermés. Kontrata pér giramarrjen duhet té jeté e noterizuar;
1.3. Pérfituesit pér ngritje t& vreshtave t& reja, duhet te blejné vetém fidané t& importuar nga vendet e
BE-s€, pérveg varieteteve: Vranac, Prokupé, Smederevka, Kallmet, Sheshi 1 Zi, Sheshi i Bardhé, t&
cilat mund t& jen€ t& prodhuara edhe né vend ose ndonjé vend tjetér jashté BE-s¢;
1.4. Bashké me kérkesén pér pagesg, pérfituesit duhet t& dorézojné kopjen e certifikatés fito -
sanitare mbi gjendjen shéndetésore t& materialit fidanor t& l1éshuar nga prodhuesi, certifikatén mbi
prejardhjen e fidanéve dhe né rastin e fidan&ve t& importuar edhe lejen e importit t& ndérmarrjes
importuese.
2. Investimet e pranueshme:

2.1. Investimet né ngritjen / modernizimin e plantacioneve t& vreshtave - konvertim, zévendésim
pér rrush té tryez&s dhe rrush t& verés me madhési minimale 0.3 hektar;
2.2. Investimet n€ vendosjen e sistemeve t& ujitjes, sipas praktikave efikase t& ujitjes;

16



3

2.3. Investimet n€ vendosjen e plasmasit pér rrush t& tryezés;

2.4. Investimet n€ prodhim t€ energjisé eficiente né fermé& nga t& gjitha llojet e burimeve te
ripértérishme;

2.5. Investimet n€ vendosjen e rrjetave pér mbrojtje nga breshéri;

2.6. Investimet né sisteme mbajtése t& hardhive dhe né rrethoja;

2.7. Investimet n€ makineri bujqésore dhe pajisje pér vreshta, makineri pér mbrojtje t& biméve, pér
plehérim, pér vjelje dhe trajtim pas vijeljes;

2.8. Investimet pér blerje t& traktorit;

2.9. Atyre g€ kan€ mbi tre (3) hektaré sipérfage me vreshta u lejohet edhe aplikimi pér ndértimin e
objekteve pér veprimet pas vjeljes, si depo ftohése, makineri pér klasifikim, pastrim, paketim.

Kriteret e pérzgjedhjes

Tabela 6: Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e rrushit

Nr | Lloji i kritereve Kriteri/Kategoria Pikét
1. | Kapaciteti prodhues: >3 b 50
sipérfagja q¢ do té ngritet. =
NéE rast t€ investimit pér
depo dhe / ose makineri, >1ha-<3ha =
pikét llogariten varésisht
prej sipérfages ekzistuese o T 40
apo asaj g€ do t& ngritet, >0.30 ha - <1 ha
cilado qofté mé e madhe.
2 Kooperativa bujgésore Aplikuesi &shté kooperativé bujqésore ose anétar i 5
kooperativés bujqésore
3 Marrédhénie kontraktuese Kontrata e noterizuar pér dorézim t& s& paku 50% té 10
prodhimit t& fermés (nuk u ké&rkohet aplikuesve pér
ngritje t& vreshtave t€ reja nése nuk kané vreshta
ekzistuese, ata i marrin 10 piké nga ky kriter)
4 Pron€sia mbi tokén Ku béhet | Toka né emér t& aplikuesit 5
investimi
5 Punésimi Aplikuesi do t& krijojé vende t€ reja t& punés: Max.
- pér 1 vend pune = 3 piké 10
- pér 2 - 3 vende pune = 7 piké
- pér 4 ose m& shumé vende pune = 10 piké
6 Vendi i investimit Komuna: Rahovec, Suharek&, Prizren, Gjakové, 5
Malishevé
7 Pérkrahje pér heré€ t& paré Aplikuesi apo ferma nuk ka gené& pérfitues i granteve 10
t& MBPZHR-sé né tri vitet e fundit
8 Arsimimi Diplomé universitare né bujqési / teknologji t& 3
ushgimit
9 | Gjinia e fermerit Aplikuesi femér 2
GJITHSEJ 100

3.1. Nése aplikuesit kang& numér t& nj&jté t& pikéve, pérparési kané projektet e dorézuara mé herét.
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1.

2.

3

IMI.VL. SEKTORI I VEZEVE

Neni 11
Kriteret e pranueshmerisé

Kriteret e vecganta t€ pranueshmérisé:

1.1. Aplikuesit pér investime né sektorin e vezéve, duhet t& déshmojné posedimin e s& paku 5,000
pulave vojse né prodhimtari aktive, t& regjistruara né Regjistrin e Fermés:

1.2. Aplikuesit q& aplikojné pér ndértimin e fermés s& vezéve, né projektin e tyre duhet t&
pérfshijné edhe depon e plehut me kapacitet t& mjaftueshém pér s€ paku tre (3) muaj sipas listés s&
standardeve minimale kombétare.

Investimet e pranueshme jané:

2.1. Ndértimi, rinovimi, zgjerimi i stallave dhe dhomave pér ruajtjen e vezéve:

2.2. Investimet né infrastrukturé t& brendshme - sistemi i t& ushqyerit, ujé - piréset dhe pajisje pér
rregullimin e mikroklimés, pajisje pér largimin e plehut, klasifikim t& vezéve;

2.3. Investimet né& kafaze, vetém sipas standardeve t& BE-sé:

2.4. Ndértimi dhe renovimi i depove pér ruajtjen e ushqimit, pérfshiré pajisjet pér pérgatitje t&
ushqimit, trajtim, paketim dhe ruajtje & vezéve;

2.5. Investimet né pajisje efigiente pér energji ose prodhim t& energjisé né ferms nga t& gjitha llojet
e burimeveté ripértérishme;

2.6. Investimet pér pastrimin, largimin e plehut organik dhe deponimin e tij.

2.7. Investimet pér prodhimin e ushqimit t& koncentruar, nga Kapaciteti total i t& cilit, s& paku 50%
do t& pérdoret pér nevoja té fermés;

Kriteret pérzgjedhjes

Tabela 7: Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e vezéve

Nr. | Lloji i kritereve Kriteri/Kategoria Pikét

|

Lloji i investimit: N& rast té a) Ndértimi, rinovimi dhe zgjerimi i stallés 25
investimit t& kombinuar,
piké&t llogariten nga
investimi me pjesén mé té
madhe t& mjeteve

b) Pérmirésimi i infrastrukturés s& brendshme t& 20
fermés; ndértimi i depove pér ushqim; trajtimi
i plehut organik, dhomé pér ruajtje t& vezéve

(maksimum 25 piké) ¢) Makineri dhe pajisje bujgésore 15
2 Kapaciteti prodhues: numri > 5,000 - < 25,000 pula vojse 15
i pulave vojse né
prodhimtari aktive para > 25,000 10
aplikimit
3 Ményra e mbajties s& | Sistemi i liré, né natyré 15
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pulave Sistemi i liré, n& dysheme 10
NE& kafaz, sipas standardeve t& BE-s& i
4 Kooperativa bujgésore Aplikuesi &shté kooperativé bujqésore ose anétar i 5
kooperativés bujgésore
5 Marrédhénie kontraktuese | Kontrata e noterizuar pér dorézim t& sé paku 50% t& 5
prodhimit t& fermés
6 Mbrojtja e mijedisit dhe | Investimi n& prodhimin e energjisé né fermé nga 5
ndryshimi klimatik burimet e ripértérishme (min. 5% e investimit t&
pranueshém)
7 Puné&simi Aplikuesi do t€ krijoj& vende t€ reja t& punés: Max.
- pér 1 vend pune = 3 piké 10
- pér2 -3 vende pune = 7 piké
- pér 4 ose mé shumé vende pune = 10 piké
8 Pérkrahje pér heré (€ par€ | Aplikuesi apo ferma nuk ka gené pérfitues i granteve 10
t&€ MBPZHR-s& né tri vitet e fundit
9 Pronésia mbi tokén ku Toka n& emér t€ aplikuesit 5
b&het investimi
10 | Arsimimi Diplomé& universitare n& bujqési / veterinari / 3
teknologji t& ushgimit
11 | Gjinia e fermerit Aplikuesi femér 2
GJITHSEJ 100

3.1. Nése aplikuesit kan€ numér t& njéjté t& pikéve, pérparési kané projektet e dorézuara mé herét.

Neni 12
Kooperativat bujgésore

1. Nése aplikuesi &shté kooperativé bujqésore duhet ta déshmojé statusin e kooperativés bujqésore
pérmes kopjes s¢ statutit t€ kooperativés, t& miratuar nga Kuvendi Themelues i saj, né pajtim me
Ligjin Nr.2003/9 pér Kooperativat Bujgésore (Gazeta Zyrtare Nr.17/01.10.2007) dhe Ligjin
Nr.03/L-004 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr.2003/9 pér Kooperativat Bujgésore (Gazeta
Zyrtare Nr.41/01.11.2008).

2. Nése aplikuesi &shté anétar i kooperativés bujqésore duhet ta déshmojé anétarésiné né
kooperativé bujgésore pérmes kopjes sé nénshkrimit t& Statutit t& kooperativés bujgésore apo me
vendimin e Ké&shillit Drejtues t& Kooperativés bujqésore pér pranimin e anétarit t& rinj, né pajtim
me Ligjin Nr.2003/9 pér Kooperativat Bujgésore (Gazeta Zyrtare Nr.17/01.10.2007) dhe Ligjin
Nr.03/L-004 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr.2003/9 pér Kooperativat Bujqésore (Gazeta
Zyrtare Nr.41/01.11.2008).

3. Pér projektet ¢ Masés 101, t€ pranueshme pér pérfitimin e pikéve sipas kriterit “kooperativa
bujgésore” jané vetém kooperativat bujgésore t& themeluara para datés 06.02.2017dhe / apo
anétarét e kooperativés bujqésore t&€ anétarésuar né kooperativa bujqésore para datés 06.02.2017,
nw pajtim me legjislacionin nw fugi.
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KAPITULLI 1V

MASA 103
INVESTIMET Nit ASETET FIZIKE Ni PERPUNIMIN DHE TREGTIMIN E PRODUKTEVE
BUJOESORE

Neni 13
Pérfituesit

1. Pérfituesit pérfundimtaré:

1.1. Pérfitues pérfundimtaré mund té jené ndérmarrjet e pérpunimit t&€ quméshtit, t&€ mishit, t&
peméve dhe té perimeve, si dhe prodhuesit e verés, t€ regjistruara né¢ Agjenciné pér Regjistrimin e
Bizneseve t&€ Kosovés, me pérvojé s€ paku dy (2) vite n€ nén sektorin pérkatés;

1.2. Poashtu pérfitues pé€rfundimtar mundég jen€ edhe ndérmarrjet e p&rpunimit t&¢ bim&ve aromatike,
mjekuese dhe t€ kérpudhave, me kusht qé s¢ paku 50% e 1&€ndés s€ paré g€ e pérpunojné t& jené fruta
malore, pem& apo perime;

1.3. Né nén sektorin e verés, aplikuesit duhet t€ jené t& regjistruar n€ Regjistrin ¢ Prodhuesve t&
Verés né Kosové;

1.4. Pérfituesit pérfundimtaré duhet té jené té regjistruar né Regjistrin ¢ Fermés;

1.5. Aplikuesi nuk mund pérfitoj njé projekt nése €sht€ né kundérshtim me Ligjin Nr. 04/1-051 pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe Ligjin Nr. 03/1-149 pér
Shérbimin Civil t&€ Republikés s¢ Kosovés.

2. Kriteret e pérbashkéta t€ pranueshmérisé
2.1. Llojet e ndérmarrjeve t€ pérkrahura:

2.1.1. Mund & pérkrahen ndérmarrjet e vogla dhe t& mesme, t&€ pércaktuara né baz€ ¢ Ligjit Nr.
03/1.-031 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 02/L-5 pér Mbéshtetjen e Ndérmarrjeve t&
Vogla dhe t€ Mesme;

2.1.2. Kategoria e ndérmarrjeve te vogla dhe t& mesme &shté e pérbéré prej ndérmarrjeve qé
punésojné mé pak se 250 persona dhe g€ kané& njé qarkullim vjetor g€ nuk i kalon 50 milioné €,
dhe /ose bilanc té gjendjes né€ total g€ nuk i1 kalon 43 milion€ € dhe duhet t€ jeté e regjistruar
sipas legjislacionit pérkatés si ndérmarrje pér pérpunimin e ushqimit;

2.1.3. Tg gjith& aplikuesit duhet t&€ jené t&€ regjistruar n€ Agjencionin ¢ Regjistrimit t€ Bizneseve
té Kosovés (ARBK), ne sektorin pérkatés, s& paku dy (2) vjet para datés s& aplikimit.

2.2. Standardet kombétare:

2.2.1. Té gjithé pérfituesit e k&saj mase, né fund t& investimit duhet te ken& pérfunduar ose t&
jené né proces t€ certifikimit me standardin HACCP dhe / ose standardin ISO 22000;
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2.2.2. Déshmia zyrtare e certifikimit t€ suksesshém duhet t& prezantohet né AZHB jo mé& vong
se dymbé&dhjeté (12) muaj pas pérfundimit t€ projektit.

2.3.Qéndrueshméria ekonomike e ndérmarrjes

2.3.1. T& gjithé aplikuesit duhet t& paragesin njé plan biznesi, n€ pajtim me modelin e kérkuar
nga Agjencia pér Zhvillimin e Bujgésisg;

2.3.2. Aplikuesi duhet t& demonstroj&é né planin e biznesit g&€ndrueshmériné ekonomike t&
ndérmarrjes né fund t& realizimit t& projektit;

2.3.3. Ndérmarrja zotohet se ajo mund t'i kryejé detyrimet dhe borxhet rregullisht, pa véné né
rrezik funksionimin normal t& ndérmarrjes;

2.3.4. NE& rast té€ ndértimit, rinovimit, zgjerimit, aplikuesit duhet ta dorézojné edhe projektin
teknik té planit t&€ ndértimit, rinovimit, zgjerimit;

2.3.5. Modeli pér planin e biznesit dhe udh&zimet pér pérgatitjen e tij do t€ jen€ pjes€ e
formularit t& aplikimit, t& publikuar né ueb faget e AZHB-s& dhe MBPZHR.

3. Kriteret e tjera t& pranueshmerisé

3.1. N& rastin e projekteve t& ndértimit, rinovimit, zgjerimit, aplikuesit me rastin e aplikimit
duhet t'i dorézojné:

3.1.1. Kopjet e skicave t& objektit dhe njé parallogaritje t& shpenzimeve t& materialit dhe
punéve t€ parapara;

3.1.2. Kopjen e planit t& parcelés ku do t& béhet investimi;

3.1.3. Fletén poseduese pér parcelén ku do t€ b&het investimi;

3.1.4. Pélgimin nga organi kompetent - Komuna pér leje t&¢ ndértimit, n& rastet e
projekteve t& ndértimit, zgjerimit, por jo né rastet e projekteve t€ rinovimit.

3.2. Para kérkesés pér pagesé né Agjenciné pér Zhvillimin e Bujqésisé, duhet ta dorézojé:

3.2.1 Lejen pér ndértim nga organi kompetent-Komuna. Leja nuk kérkohet pér projektet e
rinovimit;

3.2.2. Vlerésimin e ndikimit né mjedis, sipas legjislacionit n& fuqi;

3.2.3. Aplikuesit duhet t'i kené t€ shlyera detyrimet tatimore, tatimin né t& ardhura t€
korporatave dhe tatimet e tjera t& aplikueshme;

3.2.4. Pérfituesit nuk mund t'i jepet njé& projekt i ri nése projektet ¢ méparshme nuk jané
pérfunduar né pajtim me kontratén e nénshkruar me AZHB;

3.2.5. Projektet e financuara nga Programi i Zhvillimit Rural 2017 nuk bén t€ jené t&
financuara edhe nga Zyra e BE-s& né Kosové apo ndonj€ donator tjetér publik vendor ose
ndérkombétar;

3.2.6. N& rast se pérfituesi ka pérfituar pérkrahje pér projektin e nj&jté edhe nga ndon;jé
donator tjetér, atij nuk i jepet pérkrahja ose nése e ka marr€ até, ai detyrohet t'i kthejé
mjetet e marra, si dhe ndaj tij zbatohen ndéshkimet né pajtim me ligjin;
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3.2.7. Perfituesi. i cili ka aplikuar né¢ MBPZHR / AZHB dhe institucione tjera publike apo
n¢ zyrén e BE-s€ n€ Kosové dhe projekti i tij pérzgjidhet pér financim nga ndonjéri prej
institucioneve, duhet menjéheré t¢ informojé MBPZHR / AZHB apo institucionet tjera
pérkatése;

3.2.8. T¢ gjith& pérfituesit, t& cilét né& planin e tyre t& biznesit kané deklaruar se do t&
krijojné vende t& reja t& punés dhe pér kété kané fituar piké gjaté vlerdsimit, duhet t'i
krijojn€ ato dhe ti déshmojné me pagesén e kontributit pensional dhe tatimit né paga duke
filluar pér s€ paku nga muaji i fundit para kérkesés pér pagesén e fundit;

3.2.9. Pérfituesit jané t€ obliguar t’i mbajné kéto vendete punés t& plotésuara me punétord
me orar t& plot& pér pesé (5) vjet, aq sa zgjat periudha monitoruese.

4. Lista kontrolluese pér pérzgjedhje mjedisore:

4.1. Me rastin e pérzgjedhjes s& pérfituesve, para nénshkrimit t& kontratave pér financim t&
projekteve pér zhvillim rural, projektet e pérzgjedhura do ti nénshtrohen procedurés sé
vlerésimit mjedisor, sipas List&s Kontrolluese pér Pérzgjedhje Mjedisore;

4.2. Lista kontrolluese plotésohet nga AZHB, duke dhéné informata shtesé pér rubrikén
"Karakteristikat specifike" pér t'i sqaruar pérgjigjet e dhéna;

4.3. Nése njé apo mé& shumé pérgjigje n& listén kontrolluese &shté pozitive (PO), atsheré
projekti do t€ keté¢ ndikim n& mjedis, dhe si i tillé kérkon pérgatitjen e Planit p&r Menaxhim
Mjedisor (PMM);

4.4. Masat zbutése t€ parashikuara n¢ listén kontrolluese do t& jené pika udhézuese pér
pérgatitjen e PMM-sé;

4.5. Procesi i aprovimit t€ projektit kérkon qé t& gjitha masat zbutése t& propozuara t& pranohen
dhe t€ miratohen pér zbatim nga ana e aplikuesit;

4.6. Pérgatitja ¢ PMM-s¢ do t¢ jeté obligim i veté aplikuesit, ndérsa shpenzimet pér pérgatitjen
e tij do t&€ konsiderohen si shpenzime administrative.

5. Investimet / shpenzimet e pranueshme pér t& gjitha nén masat:

5.1. Shpenzimet e pranueshme jané t& kufizuara né ato q& jan& pérfshiré né Listén e
Investimeve t&€ Pranueshme pér Masén 103,

5.2. Shpenzimet e pranueshme t& marketingut pér t& gjitha nén masat ¢ Masés 103 jané:
pérgatitja dhe shtypja e katalogéve, fletépalosjeve, broshurave, posteréve pér promovim t&
produkteve, por jo edhe pér shpérndarje t& tyre;

5.3. Shpenzime t€ pranueshme t& marketingut jan& edhe prodhimi i audio dhe video-spoteve
promovuese, por jo edhe pér shpérndarjet tyre mediale;

5.4. Vlera maksimale e shpenzimeve t& pranueshme pér marketing &shté e kufizuar né 5% t&
totalit t& shpenzimeve t& pranueshme, por jo mé shumé se 10,000 €;

5.5. Shpenzimet e tjera t€ ndérlidhura me projektin, si¢ jané: shpenzimet pér arkitekt, pér
inxhinier dhe shpenzimet pér studime parapake, si dhe nxjerrja e dokumenteve dhe lejeve
relevante jané€ t¢ pranueshme deri n& 7% te shpenzimeve te pranueshme por jo mé& shumé se
15,000 €;

22



5.6. Shpenzimet pér pérgatitjen e planit t& biznesit jan& t& pranueshme deri né 3% t&
shpenzimeve t€ pranueshme pér projekt, por jo mé shumé se 5,000 €;

5.7. Shpenzimet administrative, edhe pse ndodhin para nénshkrimit t& kontratés, jané té
pranueshme vetém né qofté se projekti &shté pérzgjedhur dhe &shté kontraktuar nga Agjencia
pér Zhvillimin e Bujqggsisé.

6.  Shkalla e pérkrahjes publike:

6.1. Vlera minimale e shpenzimeve t& pranueshme pér projekt brenda késaj mase &shté 30,000 €;
6.2. Vlera maksimale e shpenzimeve t& pranueshme pér projekt brenda késaj mase &shtz 400,000
€
6.3. Pérkrahja publike &sht& 50% e shpenzimeve t& pranueshme t& investimit;
6.4. Pagesa pér Masén 103 behet né dy késte, pjesa e paré e pérkrahjes publike né vleré prej 50%
behet né forme t& paradhénies pas nénshkrimit t& kontratés me pérfituesin, me kusht & sigurimit t&
garancionit bankar, ndérsa pjesa tjetér ¢ mbetur prej 50%, paguhet pas verifikimit t& p&rfundimit t&
investimit t& pérgjithshém;
6.5. Ndihma maksimale publike pér periudhén e zbatimit t& Programit pér Bujgési dhe Zhvillim
Rural 2014 - 2020 p&r Masén 103 &shté 800.000 € pér pérfitues;
6.6. Aplikuesi mund t¢ aplikojé me disa projekte gjaté periudhés s& zbatimit t& Programit pér
Bujgési dhe Zhvillim Rural 2014 - 2020, ne vite t& ndryshme, me kusht gé projektet e méhershme
t& jené pérfunduar me sukses dhe pérkrahja publike t& mos tejkalojé shumén nga nen paragrafi 6.5
i kétij neni.
7. Afati i zbatimit té projekteve
7.1. Afati i zbatimit t& projekteve t& Mas&s 103 &sht& 10 muaj nga dita e nénshkrimit t&
kontratés me AZHB-né;
7.2. Pas késaj periudhe, pérfituesi ka edhe 15 dité shtesé pér pérgatitjen ¢ dokumentacionit dhe
paragitjen e kérkesés pér pagesé;

7.3. AZHB mund (€ zgjas¢ afatin e zbatimit pér mé s& shumti dy (2) muaj, nése ka arsye t&
qéndrueshme pér kete, si¢ ésht€ sjellja e ndonjé makinerie specifike prej ndonjé vendi tjetér.

KAPITULL IV

NENMASAT
V.I. SEKTORI I PERPUNIMIT TE QUMESHTIT DHE MISHIT

Neni 14
Kriteret e pranueshmérisé

1. Kriteret e vecanta t& pranueshmérisé:

89
[F5]



1.1. T€ drejt€ aplikimi kan€ nd&rmarrjet t&€ cilat e kan€ zhvilluar aktivitetin e tyre né sektorin
pérkatés pér s¢€ paku dy (2) vjet para datés s€ aplikimit dhe jané t& regjistruara né Agjenciné pér
Regjistrimin e Bizneseve t€ Kosovés dhe né Agjenciné e Ushqimit dhe Veterinarisé, sipas
kategorizimit t&€ ndérmarrjeve pér pérpunim t& ushqimit:

1.1.1. Kategoria “A” = shkallg e ulté e rrezikut;

1.1.2. Kategoria “B” = shkallé e mesme e rrezikut;

1.1.3. Kategoria “C” = shkallé ¢ larté e rrezikut;

1.1.4. Kategoria “D= shkallé shumé e larté ¢ rrezikut.
1.2. Aplikuesit e kategoris€ “A” dhe “B” nuk jané t&€ pranueshém né rast t€ ndértimit t& objektit t&
ri. Jan€ t&€ pranueshém ne rast t€ rinovimit dhe zgjerimit t& objektit ekzistues;
1.3. Aplikuesit e kategorisé “C” jané t€ pranueshém pér ndértim t& ri me kusht t& mbylljes sé
objektit ekzistues ose rinovimit, zgjerimit t& objektit ekzistues;
1.4. Aplikuesit e Kategorisé “D” jan& t& pranuesh&m vetém né rast t€ ndértimit t€ objektit t& ri dhe
mbylljes s& objektit ekzistues. Ké&ta aplikuesg mund té aplikojné edhe né pajisje dhe né investime
té tjera.

Investimet e pranueshme
2.1.Investimet e pranueshme pér sektorin pér pérpunimin e quméshtit jané:

2.1.1. Investimet né rinovim, zgjerim dhe modernizim t& quméshtoreve;

2.1.2. Investimet n& ndértim t& qumeéshtoreve t&€ reja t&€ cilat né kohén e aplikimit jan& né
kategoring “C” ose “D”;

2.1.3. Investimet n€ pajisje pér pé&rmirésimin e higjienés, si dhe cilésisé dhe sigurisé sé
prodhimeve - sidomos pér t€ arritur standardet HACCP dhe / ose ISO 22000;

2.1.4. Investimet né€ pajisje pér pé€rmirésimin e mbrojtjes s€ mjedisit, sidomos pér menaxhimin
e mbetjeve dhe trajtimin e ujérave te shkarkuara;

2.1.5. Investimet né mjete transportuese t&€ specializuara;

2.1.6. Investimet né pajisje pér prodhime t&€ reja dhe paketime moderne;

2.1.7. Pajisje t€ IT-s&, harduer dhe softuer pér monitorim, kontroll dhe menaxhim;

2.1.8. Investimet né teknologji pér prodhimin e energjisé sé ripértérishme;

2.1.9. Investimet né pajisje pér ftohje.

2.2.Investimet e pranueshme pér sektorin pér pé&rpunimin e mishit
2.2.1. Thertoret

2.2.1.1. Investimet né rinovim, zgjerim dhe modernizim t& thertoreve, pérfshiré depot
ftohése;
2.2.1.2. Investimet né ndértim t& thertoreve t& reja t& cilat né kohén e aplikimit jané né
kategoriné “C” ose “D”;
2.2.1.3. Investimet né€ pajisje pér p&rmirésimin e higjienés, si dhe cilésisé dhe sigurisé sé
prodhimeve - sidomos pér t€ arritur standardet HACCP dhe / ose ISO 22000;
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2.2.1.4. Investimet n& pajisje pér pérmirésimin e mbrojtjes s€ mjedisit, sidomos pér
menaxhimin e mbetjeve dhe trajtimin e ujérave t& shkarkuara;

2.2.1.5. Pajisje pér rrjepje dhe pérgatitje - rexhje t& 1&kurave;

2.2.1.6. Pajisje pér thertore, duke pérfshiré pajisje pér ftohje;

2.2.1.7. Kamioné specialé pér bartjen e kafshéve t& gjalla q& i plotésojné kérkesat pér
miréqgenien e kafshéve;

2.2.1.8. Stalla pér vendosjen e kafsh&ve para therjes;

2.2.1.9. Kamiong frigoriferé pér bartjen e mishit;

2.2.1.10. Makina, pajisje dhe depo pér trajtim t&€ mbetjeve dhe nénprodukteve;

2.2.1.11. Pajisje t& IT-s€, harduer dhe softuer pér monitorim, kontroll dhe menaxhim;
2.2.1.12. Investimet né& teknologji pér prodhimin e energjisé€ sé€ ripértérishme.

2.2.2. Njésité pér pérpunimin e mishit:

2.2.2.1. Investimet né rinovim, zgjerim dhe modernizim t€ objekteve ekzistuese, pérfshiré
depot ftoh&se bashké me pajisje;

2.2.2.2. Investimet n€ ndértim t& objekteve t& reja pér pérpunim pér ndérmarrjet t& cilat né
kohén e aplikimit jané& né kategoriné “C” ose “D”;

2.2.2.3. Investimet né pajisje pér pérpunim t& mishit;

2.2.2.4. Investimet n& pajisje pér pérmirésimin ¢ higjienés, si dhe cilésisé dhe sigurisé sé
prodhimeve - sidomos pér t& arritur standardet HACCP dhe / ose ISO 22000;

2.2.2.5. Investimet né€ pajisje pér pérmirésimin e mbrojtjes s& mjedisit, sidomos pér
menaxhimin e mbetjeve dhe trajtimin e ujérave té shkarkuara;

2.2.2.6. Investimet pér pajisje pér kontroll t&€ cilésisg, pérfshiré laboratorét pérkatés;

2.2.2.7. Investimet pér pajisje pér ftohje dhe ngrirje pér ruajtjen e prodhimeve té gatshme;
2.2.2.8. Automjete té& specializuara pér bartjen e 1€ndés s€ paré dhe prodhimeve t& gatshme;
2.2.2.9. Investimet né& teknologji pér prodhimin e energjis€ sé ripértérishme.

3. Kriteret e pérzgjedhjes

Tabela Nr.8. Kriteret e pérzgjedhjes pér sektor: Pérpunimi i quméshtit

Nr.

L.

Ll

Kriteret e pérzgjedhjes Pikét
Ndérmarrjet g€ aplikojné pér certifikim me HACCP dhe / ose [SO 22000, t& cilat 30
specifikojné investimet e nevojshme pér certifikimin me kéto standarde

Ndérmarrjet gé jané plotésisht té certifikuara me HACCP dhe / ose ISO 22000 25
Investime q& mundésojné diversifikimin e prodhimit me sé& paku dy produkte t& 10
reja

Shitjet e aplikuesit gjaté vitit 2016 si m& poshtg: Max. 10

> 200,000 € - <2,000,000 € - 5 piké
> 2,000,000 € - < 5,000,000 € - 7 piké
> 5,000,000 € - 10 piké



4  Aplikuesi nuk ka pérfituar grante nga MBPZHR né dy vitet e fundit

5. Pérvoja e ndérmarrjes né treg né fushén pérkatése
Pér>2 - <5 vjet = 5 piké
Pér> 5 vjet =10 piké

6. Sé paku 10% nga investimet e pranueshme i destinohen mbrojtjes s&€ mjedisit:
investime pér menaxhimin e mbeturinave dhe trajtimin e ujérave t€ shkarkuara

7. Se paku 5% nga investimet e pranueshme i destinohet prodhimit t€ energjis€ s&
ripértérishme

8.  Krijimi i vendeve t& reja t& punés: pér ¢do punétor t€ ri t€ punésuar nga 1 pike,
por jo mé shumé se 10 piké né total

9.  Aplikuesit kané pasur afarizém pozitiv gjaté 2 viteve t€ fundit (shih dokumentin:
Gjendja e pérgjithshme e deklarimeve dhe transaksioneve tjera)

GJITHSE]

10
Max. 10

10

100

3.1.N&se aplikuesit kané piké t€ barabarta, pérparési ka aplikuesi i cili ka aplikuar me herét.

Tabela Nr.9. Kriteret e pérzgjedhjes pér sektor: Pérpunimi i mishit

Nr. | Kriteret e pérzgjedhjes Pikét

1. | Ndérmarrjet q& aplikojné pér certifikim me HACCP dhe / ose ISO 22000, t€ cilat 30
specifikojné investimet e nevojshme pér certifikimin me kéto standarde
Ndérmarrjet q& jané plotésisht t& certifikuara me HACCP dhe / ose ISO 22000 25

2 Pér thertoret Futja e linjave t& specializuara pér therjen e ripértypésve té 10

vegjél (dele, dhi)

Pér pérpunuesit e | Investime g€ mundésojné diversifikimin e prodhimit me sé& 10
mishit paku dy produkte t& reja

3. Sé paku 30% e léndés sé paré (kafshé ose mish) t& pérdorur &sht€ nga prodhimi 10
vendor. Kjo duhet t¢ déshmohet p&rmes kontratave 1€ noterizuara: né rast €
thertoreve, me fermerét, ndérsa ne rast t& pérpunuesve t& mishit, me thertoret.

4. | Aplikuesi nuk ka pérfituar grante nga MBPZHR né dy vitet e fundit 10

3 Sé paku 10% nga investimet e pranueshme i destinohen mbrojtjes s¢ mjedisit: 10
investime pér menaxhimin e mbeturinave dhe trajtimin e ujerave &€ shkarkuara.

6. | S& paku 5% nga investimet e pranueshme i destinohet prodhimit t&€ energjisé s& 5
ripértérishme

7 Pérvoja e ndérmarrjes né treg: Max. 10
Pér>2 - <5 vjet =5 piké
Pér > 5 vjet = 10 piké

8 Krijimi i vendeve t& reja t& punés: pér ¢do punétor t& ri t€ punésuar nga 1 piké, | Max. 10
por jo m& shumé se 10 piké né total

9. Aplikuesit kané pasur afarizém pozitiv gjaté 2 viteve t€ fundit (shih dokumentin: 5
Gjendja e pérgjithshme e deklarimeve dhe transakcioneve tjera)

GJITHSEJ 100

3.1.Nése aplikuesit kané piké t€ barabarta, pérparési ka aplikuesi i cili ka aplikuar me herét.
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V.IL SEKTORI I PERPUNIMIT TE PEMEVE DHE PERIMEVE

Neni 15
Kriteret e pranueshm@risé

1. Kriteret e veganta t& pranueshmerisé:

1.1. Té drejté aplikimi kané ndérmarrjet t& cilat kan€ zhvilluar aktivitetin e tyre n& sektorin
pérkatés pér sé paku dy (2) vjet para datés sé aplikimit dhe jané t& regjistruara né Agjenciné pér
Regjistrimin e Bizneseve t&€ Kosovés;

1.2. Né rast té investimit né& qendrat e reja grumbulluese dhe paketuese, kapaciteti minimal i
ruajtjes duhet t& jeté s& paku 1000 m t& prodhimit;

1.3.Ne rast te zgjerimit te objektit ekzistues ky objekt duhet t& keté kapacitet minimal prej 500m’,
ndérsa objekti i zgjeruar duhet te arrij kapacitetin minimal 1000m”.

2. Investimet e pranueshme:

2.1. Investimet né ndértim, zgjerim, rinovim dhe modernizim t& objekteve pér pérpunim;

2.2. Tnvestimet né linja pér konservim, pasterizim t& peméve dhe perimeve;

2.3. Investimet né pajisje pér pérmirésimin e higjienés, si dhe cilésis¢ dhe sigurisé sé& prodhimeve
- sidomos pér t& arritur standardet HACCP dhe / ose ISO 22000;

2.4. Investimet né objekte dhe pajisje pér trajtim pas vjeljes, pér tharje, pér klasifikim dhe pér
deponim;

2.5. Investimet né pajisje pér paketim, pér etiketim, perfshiré linjat € mbushjes, mbéshtjellésit dhe
pajisje & tjera t& specializuara;

2.6. Investimet n& teknologji pér prodhimin e energjis€ sé rip€rtérishme;

2.7. Investimet né pajisje pér zinxhirin ftohés, duke pérfshiré depo pér ftohje dhe ngrirje, tunele &
ngrirjes, mjete transportuese me frigorifer dhe pajisje t& tjera t& nevojshme pér t€ siguruar
vazhdimésiné né& zinxhirin e ftohjes;

2.8. Investimet né pajisje pér pérmirésimin e mbrojtjes s¢ mjedisit, sidomos per menaxhimin ¢
mbetjeve dhe trajtimin e ujérave t€ shkarkuara;

2.9. Investimet pér pajisje pér kontroll t& cilésisé, pérfshiré laboratorét pérkatés;

2.10. Automjete t& specializuara pér bartjen e léndés s& paré dhe prodhimeve t& gatshme, me
ftohje dhe pa ftohje;

2.11. Pajisje t& IT-s&, harduer dhe softuer pér monitorim, kontroll dhe menaxhim.

3. Kriteret e pérzgjedhjes

Tabela Nr. 10. Kriteret e pérzgjedhjes pér sektor: Pérpunimi i peméve dhe perimeve

Nr. | Kriteret e pérzgjedhjes Pikét
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1. Investimet pér gendrat ¢ deponimit ose gendrat pér pérpunim: ndértimi i gendrave 35
t& reja apo rinovimi / zgjerimi i gendrave ekzistuese, duke pérfshiré pajisje (€
ftohjes dhe té ngrirjes, pajisje pér klasifikim / paketim / etiketim
Kujdes: N& rast t& gendrave t&é deponimit, investimet jané t€ pranueshme vetém né
objekte me kapacitet s& paku 1000m?
Pikét nga ky kriter do t& llogariten me kusht qé sé paku 25% e investimit t&
pérgjithshém i &shté dedikuar investimit pér qendrat e deponimit

2 Investime q& mundésojné diversifikimin e prodhimit me s& paku dy produkte 1€ 10
reja

. Pérvoja e ndérmarrjes né treg: p

> | Per>2-<5 vjet=5 piks sy
Pér> 5 vjet = 10 piké

4. Sé& paku 80% e léndés s& paré q& pérpunchet &shté€ nga prodhimi vendor. Kjo 10
duhet t& déshmohet pérmes kontratave me fermerét, duke pérfshiré edhe listén e
fermeréve si dhe sasiné e pranuar

5L Aplikuesi nuk ka pérfituar grante nga MBPZHR-ja né dy vitet e fundit 10

6. | Sé paku 5% nga investimet ¢ pranueshme i destinohen mbrojtjes s&€ mjedisit: 5
investime p&r menaxhimin e mbeturinave dhe trajtimin e ujérave t€ shkarkuara

7 Se paku 5% nga investimet e pranueshme i destinohet prodhimit t€ energjisé s€ 5
ripértéritshme

8. Krijimi i vendeve t& reja t& pun&s: pér ¢do punétor t& ri t& punésuar nga 1 piké, Max. 10
por jo m& shumé se 10 piké né total

9. Aplikuesit kané pasur afarizém pozitiv gjaté 2 viteve & fundit (shih dokumentin: 5
Gjendja e pérgjithshme e deklarimeve dhe transaksioneve tjera)

GJITHSE] 100 |

3.1.Nése aplikuesit kané& piké t& barabarta, pérparési ka aplikuesi i cili ka aplikuar me herét.
V.III. SEKTORI I PRODHIMIT TE VERES

Neni 16
Kriteret ¢ pranueshm@risé

1. Kriteret e veganta t& pranueshmérisé pér prodhim t& verés:

1.1.Té drejté aplikimi kané ndérmarrjet e regjistruara né Regjistrin e Prodhuesve t€ Verés dhe
prodhuesit e verés qé s& paku 50% t& 1&nd&s s& paré - rrushit e sigurojné nga prodhuesit ¢ tjeré - jo
prodhim vetanak. Ky kriter nuk vlen pér prodhuesit e verés qé kan& n¢ pronési mbi 50 ha me
vreshta;
1.2.Aplikuesit duhet t& déshmojné se e kané& deklaruar prodhimin vjetor t&€ verés dhe t€ stogeve t&
ngelura.

2. Investimet e pranueshme pér prodhimin e verés:
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2.1. Ndértimi, rinovimi, zgjerimi i objekteve pér prodhimin dhe pérpunimin e verés;

2.2. Investimet né pajisje pér pérpunimin ¢ verés;

2.3. Investimet né pajisje pér pérmirésimin e higjienés, si dhe cilésis€ dhe siguris€ s€ prodhimeve -
sidomos pér t& arritur standardet HACCP dhe / ose ISO 22000;

2.4. Investimet né pajisje pér paketim, pér etiketim, pérfshiré linjat ¢ mbushjes, ambalazhet dhe
pajisje té tjera t€ specializuara;

2.5. Investimet né teknologji pér prodhimin e energjisé s&€ ripértérishme;

2.6. Investimet pér pajisje dhe aparature pér kontroll t& cilésisé s€ verés, pérfshir€ laboratorét
pérkatés;

2.7. Pajisje té IT-s&, harduer dhe softuer pér monitorim, kontroll dhe menaxhim t& prodhimit t&
verés;

3. Kriteret e pérzgjedhjes

Tabela Nr.11. Kriteret e pérzgjedhjes pér sektor: Pérpunimin e verés

Nr. | Kriteret e pérzgjedhjes Pikét

1. Investimet né linja t& prodhimit pér verén né& shishe, pérfshiré pér verén e 30
shkumézuar |

2 Investimet né objekte dhe / apo pajisje t€ ruajtjes. 20

Kujdes: Pikét nga ky kriter do t& llogariten me kusht q& sé paku 25% e investimit 4
té pérgjithshém i &shté dedikuar investimit sipas kétij kriteri

3. Sé paku 80% e rrushit q¢& pérpunohet &shté nga prodhimi vendor. Kjo duhet t& 10
déshmohet pérmes sasisé s& prodhuar nga vet aplikuesi dhe / apo kontratave me
fermer&t, duke pérfshiré edhe listén e fermeréve si dhe sasiné e pranuar

4. Aplikuesi nuk ka pérfituar grante nga MBPZHR né dy vitet e fundit 10
5. | Pérvoja e ndérmarrjes né treg: Max. 10
Pér>2 - <5 vjet =5 piké
Pér > 5 vijet = 10 piké

6 Se paku 5% nga investimet e pranueshme i destinohet prodhimit te energjisé s& 5
ripértérishme
7. Krijimi i vendeve té reja t& punés: pér ¢do punétor t& ri t& punésuar nga 3 pike, Max. 10
por jo mé& shumé se 10 piké né total
8. Aplikuesit kan& pasur afarizém pozitiv gjaté 2 viteve t& funditGjendja e 5
pérgjithshme e deklarimeve dhe transaksioneve tjera)
GJITHSEJ 100

3.1. Nése aplikuesit kané piké t& barabarta, pérparési ka aplikuesi i cili ka aplikuar me herét.

KAPITULLI VI

MASA 302
DIVERSIFIKIMI I FERMAVE DHE ZHVILLIMI I BIZNESEVE

Neni 17

Pérfituesit
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1. Pérfituesit pérfundimtarg:

1.1. Pérfituesit pérfundimtaré né¢ Masén 302 jané fermerét, sipas definicionit nga Ligji Nr. 041.-090
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-098 pér Bujqési dhe Zhvillim Rural dhe
ndérmarrjet e tjera bujgésore t& regjistruara né Regjistrin e Fermés;
1.2. Aplikuesi nuk mund pérfitoj nj& projekt n&se &shté n€ kundérshtim me Ligjin Nr. 04/L-051 pér
Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik dhe Ligji Nr. 03/L.-149 pér
Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés;
1.3. Personat juridik mund t& jen& pérfitues vet€m nése jané€ t&€ regjistruar si ndérmarrje Mikro ose té
Vogla sipas pérkufizimit nga Ligji Nr. 03/L-031 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 02/L-5
pér Mbéshtetjen e Ndérmarrjeve t€ Vogla dhe t&€ Mesme:

1.3.1. Mikrondérmarrja duhet t& ket& t€ punésuar deri nénté (9) punétoré;

1.3.2. Ndérmarrja ¢ vogél duhet t& ket& t& punésuar prej dhjeté (10) deri dyzetenéni¢ (49)

punétoré.

1.3.3. GLV si pérfitues - t& akredituara nga Ministria;

2. Kriteret e pérbashkéta t€ pranueshmérisg:

2.1.Dubhet t€ jené t& regjistruar né Regjistrin e Fermés;

2.2. Nése aplikuesi &shté person fizik, ai duhet t& jet€ mbi 18 vjeg, por jo mé i vjetér se 65 vjeg;

2.3. Aplikuesit duhet ta dorézojné& aplikacionin me t€ gjitha dokumentet ¢ kérkuara n& listén e
dokumenteve t&€ pércaktuara sipas kétij Udh&zimi Administrativ;

2.4. Investimi duhet t& kryhet né zona rurale apo zona malore - sipas pérkufizimit t& Programit pér
Bujqési dhe Zhvillim Rural 2014 - 2020;

2.5. Aplikuesit duhet ta kené t&€ kryer s&€ paku shkollén e mesme - né rast t& personit juridik kjo vlen
pér pronarin / personin e autorizuar;

2.6. Aplikuesit duhet t'i kené té shlyera detyrimet tatimore dhe at€, personat fizik tatimin n€ proné,
kurse personat juridik tatimin né& t€ ardhura t& korporatave dhe tatimet ¢ tjera t& aplikueshme;

2.7. Aplikuesit nuk duhet t€ kené obligime financiare ndaj MBPZHR;

2.8. Té gjithé pérfituesit e projekteve t€ zhvillimit rural obligohen t’i mirémbajné€ investimet e tyre
sipas projektit t& miratuar gjat€ pes€ (5) vjetéve pas realizimit t€ projektit, aq sa zgjat periudha
monitoruese. Nése nuk i mirémban investimet, pérfituesi obligohet ta kthej& shumén e financuar t&
pérkrahjes publike;

2.9. Pér projektet investuese né t€ cilat investimet e pranueshme jané€ mé t€ vogla ose baras me
20,000 €, aplikuesit duhet ta dorézojné njé projekt - propozim sipas modelit t&¢ AZHB-s€ . Projekt-
propozimi pér nén masén e turizmit rural &shté i vegantg;

2.10. Pér projektet investuese né t&€ cilat investimet ¢ pranueshme jané€ mé t& médha se 20,000 €,
aplikuesit duhet ta dorézojné nj€ plan t€ biznesit sipas modelit t&¢ AZHB-s¢. Plani i biznesit pér nén
masén e turizmit rural &shté i veganté;

2.11. Modelet pér projekt - propozim pér planin e biznesit publikohet né ueb fagen ¢ Agjencis¢ pér
Zhvillimin e Bujgésisé (AZHB) dhe MBPZHR dhe do t& jené né dispozicion pér t& gjith& aplikuesit;



2.12. Té gjith& pérfituesit, t& cilét n€ planin e tyre t& biznesit kané deklaruar se do t& krijojné vende
t€ reja t€ punés dhe pér kété kané fituar piké gjaté vierésimit, duhet t’i krijojné ato dhe t& déshmojné
me pagesén e kontributit pensional dhe tatimit n& paga duke filluar s& paku nga muaji i fundit para
kérkesés pér pagesén e fundit. Pérfituesit jang t& obliguar ti mbajné kéto vende pune té plotésuara me
punétoré me orar t& ploté pér pese (5 3) vjet, aq sa zgjat periudha monitoruese;
2.13. Projektet e financuara nga Programi i Zhvillimit Rural 2017 nuk bén t& jené t& financuara edhe
nga Zyra e BE-s€ n€ Kosové apo ndonjé& donator tjeté€r publik vendor ose ndérkombétar. N& rast se
vértetohet se pérfituesi ka pérfituar pérkrahje pér projektin e njéjté edhe nga ndonjé donator tjetér,
atij nuk 1 jepet pérkrahja ose nése e ka marré até, ai do t& detyrohet t'i kthejé mjetet e marra, si dhe
ndaj tij do t€ zbatohen nd&shkimet né pérputhje me ligjin;
2.14. Pérfituesi i cili ka aplikuar n€ MBPZHR / AZHB dhe institucione tjera publike apo né zyrén e
BE-s& né Kosové dhe projekti i tij pérzgjidhet pér financim nga ndonjéri prej institucioneve, duhet
menjéheré t€ informojé MBPZHR / AZHB apo institucionet tjera pérkatése;
2.15. Pérfituesit nuk mund t'i jepet nj&€ projekt i ri n&se projektet e méparshme nuk jané pérfunduar
né pérputhje me kontratén e nénshkruar me AZHB-én.
2.16. NE rast t& projekteve t& ndértimit / zgjerimit me rastin e aplikimit duhet t& dorézojné:
2.16.1. Kopjen e skicave dhe vlerésimin e shpenzimeve pér materiale dhe pér punén;
2.16.2. Kopjen ¢ planit t& parcelés ku do béhet investimi;
2.16.3. Fletén poseduese ose kontratén e noterizuar t& giras€ pér s€ paku 10 vjet pér parcelén
ose objektin ku do t€ béhet ndértim, zgjerim, kurse pér projektet q€ nuk parashohin ndértim,
zgjerim né proné t&€ huaj, mjafton kontrata e noterizuar e qiramarrjes pér pesé (5) vjet;
2.16.4. Ne rast te ndértimit dhe zgjerimit ne hapésirat e pargeve nacionale nuk kérkohet leja e
ndértimit nga komuna, por kérkohet p&lgimi nga MMPH.

2.17. N& rast t& projekteve té ndértimit, zgjerimit, para kérkesés pér pagesé né AZHB, pérfituesit
potencialé duhet t& dorézojné:

2.17.1. Lejen ndértimore nga komuna, né rast t&€ ndértimeve qé jan€ mbi 10m?2.

2.17.2. Vlerésimin e ndikimit n€ mjedis, n&se parashihet me Ligj;
2.18. Pér nén masén 302.5, pérfituesit t& cilét planifikojné t& investojné né objekte qé jané né Listén
e Trashégimisé Kulturore, para nénshkrimit t€ kontratés me Agjencing pér Zhvillimin ¢ Bujgésisé
duhet ta marrin pélgimin nga Ministria ¢ Kulturés / Departamenti i Trashégimisé Kulturore.

3.Investimet e pranueshme pér t€ gjitha nénmasat:

3.1. Shpenzimet e pranueshme jané t& kufizuara né€ ato g€ jané pérfshiré né Listén e Investimeve té
Pranueshme pér Masén 302 e pércaktuar si né Shtojcén Nr. 2 t& kéti] Udhézimi Administrativ;
3.2. Shpenzimet maksimale t€ pranueshme pér promovim nuk mund t€ kalojné 10% t& vlerés sé&
gjithmbarshme t€ investimeve té pranueshme. Investimet pér promovimin e produkteve t& prodhuara
dhe t& pé€rpunuara jané: materialet promovuese, pagesat pér pjesémarrje né panairet lokale /
kombétare, ueb fagja;
3.3. Shpenzimet pér pérgatitjen e planit t& biznesit apo projekt - propozimit nuk mund ta tejkalojné
vlerén prej 3% t& shpenzimeve t&€ pranueshme;
3.4. N& rast t& investimeve g€ parashohin ndértim, rinovim, zgjerim t&€ objekteve, shpenzimet pér
arkitekt dhe inxhinier jané t€ pranueshme deri né vlerén 7% t& shpenzimeve t& pranueshme.
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4. Shkalla e pérkrahjés dhe vlera ¢ investimeve:

4.1.Vlera minimale shpenzimeve t& pranueshme pér projekt, pér t& gjitha nénmasat e késaj mase
&shté 5,000 €;

4.2. Vlera maksimale e shpenzimeve t& pranueshme pér projekt, pér té gjitha nén masat &shté
30,000 €, pérvec pér nén masén 302.5 “Zhvillimi dhe promovimi i turizmit rural”, e cila &shté
50,000 €;

4.3. Pérkrahja publike &shté& 65 % e shpenzimeve t& pranueshme té investimit;

4.4. Pérkrahje shtesé prej 5% jepet pér investime né zonat malore;

4.5. Ndihma maksimale publike pér periudhén e zbatimit te programit pér Bujqési dhe Zhvillim
Rural 2014 - 20 p&r Masén 302 &shté 150,000 € pér pérfitues;

4.6. Aplikuesi mund t€ aplikojé me disa projekte gjaté periudhés s& zbatimit t& Programit pér Bujqési
dhe Zhvillim Rural 2014 - 2020, n& vite t&¢ ndryshme, me kusht g& projektet ¢ méhershme & jené
pérfunduar me sukses dhe pérkrahja publike t& mos tejkalojé shumén nga nén paragrafi 5.5 i kétij
neni.

5. Afati i zbatimit

5.1. Afati i zbatimit t& projekteve t& késaj mase &shté 120 dité nga dita e nénshkrimit t& kontratés me
AZHB-ng.

5.2. Pas periudh&s prej 120 ditéve, pérfituesi ka edhe 15 dité shtesé pér pérgatitien e
dokumentacionit dhe paragitjen e kérkesgs pér pagesé.

5.3. AZHB mund t& zgjasé afatin e zbatimit pér mé s& shumti 30 dité&, nése ka arsye té qéndrueshme
pér kéte, si¢ &shté sjellja e ndonjé makinerie specifike prej ndonjé vendi t& tjetér.

KAPITULLI VI

NENMASAT
VILI. PRODHIMI, PERPUNIMI DHE PROMOVIMI I MJALTIT

Neni 18
Kriteret e pranueshmérisé

1. Kriteret e vecanta t& pranueshmérisé

1.1. Aplikuesi duhet t& kené s& paku 50 shogéri - koshere bletésh.
2. Investimet e pranueshme

2.1. Blerja e koshereve pa bletg;

2.2. Blerja e makineris€ dhe pajisjeve pér prodhimin dhe pérpunimin e mjaltit;
2.3. Rimorkio t& specializuara pér bartjen e koshereve, vetém pér aplikuesit me mbi 80 koshere;
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2.4. Investimet né pajisje pér nxjerrjen e produkteve t& bletés;

2.5. Investimet né pajisje pér kultivimin ¢ mémave;

2.6. Ndértimi, rinovimi, zgjerimi i dhomé&s s& mjaltit;

2.7. Blerja e pajisjeve laboratorike pér analizim t& produkteve t& bletéve;
2.8. Blerja e linjave teknologjike pér mbushje dhe paketim t& mjaltit;
2.9. Blerja e pajisjeve pér energji t& ripértérishme;

3. Kriteret e pérzgjedhjes

Tabela Nr.12 Kriteret e pérzgjedhjes pér sektor: Prodhimi, p€rpunimi dhe promovimi i mjaltit

Nr. Lloji i kritereve Kriteri / Kategoria Pikét
1 | Madhésia e fermés né Numri i koshereve 50 - 100 35
momentin e aplikimit* 101 - 300 25
> 300 20
2. | Regjistrimi i biznesit Aplikuesi &shté i regjistruar né Regjistrin e 5
Bizneseve si prodhues / pérpunues i mjaltit
3 | Kapaciteti i prodhimit t& > 12,000 € 15
mjaltit: Vlera e prodhimit
gjaté vitit paraprak: > 7,000 - < 12,000 € 10
>1,000 -<7,000 € 5
4 | Punésimi Krijimi i njé vendi t& ri té punés POP 5
5 | Adresa/vendbanimi i Ndodhet né zong& malore 10
aplikuesit**
Ndodhet n& zon& rurale 5
6 | Pérkrahje pér heré t& paré Aplikuesi apo ekonomia e tij familjare nuk ka gené 10
pérfitues i granteve t&€ MBPZHR-sé né tri vitet e
fundit
7 | Gjinia Aplikuesi femér 2
8 | Mosha Aplikuesi &shté 40 vjec ose me i ri 5
9 | Arsimimi Diplomé universitare né bujqési / teknologji té 5
ushgimit
10 | Bujqgésia organike I certifikuar pér prodhim organik 8
GJITHSE] 100

3.1. Nése aplikuesit kané numér t& njéjté t& pikéve, pérparési kané projektet e dorézuara mé herét.
3.2. Numri i koshereve t& deklaruara do t& krahasohet me numrin e koshereve t& vitit paraprak, pér t&
cilat aplikuesi ka pérfituar pagesat direkte - subvencionet pérkatése.

3.2. Adresa e aplikuesit nénkupton vendbanimin e ekonomisé familjare, respektivisht t& pronarit t&
biznesit aplikues.

(5]
(%]



VILIL GRUMBULLIMI, PERPUNIMI DHE PROMOVIMI I PRODHIMEVE
JODRUSORE TE MALIT

Neni 19
Kriteret ¢ pranueshmé@risé

1. Kriteret e veganta t&€ pranueshmérisé

1.1. Aplikuesi duhet t& jetg:
1.1.1. Person juridik;
1.1.2. Té licencuar nga Departamenti i Pylitaris€ i1 MBPZHR-s& pé&r grumbullimin e biméve
mjekuese dhe aromatike, frutave pyjore dhe kérpudhave. Ky kriter nuk vlen pér aplikuesit qé
aplikojné pér t’u pajisur vetém me tharése t& prodhimeve jo drusore t& malit.

2. Investimet e pranueshme:

2.1. Ndértimi, rinovimi, zgjerimi i objckteve pér ruajtjen, pérpunimin dhe paketimin e bimé&ve
mjekuese, frutave pyjore dhe kérpudhave t& grumbulluara:

2.2. Blerja e pajisjeve pér larje, pastrim, ruajtje, klasifikim dhe pérpunim;

2.3. Blerja e pajisjeve pér tharje, pér ftohje, p&r ngrirje t& thellg.

2.4. Blerja e rafteve pér tharje;

2.5. Blerja e pajisjeve pér energji & rip&ricrishme;

2.6. Blerja e pajisjeve pér matje, paketim dhe ctiketim;

3. Kriteret e pérzgjedhjes

Tabela Nr.13 Kriteret e pérzgjedhjes pér sektor: Grumbullimi, pérpunimi dhe promovimi i produkteve
jodrusore té malit

Nr. Lleji i kritereve Kriteri / Kategoria Pikét

1 Kapaciteti i grumbullimit / >5,000 € 35
pérpunimit t& produkteve jo

drusore t& malit: Vlera e > 1,000 - <5,000 € 30

prodhimit gjaté vitit paraprak 0-<1.000€ 25

2 Punésimi Krijimi i nj& vendi t& ri t€ pungs POP 10

3 Vendi i investimit Investimi né zoné malore 15

Investimi n€ zoné rurale 10

4 | Pérkrahje pér heré & paré Aplikuesi apo ekonomia e tij familjare nuk ka 10

gené pérfitues i granteve t&¢ MBPZHR-s& né tri
vitet e fundit

5 | Gjinia : Aplikuesi &shté femér 5

6 | Arsimimi Diplomé universitare né bujqgsi / pylltari 5
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7 | Mosha Aplikuesi &sht& 40 vjec ose me i ri 10

8 | Bujgésia organike I certifikuar pér prodhim organik 10

GJITHSEJ 100

3.1. Nése aplikuesit kan€ numér t&€ nj&jte & pik&ve, pérparési kané projektet ¢ dorézuara mé herét.

VILIIL. PERPUNIMI DHE PROMOVIMI I PRODHIMEVE BUJQESORE TE
KULTIVUARA

Neni 20
Kriteret ¢ pranueshmérisé

1. Kiriteret e vecanta t€ pranueshmérisé

1.1. Aplikuesi duhet:

1.1.1. N& rast t& prodhimit t& verés dhe rakisg, aplikuesit duhet t& posedojné mé pak sé& tre (3)

hektaré vreshta / pemishte;

1.1.2. N& rast t&€ pérpunimit t& qumeéshtit, kapaciteti pérpunues i aplikuesve nuk duhet &

tejkalojé 500 litra ng ditg.
2. Investimet e pranueshme:

2.1. Ndértimi, rinovimi, zgjerimi i objekteve pér prodhim, ruajtje dhe pérpunim (€ prodhimeve;

2.2. Ndértimi, rinovimi, zgjerimi i objekteve me pamje tradicionale pér p&rdorim si pika shitése

pér prodhimet lokale t& pérshkruhet né projekt - propozim;

2.3. Investimet né makina dhe pajisje pér pérpunimin e quméshtit - pérfshiré njésit€¢ mobile pér
prodhimin e djathérave tradicionale, pérpunimin e peméve dhe perimeve, pér pastrim, klasifikim,
tharje, grumbullim, pasterizim, ruajtje, frigoriferé me ftohje, me ngrirje, furra pér pjekje &
brumérave, pérzierése té ndryshme t€ brumérave, pajisje pér prodhimin e rakis€, pajisje pér

mbushje pér raki dhe veréra;

2.4. Investimet né blerjen e pajisjeve pér matje, paketim dhe etiketim;
2.5. Investimet né blerjen e pajisjeve pér energji t& ripert€rishme;
2.6. Investimet né pajisje specifike, me géllim & pérmirésimit t& sigurisé dhe cilésis€ s& ushqimit.

3. Kriteret e pérzgjedhjes

Tabela Nr.14 Kriteret e pérzgjedhjespér sektor: Pérpunimi dhe promovimi i prodhimeve bujgésore té

kultivuara
Nr. Lloji i kritereve Kiriteri / Kategoria Pikét
1 | Prejardhja e léndés sé paré (t& Mé shumé se 50% t€ léndés s€ par€ pér 45
pérshkruhet né projekt - pérpunim, aplikuesi e prodhon né fermén e vet
propozim ose n& plan t& biznesit) | ns shume se 50% té léndés s& paré pér 40
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pérpunim, aplikuesi e siguron nga prodhuesit e
tjeré lokal

2 | Pérvoja e aplikuesit né aktivitetet | Ka pérvojé sé paku njé - viegare né aktivitetet 20
e pérpunimit (pér personat fizik, | pér t€ cilat aplikon
té pérshkruhet né projekt -
propozim ose né plan té biznesit;
pér personat juridik, t&
déshmohet me certifikatén e
biznesit) Nuk ka pérvojé né aktivitetet pér t€ cilat aplikon 15
3 Punésimi Krijimi i nj€ vendi t€ ri t& puné&s (POP) 10
4 | Vendi i investimit Investimi né zon& malore 10
Investimi né& zoné rurale 5
6 | Gjinia Aplikuesi femér
Aplikuesi mashkull 3
7 Mosha Aplikuesi éshté 40 vjec ose me i ri 10
GJITHSEJ 100

3.1. Nése aplikuesit kané numér t& nj&jté t& pik&ve, pérparési kané projektet ¢ dorézuara

mé herét.

VIL IV. ZHVILLIMI DHE PROMOVIMI I AKTIVITETEVE ARTIZANALE

Neni 21
Kriteret e pranueshmérisé

1. Kriteret ¢ vecanta t& pranueshmérisé

1.1 Nuk ka kritere te vecanta

2. Investimet e pranueshme:

2.1. Ndértimi, rinovimi, zgjerimi i objekteve pér zhvillimin e aktiviteteve artizanale si dhe pér

ruajtjen e prodhimeve;

2.2. Ndértimi, rinovimi, zgjerimi i objekteve me pamje tradicionale pér pérdorim si pika shitése

pér prodhimet lokale - t& pérshkruhet n& projekt - propozim;
2.3. Investimet né blerjen e makinave dhe pajisjeve pér thurje dhe pér endje t& pélhurave;
2.4. Investimet né blerjen ¢ makinave dhe pajisjeve pér punimin e gilimave dhe sixhadeve;
2.5. Investimet né blerjen e makinave dhe pajisjeve pér pérpunimin e l&kurés;
2.6. Investimet né blerjen e makinave dhe pajisjeve pér pérpunimin e metaleve;
2.7. Investimet né blerjen e makinave dhe pajisjeve pér pérpunimin e drurit;

2.8. Investimet né blerjen e makinave dhe pajisjeve t€ nevojshme pér zhvillimin e aktiviteteve t&

tjera artizanale;

3. Kriteret e pérzgjedhjes




Ta

bela Nr.14 Kriteret e pérzgjedhjes pér sektor: Zhvillimi dhe promovimi i aktiviteteve artizanale

Nr. | Lloji i kritereve Kriteri / Kategoria Pikeét
1 | Gjinia e aplikuesit Investimi udh&higet nga aplikuesi femér 25 3.1I.N
Investimi udh&higet nga aplikuesi mashkull 20 gse
2 Pérvoja e aplikuesit né€ aktivitetet | Ka pérvojé se paku njé€ (1) vjecare né ndonjérin | 20 apliku
artizanale (pér personat fizik, t&¢ | nga aktivitetet artizanale pér t€ cilat aplikon esit
pérshkruhet n& projekt - i
propozim ose né plan 1é biznesit; Nuk ka pervo_je né ndonjérin nga aktivitetet i5 kané
pér personat juridik, t& artizanale pér i€ cilat aplikon numér
déshmohet me certifikatén e té
biznesit) njejte
3 | Mosha Aplikuesi éshté 40 vje¢ ose m& iri 15 e
Aplikuesi &shté mbi 40 vjeg 10 prcie
4 | Madhésia e familjes (déshmohet | 9 e m& shumé anétaré 15 o
me certifikatén e bashkésisé 6 deri né 8 anétare 10 pIpar
familjare) Deri né 5 anétaré 5 Esi
5 | Vendi i investimit Investimi n& zon& malore 15 kané
Investimi né zoné rurale 10 projek
6 | Punésimi Krijimi i nj& vendi t& ri t& punés POP 10 et e
GJITHSEJ 100 | dorézu
ara
mé herét.

VILV. ZHVILLIMI DHE PROMOVIMI I TURIZMIT RURAL

Neni 22
Kriteret e pranueshmérisé

1. Kriteret e vecanta t&€ pranueshmérisé:

1.1. Aplikuesit duhet t& déshmojné& se objekti q& do t& rinovohet, adaptohet, zgjerohet duhet t'i
pérshtatet stilit pérkatés - tradicional t& zon&s rurale dhe t& mbé&shtetet me fotografi pér ekzistimin e
atij objekti me pamje tradicional - né& kohén e aplikimit;

1.2. Pérfituesit t& cilét planifikojné t€ investojné né objekte q& jan€ né€ Listén e Trash&gimisé
Kulturore, para kérkes€s pér pagese ne Agjenciné pér Zhvillimin e Bujqésisé, duhet ta marrin
pélgimin nga Ministria pérkatése e Kulturés / Departamenti 1 Trash€gimis€ Kulturore;

1.3. Aplikuesi, ne momentin e aplikimit duhet ta dorézojé projektin ideor te pérgatitur nga arkitekti,
t& pérshtatur pamjes sé objektit si¢ Esht& paraqitur né& fotografi;

1.4. N& rast té projekteve me bujting, né fund t& investimit objekti duhet t& ket jo mé pak se 5
shtretér dhe jo mé shumé s€ 25 shtretér;

1.5. N& rast té investimeve né ndértimin e shtigjeve pér kémbésoré dhe biciklisté pérreth objekteve
té turizmit rural dhe kur kéto shtigje kalojné népér prona private, me rastin e aplikimit duhet t€ sillet

pélgimi i noterizuar i pronaréve t& pronave n&€pér t& cilat kalon ky shteg;
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1.6. N& rast t& investimeve né€ ndértimin e shtigjeve pér kémbésoré dhe bigiklisté pérreth objekteve
t€ turizmit rural dhe kur ké&to shtigje kalojné népér prona publike, me rastin e aplikimit duhet té
sillet pélqimi zyrtar nga autoriteti publik p&rgjegjés pér pronat népér t& cilat kalon ky shteg;

2. Investimet e pranueshme;

2.1. Rinovimi, adaptimi, zgjerimi i objekteve tradicionale pér t’i pérdorur si bujtina dhe pér ofrimin
¢ shérbimeve gastronomike - me jo mé& pak se 5 dhe jo mé& shumé se 25 shtretér;

2.2. Rinovimi, adaptimi, zgjerimi 1 objekteve me pamje tradicionale si: mulli, kulla, sht&pi
tradicionale, pér pérdorim si pika shitése pér prodhimet lokale, pér ofrimin e shérbimeve
gastronomike tradicionale, pér ofrimin e informatave turistike pér zonén,

2.3. Investimet né ndértimin e shtigjeve pér kémbésoré dhe biciklisté pérreth objekteve t&€ turizmit
rural;

2.4. Blerja e orendive g€ nevojiten pér rregullimin e dhomave, banjove, kuzhinés, sallés s& ushqimit
- shtretér, ulése, tavolina, karrige;

2.5. Blerja e pajisjeve pér prodhimin e energjisé s& ripértérishme.

2.6. Blerja e pajisjeve qé ofrojné aktivitete pér argétim t€ fémijéve - tobogan, luhatése, tavoling
ping-pongu;

2.7. Investimet né krijimin ¢ ueb fages.

3. Kriteret ¢ pérzgjedhjes

Tabela Nr.15 Kriteret e pérzgjedhjes pér sektor: Zhvillimi dhe promovimi i turizmit rural

Nr. | Lloji i kritereve Kriteri / Kategoria Pikét
1. Pérvoja e aplikuesit n€ turizém Ka pérvojé s& paku njé - vjecare né& ofrimin e 30
rural (pér personat fizik, té shérbimeve t€ turizmit rural
pérshkruhet né projekt -
propozim ose né plan t& biznesit;
pér personat juridik, t¢ Nuk ka pérvojé né ofrimin e shérbimeve t& 20
déshmohet me certifikatén e it tuval
biznesit)
2 Vendi i investimit Investimi né zon€& malore 10
Investimi né zoné rurale 5
3 Lloj i investimeve: Investimet né bujtina (sé paku 5 shtretér t€ rinj) 20
N@ rast t€ investimit edhe nga Investimet né ofrimin e shérbimeve 15
pika a) edhe nga pik&} b), pikét gastronomike
llogariten nga investimi me Investimet né shtigje pér ecje dhe / apo bigikleta 10
pjesén mé t€ madhe t€ mjeteve
(maksimum 20 pikg)
4. Mosha Ndérmarrési éshté i moshés 40 vjeg ose me iri 5
5 Gjinia Investimi udh&hiqet nga aplikuesi femér 2
6. Punésimi Aplikuesi do t€ krijojé vende t€ reja (€ punés: 10
- pér 1 vend pune = 6 piké
- pér 2 - 3 vende pune = 8 piké
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- pér 4 ose mé& shumé vende pune = 10 piké

1. Pérkrahje pér heré t& paré Aplikuesi apo ekonomia e tij familjare nuk ka 10
gené pérfitues i granteve t€ MBPZHR-sé né tri
vitet e fundit

i Trashégimia kulturore Objekti / ndértesa qé€ do t& rinovohet &shté né 8
Listén e Trash&gimisé Kulturore

8. Arsimimi Diplomé t& shkollés s& mesme n& hoteleri / 3
turiz€m

9. Pérkrahja nga GLV Projekti &shté rekomanduar nga GLV me 2
strategji t€ miratuar

GJITHSE] 100

3.1.Nése aplikuesit kané numér t& njéjte t& pikéve, pérparési kané projektet e dorézuara mé herét.

KAPITULLI VIII

MASA - UJITJA E TOKAVE BUJQESORE

Neni 23
Pérfituesi

1.Pérfituesit pérfundimtarg jané:

1.1. Fermerét, sipas definicionit nga Ligji Nr. 04/L-090 pér Ndryshimin dhe Plot€simin e Ligjit Nr.
03/L-098 pér Bujgésing dhe Zhvillimin Rural

1.2. Shogatat e pérdorueseve t€ ujit.

1.3. Kooperativat Bujqgésore, sipas Ligjit Nr.2003/9 pér Kooperativat Bujqésore (Gazeta Zyrtare
Nr.17/01.10.2007) dhe Ligjit Nr.03/L-004 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr.2003/9 pér
Kooperativat Bujgésore (Gazeta Zyrtare Nr.41/01.11.2008). T€ pranueshme pér pérfitimin ¢ pikéve
sipas kriterit “kooperativa bujgésore” jang€ vetém kooperativat bujgé€sore t& themeluara para datés
06.02.2017.

1.4. Aplikuesi nuk mund pérfitoj njé projekt nése &shté n& kund&rshtim me Ligjin Nr. 04/L-051 pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik dhe Ligjin nr. 03/I-149 pér
Shérbimin Civil t&€ Republikés s¢ Kosovés.

2. Kriteret e pérbashkéta t€ pranueshmérisé:

2.1. Pélqimi nga kompania publike e ujitjes, né€ rast se aplikuesi ne projektin e tij e parasheh
shfrytézimin e sistemit t& ujitjes t& kompanive publike;

2.2. Déshmia & fermerét pérfitues nga Masal0l “Investimet n& asetet fizike né ekonomité
bujgésore” jané pérfshire né€ projekt, nése ka t& tillg;

2.3. Projekte t€ pranueshme pé&r financim me mjetet publike jan&€ vet€m projektet g€ pas
pérfundimit té investimeve jané né funksion t& qéllimit pér t€ cilin &sht€ bér€ investimi - jan€ né
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gjendje pér t& ujitur tokat bujqésore dhe kjo duhet t& déshmohet me rastin e kontrollés s¢ fundit
né terren. Nése projektet pas pérfundimit t€ investimit nuk jané funksionale, pérfituesi obligohet
ta kthejé shumén e financuar t&€ pérkrahjes publike t& marré si paradhénie;
2.3. T& gjithé pérfituesit e projekteve t& zhvillimit rural obligohen t’i mirémbajné investimet e
tyre sipas projektit t& miratuar gjat€ pes€ (5) viteve pas realizimit t€ projektit, aq sa zgjat
periudha monitoruese;
2.4. Nése nuk i mirémban investimet, pérfituesi obligohet ta kthejé shumén e financuar t&
pérkrahjes publike;
2.5. Pérfituesit nuk mund t'i jepet njé projekt i ri nése projektet € méparshme nuk jané pérfunduar
né pérputhje me kontratén ¢ nénshkruar me AZHB;
2.6. N¢ rast t& projektit t& ndértimit apo rindértimit, aplikuesi duhet t€ parages edhe projektin
teknik me para masé€ dhe parallogari t€ investimeve.
2.7. Né rast té pérzgjedhjes s€ projektit, para nénshkrimit t€ kontratés, pérfituesi duhet t€ dorézo;é:
2.7.1. Lejen pér ndértim nga organi kompetent i Komunés;
2.7.2. Projektin e detajuar, me para masé dhe parallogari;
2.7.3. Vleré&simin e ndikimit n& mjedis, nése parashihet me ligj;

3. Kriteret ¢ veganta t& pranueshmerisé

3.1. Projekti teknik i dorézuar duhet t&€ demonstrojé zvogélimin e humbjeve t&€ ujit n€ minimum
30%, né& rastet e modernizimit t&€ sistemeve ekzistuese t& ujitjes;

3.2. Pérfituesi duhet t& kontraktojé kompani ndértimi me pérvojé t€ méhershme né ndértimet e
sistemeve t€ ujitjes q&€ kérkohen né projekt dhe e cila do t& garantojé pér punét e ndértimit pér sé
paku tre (3) vjet pas finalizimit t& punés.

3.3. Kompania e kontraktuar duhet t&€ déshmoj afarizmin pozitiv pér tre (3) vitet e fundit dhe
zbatimin e kétij Udhézimi administrativ dhe legjislacionit t& Prokurimit Publik né& fuqi;

3.4. Pérfituesi duhet té dorézojé deklaraté me shkrim, pérmes s€ cilés garanton se do t€ participojé
me 20% té shumés totale t& miratuar pér realizimin e projektit;

3.5. Sipérfagja minimale e projektit nén ujitje duhet t& jet€ 20 ha;

3.6. Aplikuesit duhet t&¢ déshmojné t&€ drejtat pronésore t¢ tokés sé tyre dhe t&€ gjitha tokave t&
fermeréve té tjeré ku do t& béhet investimi i propozuar. Kjo nuk kérkohet vet€m ne rastet kur
pronari i tokés dhe aplikuesi jan& né marrédhénie bashkéshortore apo né€ vijé t& drejté & gjakut pa
kufij si: stérgjyshérit, gjyshérit, prindérit, fémijét, nipérit, dhe kjo d€shmohet pérmes certifikatés s¢
martesés, certifikatés s€ lindjes dhe certifikatés se vdekjes.

3.7. Aplikuesi duhet t&€ plotésoj Deklaratén nén betim, me t€ cilén déshmon se toka me t€ cilén
aplikon &shté né€ trashégimi t& tij.

4. Investimet e pranueshme:

4.1. Shpenzimet e pranueshme jané t& kufizuara n€ ato g€ jan€ listuar n€ Listén e Investimeve

té pranueshme pé&r Masén Ujitja e Tokave Bujqésore, ¢ pércaktuar si né Shtojcén Nr. 2, t& kétij

Udhézimi Administrativ;

4.2. Shpenzimet pér pérgatitjen e planit t& biznesit apo projekt - propozimit nuk mund ta
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tejkalojné vlerén prej 3% t€ shpenzimeve t&€ pranueshme;

4.3. Né rast té investimeve & parashohin skica, dizajn t&€ hollésishém inxhinierik, vlerésim té
ndikimit né mjedis, shpenzimet pér arkitekt dhe inxhinier, leje dhe licenca t€ ndryshme jané &
pranueshme deri n€ vlerén 7% t€ shpenzimeve (€ pranueshme.

5. Kriteret e pérzgjedhjes

Tabela Nr.16 Kriteret e pérzgjedhjes pér masén: Ujitja e tokave bujgésore

Kriteri Parametri Nr.i
pikéve

Kostot - efektive pér zgjerimin e Metoda e kalkulimit: Max.
sipérfaqeve t€ ujitura dhe 5 i : - . 3
rehabilitimin e rrjeteve ekzistuese | LSl 1€ jené vierésuar € gjitha projektet, nga
t& ujitjes projektet e pranueshme do t€ krijohet njé hlerafkl e
kostove pér ha, duke filluar nga mé& e uléta deri tek
me e larta.

Projekti me koston mé t& ulét do t&€ marré numrin
maksimal t& pikéve, ndérsa projekti me koston mé t&é
lart& pér ha do t& marr 0 (zero) piké.

Pjesa tjetér e projekteve t&€ pranueshme do t&€ marré
pikét (me 2 decimale) sipas kétij kriteri bazé t&€
kostos s& tyre pér ha, ndérsa rezultatet do t&
shp&rmdahen n& ményre t€ barabarté.

Kalkulimi pér poentim:  30%(Cp-maxC)/(minC-
maxC)

Cp — kosto pér 1 ha shtes€ t& ujitur ose 1 ha t&
modernizuar pér ujitje e projektit g€ vlerésohet.

minC — vlera e shpenzime pér 1 ha shtes€ t€ ujitur
ose 1 ha t& modernizuar t& ujitjes e projektit me
vlerén mé t&€ vogél pér hektar.

maxC - vlera e shpenzime pér 1 ha shtes€¢ t& ujitur
ose 1 ha t&€ modernizuar t& ujitjes e projektit me
vlerén mé t€ madhe pér hektar.

Sipérfagja e ujitur (ha) >20-<50ha 10

>50-<75ha 15

>75-<100 ha 20
> 100ha 30

Aplikuesi &shté anétar i shoqatés s€ pérdoruesve t€ ujit pér ujitje t€ tokave bujgésore, ose 10
kooperativé bujgésore

1-10 10

Numri i fermeréve té regjistruar né 11-20 15
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Regjistrin e Fermés qé pérfitojné mé shumé se 20 20
nga projekti

|
. ' 5 1
| Realizimi i projektit pérfshing 1-5 |
pérfitues té Masés 101“Investimet I
né asetet fizike t&é ekonomive
bujgésore” né tri vitet e fundit. mé shumé se 5 10
Totali 100

5.1. Nése aplikuesit kan& numér t€ nj&jté t& pikéve, pérparési kané projektet e dorézuara mé herét.

6. Shkalla e pérkrahjes publike:

6.1. Vlera minimale ¢ shpenzimeve t&é pranueshme pér projekt brenda ké&saj mase &shté 20,000 €,
kurse vlera maksimale e shpenzimeve t& pranueshme pér projekt &shté 200,000 €;

6.2. Pérkrahja publike éshté 80% e shpenzimeve t& pranueshme t& investimit;

6.3. N& rast se vlera e shpenzimeve t& pranueshme &shté mé e madhe se 100,000 €, pagesa béhet né
dy késte, pjesa e paré ¢ pérkrahjes publike né vleré prej 50% béhet né formé t€ paradhénies pas
nénshkrimit t& kontratés me pérfituesin, me kusht t& sigurimit t& garancionit bankar, ndérsa pjesa
tjetér e mbetur prej 50%, paguhet pas verifikimit t& pérfundimit t€ investimit t&€ pérgjithshém;

6.4. Ndihma maksimale publike pér periudhén e zbatimit te programit pér Bujqési dhe Zhvillim
Rural 2014 - 2020 pé&r Masén pér Ujitjen e Tokave Bujgésore &shté 600,000 € pér pérfitues;

6.5. Aplikuesi mund t& aplikoj& me disa projekte gjaté periudhés s& zbatimit t&€ Programit pér Bujgési
dhe Zhvillim Rural 2014 - 2020, né vite t& ndryshme, me kusht q& projektet ¢ méhershme t& jené
pérfunduar me sukses dhe pérkrahja publike t& mos tejkalojé shumén nga nén paragrafi 6.4 1 kétij
neni.

7. Afati i zbatimit

7.1. Afati i zbatimit t& projekteve t& késaj mase &sht& 180 dit€ nga dita ¢ nénshkrimit t& kontratés
me AZHB-né.

7.2. Pas periudhés prej 180 ditéve, pérfituesi ka edhe 15 dit€ shtesé pér pérgatitjen e
dokumentacionit dhe paraqitjen e k&rkesés pér pagesé.

7.3. AZHB mund t& zgjasé afatin e zbatimit pér mé sé shumti 30 dit&, né&se ka arsye t&€ forta pér
kétg.

KAPITULLI IX
PROCEDURAT PER ZBATIMIN E PROJEKTEVE

Neni 24
Zbatimi
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Masat 101, 103, 302 dhe Masa pér Ujitjen e Tokave Bujgésore zbatohen nga Agjencia pér Zhvillimin
e Bujgésisé.

Neni 25
Thirrja pér Aplikim

Thirrjen pér Aplikim dhe udhézuesit pér aplikues i publikon Agjencia pér Zhvillimin ¢ Bujqgsisé, né
pajtim me kriteret dhe procedurat e pércaktuara me ligj dhe me ké&t€ Udh&zim Administrativ.

Neni 26
Procedura e shqgyrtimit te aplikacioneve

1. Procedura pér zbatimin e PZHR 2017 béhet sipas Ligjit Nr.03/L-098 pér Bujqésin¢ dhe Zhvillimin
Rural (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr.56, daté 27.07.2009), Ligji Nr. 04/L-090 Pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-098 pér Bujqgésin€ dhe Zhvillimit Rural (Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Kosovés Nr.28, date 16 Tetor 2012), sipas ké&tij udh&zimi administrativ dhe
legjislacionit n& fuqi.
2. Procedurat pér shqyrtimin ¢ aplikacioneve jané:

2.1. Dorézimi i aplikacionit nga aplikuesi n& Zyret Regjionale t€ AZHB-sg&;

2.2. Dorézim pranimi i aplikacioneve nga Zyret Regjionale t€ AZHB-s€ n€ AZHB;

2.3. Shqyrtimi administrativ i aplikacioneve;

2.4. Procesi 1 vlerésimit t& aplikacioneve;

2.5. Shpallja publike e rezultateve preliminare t€ vler&simit t€ projekteve;

2.6. Periudha e ankimimit / E drejta e ankesés;

2.7. Kontrolla e par€ né terren;

2.8. Miratimi i projekteve;

2.9. Njoftimi i fermerit me rezultatin e vierésimit t&€ projektit;

2.10. Vendimi;

2.11. Nénshkrimi i kontratés n€ mes t& pérfituesit dhe AZHB-sg;

2.12. Koha e kryerjes s€ investimeve;

2.13. Dorézimi i k&rkesés pér pagesé nga périituesi né Zyret Regjionale € AZHB-s¢;

2.14. Dorézimi i kérkesés pér pagesé nga Zyret Regjionale t&€ AZHB-s&€ né AZHB,;

2.15. Kontrolla e dyt& né terren;

2.16. Masat ndéshkimore né rast 1€ parregullsive gjaté zbatimit t&€ projekteve;

2.17. Ekzekutimi i pages€s;

2.18. Monitorimi pas zbatimit t&€ projektit.
3. Zbatimi i procedurave administrative béhet sipas Ligji Nr.02/L-28 pér Procedurat Administrative.
4. Procedimi administrativ pérfundon brenda njé periudhe prej tre (3) muajsh nga dor&€zimi i
aplikacionit e deri tek Letra informuese mbi pérkrahjen, n& pajtim me Nenin 81, paragrafi 81.1 &
Ligjit Nr. 02/L.-28 Pér Procedurén Administrative, Ligjin Nr.03/L-098 pér Bujqési dhe Zhvillim Rural,
Ligjin Nr. 04/1.-090 Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-098 pér Bujgésiné dhe
Zhvillimit Rural dhe kétij udhézimi administrativ.



Neni 27
Dorézimi i aplikacioneve

1. Formulari i aplikimit merret né Zyret Regjionale & AZH B-s& ose shkarkohet né Ueb fagen e
MBPZHR-sé dhe t&¢ AZHB-s€.

2. Formularit pér aplikim duhet t'i bashkangjiten t¢ gjitha dokumentet e kérkuara dhe t& njcjtat duhet
t& dorézohen brenda afatit pér aplikim.

3. Dosja e ploté e aplikimit dorézohet brenda afatit t& shpalljes publike né dy (2) kopje fizike dhe t&
gjitha dokumentet e dosjes duhet t& skanohen dhe t& ruhen né CD, e cila dorézohet bashké me kopjet
fizike. Késhillohen aplikuesit q& njé (1) kopje t& dosjes ta ruajné pér nevoja personale.

4. Dosja e aplikimit dorézohet personalisht nga aplikuesi ose nga i autorizuari 1 tij. Autorizimi duhet
té jeté i noterizuar.

5. Aplikuesi ose i Autorizuari me nénshkrimin e tij siguron g t& gjitha informatat e dhéna jané (&
qarta dhe t& sakta dhe se ai do t€ lejojé kryerjen ¢ kontrollit n& terren.

6. Aplikuesi ose i Autorizuari pranon nj¢ konfirmim pér dorézimin e aplikacionit né & cilin p€rfshihet
data e sakté, koha e dorézimit si dhe numri i regjistrimit.

7. Zyret Regjionale t&¢ AZHB-s€ pas pranimit t& aplikacioneve t& kompletuara i dérgojné ato n& AZHB
pér shqyrtim, pas mbylljes s¢ afatit t& aplikimit.

Neni 28
Kontrollimi i aplikacioneve né Zyret Regjionale té AZHB-sé

1. Aplikacioni regjistrohet né Regjistrin ¢ aplikimit, duke shénuar datén dhe kohén ¢ dorézimit.

2. Zyrtarét Regjionale t&¢ AZHB-s¢ e verifikojné aplikimin nése aplikimi &sht€ i kompletuar.

3. Dosja e aplikimit duhet & jeté e kompletuara me t& gjitha dokumentet e kérkuara, t& cilat duhet t&
radhiten si¢ kérkohet dhe ¢do fage duhet t€ keté t¢ shkruar numrin me dor€.

4. N@ rast t¢ mungesés sé ndonjé dokumenti t& kérkuar, zyrtari i AZHB-s& nuk e pranon dosjen e
aplikimit, por e regjistron aplikuesin dhe e udhézon até t'ia bashéngjes dosjes s& aplikimit dokumentet
qé i mungojné.

5. Aplikuesi ka t& drejté deri né pérfundim & afatit pér aplikim g& ta kompletojé dosjen e aplikimit.

6. Dispozitat ¢ pércaktuara né paragrafin 4 t& kétij neni nuk vlené pér aplikuesit g€ aplikojné né ditén e
fundit t& afatit pér aplikim. T& njejtit mbajné p&rgjegj&si pér moskompletimin e dosjes s¢ tyre.

7. Zyret regjionale & AZHB-s& duhet t'i dorzojné aplikacionet né AZHB jo m& voné se dy (2) dité pas
pérmbylljes sé afatit t& aplikimit.

Neni 29
Shqyrtimi i aplikacioneve n€¢ AZHB

1. Pas pranimit te aplikimeve nga Zyret Regjionale € AZHB-sé, béhét shqyrtimi administrativ dhe
vlerésimi 1 aplikimeve / projekteve nga Divizioni I Projekteve 1€ Zhvillimit Rural n¢ AZHB.

2. Shqyrtimi administrativ kompletohet brenda 30 ditéve kalendarike, né& pajtim me Ligjin Nr. 02/L.-28
pér Procedurén Administrative.
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3. Vlerésimi dhe poentimi 1 aplikimeve t& pranueshme duhet t€ kryhet brenda 45 ditéve kalendarike.

4. Pas vlerésimit dhe poentimit t& projekteve, b&het shpallja publike e Listé€s preliminare té
pérfitueséve t& mundshém té projekteve t& zhvillimit rural. Njoftimi p&r publikimin e Listés duhet t&
béhet edhe pérmes komunikimit publik.

5. AZHB, pérmes postés elektronike dhe mesazheve SMS duhet t’i njoftojé t& gjithé aplikuesit pér
publikimin e Listés s& vilerésimeve preliminare 18 projekteve t€ zhvillimit rural.

6. Aplikuesit q& konsiderohen pérfitues t& mundshém kané 1€ drejté q& brenda teté (8) dite kalendarike,
nga dita e marrjes s€ njoftimit t& paragiten né AZHB pér t& marré Letrén informuese dhe vierésimin e
projektit t& tyre.

7. Afati i ankimimit fillon n& ditén e publikimit t& List&s preliminare t€ pérfitueséve t& mundshém t&
projekteve t& zhvillimit rural.

7. NE t€ njejtén dité Lista me pérfituesit e mundshé&m / projektet e pérzgjedhura dérgohet tek Divizioni
i Kontrollés né AZHB pér kontrollén e paré né terren, e cila duhet t& filloj& menjéheré.

8. Né bazé t&é raportit t& kontrollés s& paré né terren dhe raportit t€ procesit t&€ ankimimit, b&het
miratimi i projekteve t& zhvillimit rural pér financim dhe aprovohet Lista pérfundimtare e p&rfitueséve
té projekteve té zhvillimit rural, e cila duhet t& publikohet né& ueb fagen e MBPZHR-s€ dhe t&€ AZHB-
SE.

10. Pér vlerésimin e projekteve pér Masen 101 dhe 103, AZHB duhet t& pérdoré€ Listén Kontroliuese
pér Kriteret e pranueshmerisé dhe poentimit.

11. Pas miratimit t& projekteve. hartimit t& List€s pérfundimtare t&€ pérfitueséve t& projekteve t&
zhvillimit rural dhe njoftimit t&€ aplikues€ve pérfitues, béhet nénshkrimi i kontratés ndérmjet pérfituesit
dhe AZHB-s&.

12. Pas nénshkrimit t& kontratés, pérfituesi &sht& 1 obliguar g€ t& fillojé zbatimin e projektit sipas
kontratés.

9. T¢ gjithé aplikuesit duhet t& informohen pér pérzgjedhjen ose refuzimin e projektit t& tyre.

Kérkesa pér pagesé

1. Pérfituesit qé kané pérfunduar investimin sipas kontraté€s e dorézojn€ kérkesén pér pagesé né Zyret
Regjionale t& AZHB-sé.

2. Formulari i kérkesé€s pér pagesé i sigurohet p&riituesit nga Zyra Regjionale e AZHB-s&.

3. Kérkesa pér pagesé me dokumentacionin e kompletuar dorézohet personalisht nga pérfituesi ose nga
personi i autorizuar, si¢ &shté pércaktuar né Kontrat€n pér financimin e projekteve. TVSH &shté
shpenzim i pranueshém vetém pér persona fizik dhe ndérmarrje joraportuese t&€ TVSH-sé.

4. Nése kérkesa pér pages€ nuk &shté e kompletuar me t€ gjitha dokumentet sipas kontratés, zyrtari i
AZHB-sé nuk e pranon Kérkesén pér pagesé, por ¢ regjistron at€ duke i dhéné pérfituesit njé (1) kopje
dhe i kérkon plotésimin e dokumentacionit pérkatés brenda afatit t& pércaktuar.

5. Nése pérfituesi brenda afatit t&€ p&rcakiuar sipas paragrafit 3 dhe 4 t& kétij Neni, nuk e dorézon
dokumentacionin e kompletuar, kérkesa pér pagess refuzohet.

6. Pas kontrolles administrative t& k&rkcs€s pér pages€, Divizioni i Kontrollés né AZHB bén
kontrollén e dyt& né terren pér tu siguruar s¢ investimi €sht& béré sipas projekt propozimit / biznis
planit t& aprovuar.




7. Né bazé t& Vlerésimit t& Raportit t& Kontrollit dhe faturave t€ dorézuara, me kérkesén pér pagesé,
AZHB léshon njé vendim mbi pagesén brenda 20 ditésh nga dita e dorzimit & kérkesés per pages€ dhe
e njofton pérfituesin pérmes njé Letre Informuese.

8. Nése kerkesa pér pagesé nuk &shté pranuar apo mbéshtetja publike &shté zvogéluar, pérfituesi duhet
t& informohet pérmes Letrés informuese.

9. Pagesa duhet t& béhet né afat prej (20) dit&sh nga dita e Vendimit pér pagesé.

10. Prej dités s& dorézimit t& kérkesgs pér pagesé deri te ekzekutimi i pageses nuk duhet ¢ kalojn€ mé
shumé se (40) dit&, pérveg nése njé tejkalim i afatit bhet pér arsye objektive.

Neni 31
Shkalla e kontrolleve né teren

1. AZHB obligohet t& kontrollojé né teren né shkallén prej 100 % t€ gjitha projektet, t€ cilat jané
pérzgjedhur si pérfituese nga PZHR 2017 dhe t€ verifikojé pérmbushjen e kritereve per financim.

2. Pas parashtrimit t& Kérkesés pér pagesg, Divizioni i Kontrollit i AZHB-s& &sht¢ i obliguar t&
verifikojé zbatimin e investimeve me ané t& kontrollit n€ teren.

3. N& bazé t& raportit t&¢ kontrollit pér verifikimin, kérkesés pér pages€¢ me dokumentacionin e
bashkangjitur pér kryerjen e investimeve, b&het autorizimi i pagesés.

4. AZHB duhet t& monitorojé t& gjitha projektet e pérzgjedhura pér financim pesé (5) vjet, nga dita e
ckzekutimit t& pagesés sé fundit.

5. AZHB me vendim t& vecanté e cakton komisionin pér monitorim t& projekteve.

Neni 32

Kontrolla e dyté

Pér kontrollén e dyt& né terren, né rastet e projekteve t& ujitjes, t& investimeve né ndértimtari dhe
investimeve q& kérkojné ekspertizé t& vecani, AZHB mund t& angazhojé cksperté 1€ fushave
pérkatése pér t&€ dhéné vlerésim profesional.

Neni 33
Dokumentacioni i kérkuar pér pagesé

1. Kérkesa pér pagesé duhet t& p&rmbajé origjinalin e dokumenteve (& kérkuara sipas kérkesés pér
pagesé.

2. Pagesat mbi shumén 500 € béhen pérmes transierit bankar dhe duhet € vértetohen me pasqyrat
bankare té llogarise rrjedhése.

3. Pér pagesat me vleré nén 500 € nése pagesa &shté béré me para né dor€, duhét t€ sigurohet fatura
dhe kuponi fiskal, kurse nése pagesa &shté ber# pérmes bankés duhet t€ dorezohet fletepagesa ¢
transferit bankar.

Neni 34
Procedura e ankesave
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1. Aplikuesit e pakénaqur me rezultatin e vlerésimit kané t& drejtén e ankesés ndaj vendimeve té
AZHB-sé.
2. Ankesa duhet t’i drejtohet Komisionit pér Shqyrtimin e Ankesave.
3. Aplikuesi mund té paraqesé ankesé me shkrim né afat prej 15 ditésh nga dita e publikimit t& Listés
preliminare t& pérfitueséve t&€ mundshém t& projekteve t€ zhvillimit rural.
4. Komisioni pér Shqyrtimin e Ankesave n& afat prej 30 ditésh nga dita e dorézimit t& ankes&s, duhet
té jep pérgjigje me shkrim, me arsyetim t& plot&, drejtuar parashtruesit t€ ankesés.
5. Komisioni pér Shqyrtimin ¢ Ankesave merr vendim me shumicén e votave t&€ anétaréve t€ tij, me t&
cilin:
5.1. vérteton vendimin e AZHB-s¢ né lidhje me vlerésimin e projektit pérkatés.
5.2. anulon vendimin e AZHB-s& né& lidhje me vlerésimin e projektit pérkatés dhe merr vendim
meritor n€ lidhje me projektin pérkatés.
5.3. kthen pér rivlerésim n& AZHB projektin pérkatés.
6. Gjaté procesit t& shyqrtimit t& ankesave, Komisioni pér Shqyrtimin ¢ Ankesave mund t€ kérkoj
informacione t& nevojshme nga AZHB, si dhe € realizojé vizita né& terren né lidhje me projektet
pérkatése.
7. Kundér vendimit t& Komisionit pér Shqyrtimin e Ankesave, né afat prej 30 ditésh nga dita € marrjes
sé vendimit, aplikuesi me padi mund t'i drejtohet gjykatés kompetente.
8. N& rast t& kontestimit t& vendimit pér pages®. pérfituesi ka t& drejt& t& kérkojé rishgyrtimin e
vendimit pérkatés.
9. AZHB krijon nj& Komision t& vecanté& pér rishgyrtimin e kérkesave qé ndérlidhen me vendimet pér
pagese€.

Neni 35
Komisioni pér Shqyrtimin ¢ Ankesave

1. Komisioni pér Shqyrtimin ¢ Ankesave &sht njé trup profesionalpér shqyrtimin, vlerésimin dhe
vendosjen pér ankesa, i cili pérbéhet nga zyrtasé &€ MBPZHR-s€ dhe AZHB-s¢ dhe themelohet me
vendim t& Sekretarit té Pérgjithshém t€ MBPZHR-s&.
2. Komisioni pér Shqyrtimin e Ankesave pérbéhet nga pesé (5) anétarg, tre (3) prej t€ ciléve jane
zyrtaré n& MBPZHR, ndérsa dy (2) prej t€ ciléve jang zyrtaré né AZHB. Nga anétarét e MBPZHR, dy
(2) nga anétarét e MBPZHR propozohen nga Departamenti i Politikave t€ Zhvillimit Rural / Autoriteti
Menaxhues dhe njé (1) anétar propozohet nga Departamenti i Sherbimeve Keshilluese dhe Teknike .
3. Anétarét e Komisionit pér Shgyrtimin e Ankesave jané t& pavarur né punén e tyre dhe vendimet i
marrin né pajtim me faktet dhe gjendjene verifikuar.
4. Anétari i Komisionit pér Shqyrtimin e Ankesave obligohet gé:

4.1. t& zbatojé kriteret dhe procedurat e pércaktuara né kété Udhézim Administrativ.

4.2. t& jet€ 1 paanshém.

4.3. t& ushtrojé t& drejtén e votés sé liré dhe t& pandikuar.

4.4. t& marré pjesé né takimet ¢ Komisionit dhe t& nénshkruaj raportet punuese dhe vendimet

pérkatése.
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5. Komisioni pér Shqyrtimin e Ankesave obligohet q& pér punén e vet dhe pér veprimet e marra t&
hartojé raport me shkrim dhe t& informojé zyrtarét mé t& larté t&€ MBPZHR-sé¢ dhe AZHB-sé, si dhe
palét e interesit, mé sé& largu 30 dité& nga dita e p&rfundimit t& afatit t€ ankimimit.

Neni 36
Zbatimi

Obligohet Departamenti i Politikave t& Zhvillimit Rural / Autoriteti Menaxhues dhe Agjencia pér
Zhvillimin e Bujqgésisé pér zbatimin e kétij Udh€zimi Administrativ.

Neni 37
Dispozitat ndéshkimore

Moszbatimi i kétij Udh&zimi Administrativ, sanksionohet me ndéshkimet e pércaktuara né¢ Nenin 38 t€
Ligjit Nr.03/L-098 pér Bujgési dhe Zhvillim Rural, (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé¢ Kosovés
Nr.56/27.07.2009), Nenin 38.A t& Ligjit Nr. 04/L-090 Pér ndryshimin dhe plotésimin ¢ Ligjit Nr.
03/L-098 pér Bujgésiné dhe Zhvillimit Rural (Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés Nr.28, daté 16
Tetor 2012) dhe legjislacionin né fugi.

KAPITULLI X

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 38
Toka nén komasacion

Pérjashtimisht dispozitave t€ pércaktuara né két¢ Udhézim Administrativ, aplikuesit t€ cilét ¢ kané
sipérfagen e tokés bujqésore nén komasacion por nuk e posedojné kopjen e planit dhe fletén
poseduese, por kané aktvendime t& ligishme € komasacionit nga kadastri ju lejohet aplikimi pér
pérkrahje né kuadér t&¢ PZHR 2017.

Neni 39
Dokumentacioni pér komunat: Mitrovicé e Veriut, Zvegan, Leposavi¢ dhe Zubin Potok

1. Aplikuesit e komunave: Mitrovicé e Veriut, Zvecan, Leposavi¢ dhe Zubin Potok, t€ cilét nuk mund
t& sigurojné fletat poseduese dhe kopjen e planit nga komunat ¢ tyre pérkatése, kéto dokumente duhet

t'i marrin nga Agjencioni Kadastral 1 Kosovés.

2. Aplikuesit ¢ komunave: Mitrovicé e Veriut, Zvegan, Leposavi¢ dhe Zubin Potok, ju lejohet t&
aplikojné pér pérkrahje né kuadér t&¢ PZHR 2017 pa vértetimin pér tatimin n€ proné.

3. Dokumentet komunale: P&lqimi pér ndértim dhe Leja p&r ndértim, t& l&€shuara nga komunat
pérkatése pa vulé dhe / apo pa logo t& institucioneve t& Republikés s&¢ Kosovés pér komunat: Mitrovicé
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e Veriut, Zvecan, Leposavi¢ dhe Zubin Potok, do t& pranohen me kusht q& gjaté procesit t& vlergsimit
t& projekteve t& vértetohen si origjinale nga Agjencioni pér Zhvillimin e Bujgésisg.

Neni 40

Shtojcat

Pjesé pérbérése e kétij Udh&zimi Administrativ jané edhe Shtojca 1“Procedura e Prokurimit”, Shtojca
2 “Lista e Investimeve t€ Pranueshme™ dhe Shtojca 3 “Lista e Dokumenteve t&€ Dorézuara™.

Neni 41
Hyrja né fuqi
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SHTOJCA NR. 1
PROCEDURAT E PROKURIMIT

Kéto procedura zbatohen pér t& gjitha masat, perve¢ Masés pér Ujitjen e Tokave Bujqésore, kur
pérfitues jané Kompanité Rajonale t& Ujitjes. Komunat do t& zhvillojné procedurat e prokurimit
sipas Ligjit Nr. 04/L.-042 t& Prokurimit Publik nga divizion i prokurimit t¢ MBPZHR.

L.

Dispozitat e pérgjithshme t& zbatueshme pér t& gjitha llojet e blerjeve:

Asnjé nénkontraktues i kontraktuar nga pérfituesi nuk mund t€ kontraktojé ndonjé
nénkontraktues tjetér pér realizimin e kontratés;

Blerjet duhet t'i respektojné investimet & pérmbushin kriteret e pérshtatshmérisé té
pércaktuara né€ kuadér t¢ masave dhe udhézimeve t€ planit t& biznesit, pér sa i pérket kthimit t&
investimeve, rrjedhés sé parasé etj.;

Procedurat e prokurimit vlejné vetém pér investimet e pranueshme. Pér investimet e
papranueshme nuk jang t& obligueshme procedurat e prokurimit;

Ka tre (3) lloje t&€ procedurave: blerjet e drejtpérdrejta, blerjet me sé paku tre (3) oferta dhe
pérzgjedhje t& bazuar né prokurim me shpallje publike - tender i hapur;

Procedura pér blerjet g€ do t& aplikohen &shté né& varési t& vlerés sé blerjeve;

Eshté e ndaluar ndarja e blerjeve pér ilojin e nj&jté t€ mallrave, punimeve apo shérbimeve me
qé€llim t€ shmangies sé rregullave procedurale t€ aplikueshme pér njé prag mé t& larté;
Ofertuesit nuk duhet & jeté né konflikt t& interesit;

Ofertuesit do t& pérjashtohen nga dhénia e kontratavené rastin e shtrembérimit t& informacionit
t& kérkuar nga pérfituesi ose nése déshtojné pér t&¢ dhéné kété informacion. Respektimi i
rregullave t€ prokurimit &shté kusht i detyrueshém pér t'u pranuar shpenzimet. Prandaj, dosja e
kérkesés duhet t& pérmbajé dokumentet e pagesave pér t& déshmuar plotésimin e procedurave
t&€ prokurimit.

Kriteret e dhénies sé kontratés

Kontratat duhet t& jepen duke u bazuar né kéto kritere:
A. N¢ rast t&€ furnizimit me mallra - t€ bazuar né c¢cmimin mé & ulét
B. N& rastin e ndértimit - nénkupton rezultatin e ndértimit ose projektit t& inxhinierisé civile &
vetvetiu €shté e mjaftueshme 1€ plotésojé njé funksion ekonomik ose teknik dhe mbulon t& dyja
dizajnimin dhe ekzekutimin - bazuar né ¢mimin mé t& ulét;

C. NE rast t€ shérbimeve - studime ose pér ndihmé teknike - bazuar né ¢mimin mé té ulét;

Pérkufizimi i konfliktit t& interesit

Ekzistimi i lidhjeve ndérmjet pérfituesit dhe furnizuesit - t& aférm, apo aksionaré té& pérbashkét
né kompanité ofertueseose né mes te anétaréve t& Komitetit Vlerésues.
Pronésia ¢ pérbashkét - si individg ose si aksionaréné mesin e furnizuesve t& cilét dorézojné
oferta.
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3. Procedurat e blerjes:

3.1 Blerjet direkte deri né 10 000.00 euro.
Rregullat:

Pérfituesi mund té blejé drejtpérdrejt nga tregu,

Kostoja e blerjes duhet t'i zbatoi kriteret e vendosura né masé,

Nuk ka nevojé pér njé kontraté t& nénshkruar n€ mes t& shfrytézuesit dhe furnizuesit,
pérvec né rast t€ shpenzimeve t&€ konsulencés.

Pérfituesi duhet t& kérkoj€ dhe t&€ pranoj¢ kopjen e certifikatés sé regjistrimit té biznesit
dhe kopjen e certifikatés s&€ numrit fiskal té ofertuesve.

3.2 Pérzgjedhja bazuar né€ t& paktén tre (3) oferta pér blerjet né vleré prej 10 000.01 euro deri
né€ 60 000.00 euro.

Rregullat:

Blerjet mund t€ b&het vet€ém me s& paku tre (3) oferta - kuotim i ¢mimit;

Shpenzimet brenda ofertés duhet t'i zbatojné kriteret ¢ vendosura brenda masave;

NE t& gjitha rastet, duhet t€ nénshkruhet kontrata mes pérfituesit dhe furnizuesit,

Ftesat pér oferta, ofertat dhe kontrata duhet t& zbatojné dispozitat, detajet e t& cilave
jan€ paragitur n€ kuadé&r t& projektit teknik dhe brenda planit t€ biznesit;

Pérfituesi duhet t& dérgoj€ njé€ ftes€ pér oferta, duke zbatuar njé format standard;
Furnizuesit duhet t€ regjistrojné ofertén e tyre né regjistrin e hyrje/daljeve.

Pérfituesi duhet t&€ nénshkruajé deklaratén pér zbatimin e rregullave pér shmangien e
konfliktit t& interesit;

Ofertuesit duhet t& nénshkruajng deklaratén e tenderuesit t& besueshém;

Pérfituesi vendos pér dhénien e¢ kontratés ofertuesit dhe argumenton arsyen e
pérzgjedhjes;

Pérfituesi duhet t&€ kérkojé dhe t&€ pranojé kopjen e certifikatés s& regjistrimit t& biznesit
dhe kopjen e certifikatés s¢ numrit fiskal t& ofertuesve.

3.3 Prokurimi me shpallje publike - tender i hapur — pér blerjet né& vleré mbi 60 000.00 euro.

Rregullat:

L]

T& gjitha dispozitat e pércaktuara nga pika 3.2. duhet t& zbatohen;
Pérfituesi duhet ta publikojé interesin e tij pér blerjen p&rmes shpalljes né s€ paku njé
(1) gazeté t& pérditshme kombétare, por né qofté se vlera €shté me e larté se 150 000 €,
tenderi duhet t€ paraqgitet edhe n& mediet ndérkombétare. Pérveg késaj, pérfituesi ka té
drejté t€ dérgoj direkt ftesat pér furnizuesit e mundshém pér t& siguruar njé konkurrencé
mé t€ miré n€ mesin e ofertave, por vetém né t& njéjtén dité kur &shté shpallur tenderi;
Pérmbajtja e ftesés publike duhet t& pérfshijé t& gjithé informacionet e kérkuara;
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Afati kohor pér marrjen e ofertave duhet t& jets t& paktén (10) dité;
Pérfituesi do t€ krijojé njé komision vlerésimi. Ky komision duhet t& keté nj€ numér tek
€ anétaréve, t€ pakién tre (3), me té gjitha kapacitetet teknike dhe administrative t&
nevojshme pér t&€ dhéné njé opinion t& vlefshém mbi tenderét;

Komisioni i vlerésimit duhet t& pérgatit rekomandim me shkrim t& argumentuar pér
dhénien e tenderit.

Anétarét e komisionit t& vlerésimit duhet t& nénshkruajné nj¢ deklaraté té&
konfidencialitetit dhe neutralitetit;

T& gjitha kérkesat pér pjesémarrje dhe tenderét g€ 1 plotésojné kérkesat, duhet té
vlerésohen dhe renditen nga komisioni i vlerésimit né bazé t& kritereve t& pérzgjedhjes
dhe dhénies s& kontratés t€ shpallura paraprakisht; \

Pérfituesi duhet t& kérkojé dhe t€ pranojé kopjen e certifikatés sé regjistrimit t& biznesit |
dhe kopjen e certifikatés s& numrit fiskal t& ofertuesve.
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SHTOJCA NR 2

LISTA E INVESTIMEVE TE PRANUESHME

Tabela 1

LISTA E SHPENZIMEVE TE PRANUESHME PER MASEN 101

101.1

SEKTORI I PEMEVE i

101.1.1

101.1.1.1

Punimet e kryera pér mbjelljen e fidaneve dhe pérgatitjen e tokés;

Blerja e fidaneve t€ gertifikuara, sistemit mbajtés pér fidane me shtylla té betonit ose té
metalta (nuk pranohen shtylla nga druri apo materiale tjera);

Blerja e materialit pér rrethojé me shtyila t& betonit ose t& metalta;

Punimet e kryera pér vendosjen e sistemit mbajtés dhe rrethojés;

Infrastruktura (shtyllat, teli, rrethoja, ujitja, mbrojtja kundér breshérit) pér pemishtet
ekzistuese.

10112

Investimet né vendosjen e sistemit té ujitjes né pemishte.

101.1.2.1

Punimet e kryera nga njé palé e treté pér hapjen e puseve;
Blerja e gypave pér ujitje;

Blerja e pajisjeve pér hedhjen e ujit (spérkatje, vesim);
Blerja e pompave;

Blerja e pajisjeve t€ TI duke pérfshiré edhe programet (software); |
Punimet e kryera nga njé palé e tret€ pér vendosjen e sistemit t& ujitjes.

| 101.1.22

Pajisje pér furnizim me energji té ripértritéshme dhe jo té ripértritéshme, pér funksionim
t€ sistemit t& ujitjes dhe pajisjeve per kontrollim dhe monitorim

i 101.1.2.3

Blerja e rrjetave kundér breshérit, mbrojtjen nga zogjét dhe pajisje pér mbrojtje nga
drita;

Blerja e sistemit mbajtés pér rrjeté kundér breshérit;

Punimet e kryera nga njé palé e treté pér vendosjen e rrjetave kundér breshérit dhe
sistemit t& tyre mbajtés; |

101.1.2.4

Ndértimi ose renovimi i objekteve pér makineri bujqésore dhe pajisje, magazinimin e
karburanteve / lubrifikantéve, objektet e magazinimit pér mbrojtjen e produkteve t&é
biméve, plehrave dhe pajisjeve pér mbrojtje personale

101.1.3

Investimet né makina dhe pajisje bujgésore pér kultivimin e pemishteve, pér mbrojtjen e
biméve, pér shpérndarjen e plehut, pér vjelje dhe trajtim pas vjeljes.

101.1.3.1

Traktoré special dhe kultivatoré pér pemishte;

Makina pér prodhimin e kompostit;

Automjete dhe rimorkio speciale pér vjelje;

Blerja e pajisjeve dhe makinave speciale pér hortikulturé (sp&rkatés, atomizer€), pajisje
pér shpérndarje t& plehut, pér mbjellje, pér mulgerim, pér vjelje, trajtim t& kompostit etj.

101.1.3.2

Pajisje kompjuterike dhe software pé&rfshiré sensoré q& kané lidhshméri vetém me pajisjet
¢ pranueshme pé&r njésité prodhuese t& vreshtave)

101.1.4

Investimet né ndértimin dhe pérmirésimin e objekteve (¢ trajtimit pas vjeljes, objektet pér
strehimin e makinave dhe pajisjeve bujgésore, depove pér produkte pér mbrojtje té
biméve dhe pér plehéra artificiale

101.1.4.1

Ndértimi apo renovimi i objekteve ekzistuese ose blerja dhe vendosja e paneleve pér
depo té pérhershme apo t& pérkohshme, depo me ajér t€ kondicionuar, hapésira pér
pastrim, klasifikim dhe paketim;

Blerja e makinave dhe pajisjeve pér paraftohje, njésité pér ftohje dhe depo ftohése;

Blerja e makinave dhe pajisjeve pér larje, pastrim, selektim, klasifikim, prerje, tharje,
paketim dhe etiketim t& frutave t& freskéta;

Blerja e pajisjeve pér transport pér pérdorim brenda objektit: pirunier, rimorkio,
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kontejner, ving, pirunier t&€ dorés, karrocg apo pajisje tjera transportuese apo punuese;
Pajisje pér trajtimin e mbetjeve dhe deponimin e mbeturinave (pérfshiré kompostimin)
Materiale ndértimi / komponente pér instalimin e sherbimeve teknike pér furnizim me
ujé, sistemet e ventilimit, sistemet per ngrohje / fiohje, kushtet mikro-klimatike,
prodhimin ¢ energjis¢ dhe furnizimi i energjisé dhe instalimet, kullimi, rrjetet e
kanalizimeve / rezervuaréve, té trajtimit t& ujérave té zeza;

sigurimin e kérkesave plotésuese higjenike dhe sanitare (pérfshiré ruajtjen e produkteve
higjienike dhe sanitare, si dhe zonén e punétoréve), hapésirén administrative (zyre) dhe
périnstalimin epajisjeve;

Blerja e kompjuteréve, programeve speciale dhe pajisjeve speciale teknologjike pér
inspektim, pér monitorim, pér regjistrim, kontrollim t& ftohjes etj.

101.2

SEKTORI I PERIMEVE

101.2.1

Investimet n& ndértimin dhe modernizimin e serrave permanente

101.2.1.1

Ndértimi i serrave nga plasmasi, polikarbon (plexi-glas) ose qelqi;
Materiale ndértimi / komponenté pé&r ndértimin / renovimin e serrave.

' 101.2.1.2

Pajisjeve speciale pér serra, duke pérfshiré makina pér vendosje né vazo dhe mbushje,
makina pér vjelje, sistem ventilimi, sistem i ujitjes;

Blerja € mekanizmit pérkatés pér kultivimin e perimeve né fushé t& hapur apo n& serra !
(making pér mbjellje t& fidanéve, making pér shtrirje té folisg, etj.); ‘
Makina pér prodhimin e kompostit, p&rfshiré pér rritjen e fidaneve; |
Blerja e kompjutereve, progameve speciale dhe pajisjeve speciale teknologjike pér
inspektim, monitorim dhe regjistrim, pastaj sisteme pér kontrollimin e ftohjes né

automjetet frigorifer etj.

101.2.1.3

Pajisje pér furnizim me energji € ripértritéshme dhe jo t& ripértritéshme, pér funksionim
1€ sistemit t& ujitjes dhe pajisjeve kontrollim dhe monitorim;
Pajisje pér ngrohje t& serrés me kusht g& ajo t& arsyetohet ekonomikisht.

101.2.1.4

Blerja dhe instalimi i pajisjeve pér sigurimin e kushteve klimatike t& kontrolluara dhe ;
kultivimin pa dhé (soil-less). ‘

191215

Punimet e kryera nga njé pal& e tret& pér hapjen e puseve;
Pajisje pér hedhjen e ujit (spérkatje, vesim), pompat e ujit;
Pajisje t& TI duke pérfshiré edhe programme (software).

Investime n& vendosjen apo modernizimin e sistemit t& ujitjes né serrg; ‘

101.2.2

Depo pér ruajtjen e peméve dhe perimeve ||
|

101.2.2.1

Ndértimi dhe renovimi i objekteve pér trajtim t& perimeve dhe patateve pas vijeljes;

Ndértimi apo renovimi i objekteve ekzistuese ose blerja dhe vendosja e paneleve pér |

depo t€ pérhershme apo t& pérkoh&shme, depove pér patate, hapésira pér pastrim,

klasifikim dhe paketim;

Blerja ¢ makinave dhe pajisjeve pér paraftohje, njési pér ftohje dhe depo ftohése;

Blerja e makinave dhe pajisjeve pér larje, pastrim, selektim, klasifikim, prerje, tharje, |

paketim dhe etiketim;

Blerja e pajisjeve pér transport pér pérdorim brenda objektit: pirunier, rimorkio,

kontejner, furgona, ving, pirunier i voggl, karrocé apo pajisje tjera transportuese apo '

punuese;

Ndértimi i objekteve pér strehimin e makinave dhe pajisjeve bujgésore, depove pér |

pesticide dhe pér plehéra. !
|

101.2.2.2

Materiale ndértimi / komponente pér instalimin e shérbimeve teknike pér furnizim me
ujé, sistemet e ventilimit, sistemet pér ngrohje / ftohje, kushtet mikro-klimatike, furnizimi
me energji dh einstalimet, kullimi, rrjetet e kanalizimeve / rezervuaréve, t& trajtimit t& |
ujérave & zeza / t& ujit, pastrimit t& ujit;

Blerja e kompjuteréve, programeve speciale dhe pajisjeve speciale teknologjike pér
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inspektim, pér monitorim, pér regjistrim, kontrollim t& ftohjes, etj.

101.2.2.3 Pajisje pér shérbimet teknike (furnizimi me ujé, sistemet e ventilimit, sistemet pérngrohje
/ ftohje, kushtet mikro-kiimatike, instalimet e rrym&s elektrike, kullimi, rrjetet e
kanalizimeve / rezervuaréve, t& trajtimit t& ujérave té zeza;
Pajisje pér furnizim me energji & ripértritéshme dhe Jo t& ripértritéshme, pér funksionim
t€ deposé dhe pajisjeve kontrollim dhe monitorim:
Pajisje pér ti plotésuar kérkesat higjienike dhe sanitare duke pérfshiré pajisjet higjienike
dhe sanitare edhe pér punétorét, si dhe perpastrimin e makinerive dhe pajisjeve.

101.2.24 Makineri bujqésore (traktoré deri né 82KW, kultivators, multi-kultivator&) dhe pajisje
pér kultivimin e tokés, krasitje, mulgerim, kositje, pajisje pér mbrojtjen e kulturave
(spérkatés, atomizerg, pajisje pér shpérndarjen e plehrave dhe makineri pér vjelje /
korrje).

101.2.3 Pajisjet pér trajtim pas vjeljes

' 101.2.3.1 Pajisje pér trajtim pas vjelies, pér kalibrim, klasifikim, pastrim, larje, tharje,

dezinfektimin, zbulimin ¢ metalit, qelgit apo materialeve t& tjera t& ngurta;
Pajisje pér prerje t& frutave, paketim dhe etiketim;
Pajisje pérpara-ftohje, ftohje dhe frigorifer:

101.2.3.2 Pajisje pér manipulim, ngarkim-shkarkim, pajisje-pirunj, rimorkio transporti, mjet .
transportues me sistem rripi, pajisje pér peshim.

101.2.3.3 Pajisje dhe objekte pér trajtimine mbetjeve dhe depozitimin e mbeturinave (pé&rfshirs
kompostimin).

101.2.3.4 Pajisjet pér monitorimin e cilésisé, sistemet e kontrollit, gjurmueshmérisé, ruajtjen dhe |
shpérndarjen, pajisje kompjuterike dhe softwaréve pérfshiré sensorét.

101.3 SEKTORI I PRODHIMIT TE QUMESHTIT
101.3.1 Ndértimi / renovimi stallave pér lopé, dele dhe dhi 1é quméshtit
101.3.1.1 Ndértimi ose renovimi i stallave dhe objekteve pércjellése, mjeltoreve dhe infrastrukturés |

pérkatése;
Ndertimi apo renovimi i stallave & tipit t& mbyllur, gjysém t€ hapur apo t& hapur;
Ndértimi apo renovimi i mjeltoreve, dhomés pér ruajtjen e qumeéshtit dhe laktofrizat.

101.3.1.2 Investime né modernizimin e pajisjeve pér mjelje dhe ftohje dhe ruajtje t¢ quméshtit duke
perfshiré dhomén e quméshtit dhe laktofrizat;
Pajisjet p&r mjelje, mjeltore, sistemi i mbyllur i mjeljes, pompat vakum dhe sistemet e
kontrollit, sistemet p&r matjen e qumé&shtit:
Pajisje pér pastrimin e sistemit t& mjeljes.

101.3.1.3 | Ndértimi apo renovimi i objekteve pércjellése sié jané depot e ushqimit t& koncentruar
dhe voluminoz, depo pér sillazh, siloséve duke pérfshire hapésirat pér pérgatitjen e
ushqimit, pér trajtim dhe paketim t& tij;
Ndértimi i objekteve ose dhomave pér deponimin e medikamenteve, materialit pér
higjieng, per veteriner, pér géndrim t& punétoréve etj;
Investime né largimin, trajtimin dhe deponimin e plehut;
Ndértimi apo renovimi i depove pér grumbullimin dhe deponimin e plehut;
Tank / gropé pér plehun e léngshém:;
Pajisje pér pérzierjen dhe nxjerrjen / pompimin e plehut t& léngét;
Pajisje automatike pér largimin e plehut;
Pompa dhe sisteme t& ajrosjes pér plehé t& léngshém;
Pajisje pér shpérndarjen e plehut t& léngshém (p.sh. cisterna) dhe atij t& ngurté.

101.3.1.4 Investime pér instalimin e shérbimeve teknike per furnizim me ujé, sistemet e ventilimit, |
sistemet per ngrohje / ftohje, kushtet mikro-klimatike, prodhimin e energjisé dhe |
furnizimi me rrymé elektrike, kullimi, rrjetet e kanalizimeve / rezervuaréve, té trajtimit té
ujérave t€ zeza t& ujit, brushat, pajisie t6 peshimit.

101.3.1.5 Investime pér rrethimin e fermave blegtorale, zonat e mbaréshtimit, kontrollin e lévizjes
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né natyré, barrierat dezinfektuese, qasje rrugore dhe rrugé né-ferme pér kryerjen e
aktiviteteve té nevojshme t& fermés.

101.3.1.6 | Pajisje pér shénjimin e kafshéve dhe regjistrimin e t&¢ dhénave dhe t& pajisjeve
kompjuterike dhe software pérfshiré sensoré (qé kané t& b&jné vetém me pajisjet e
pranueshme pér aktivitetet ¢ fermave t&€ quméshtit).

101.3.1.6 | Investime per pikat grumbulluese t& qumashtit;
Ndertimi, riparimi ose zgjerimi i objekteve pér pranimin e quméshtit;
Laktofrizg, frigoriferg, bojler, ventilators;
Cisterné t& izoluar nga inoksi pér transportim t& quméshtit deri né quméshtore;
Pajisje pér matjen e cilésisé s& quméshtit si pajisje pér matjen e yndyrés, pH-s&, mbetjeve
t€ antibiotikéve, gelizave somatike, mikroorganizmave etj;
Peshore, pompé pér nxjerrjen e quméshtit, bidona inox, kulluese;
Gjeneratoré pér prodhimin e energjisé elektrike, stabilizatord t& rrymés elektrike, pajisje
pér prodhimin e energjisé s& ripériritéshme.

101.3.2 Mekanizimi dhe pajisjet bujgésore

101.3.2.1 Makineri bujqésore: pérzierse (mikserg), TMR (total mix ratio), makina kositése, presa, |
grabujé tedders, makina pé&r grimcim t& sillazhit, pajisje dhe makina pér pérgatitjen e
sillazhit né fermg, makina pér kultivim & tokés (traktorg, kultivators, multi-kultivatorg),
makina pér mbjellje, mbrojtjen e kulturave (spérkatés, atomizers), pér shpérndarje té
plehut, pér kositje dhe pér kultivimin e livadheve (p&rfshiré rotoballat).

101.4 GRUPI I INVESTIMEVE PER PRODHIM TE MISHIT

101.4.1 Ndértimi / renovimi i objekteve té fermave pér mbaréshtim

101.4.1.1 Ndértimi / renovimi i stallave t& tipit t& mbyllur, gjysmé t& hapur apo t& hapur dhe |
objekteve percjellése dhe infrastrukturds pérkatése pér gjedhé pér trashje; Ndértimi /
renovimi i stallave pér rritjen e broileréve dhe objekteve pércjellése, objekteve pér ‘
prodhimin e zogjéve njé-ditor si dhe infrastrukturés pérkatése t& fermés. ;I

101.4.1.2 | Ndértimi apo renovimi i objekteve pércjellése si¢c jan& depot e ushqimit t& koncentruar |
dhe voluminoz, depo pér sillazh, siloséve duke pérfshiré hapésirat pér pérgatitjen ¢ ‘
ushqimit, pér trajtim dhe paketim t& tij; |
Ndértimi i objekteve ose dhomave pér deponimin e medikamenteve, materialit pér |
higjien€, pér veteriner, pér qéndrim t& punétoréve etj;
Investime né largimin, trajtimin dhe deponimin e plehut;
Ndértimi apo renovimi i depove pér grumbullimin dhe deponimin e plehut;
Tank / gropé pér plehun e léngshém;
Pajisje per pérzierjen dhe nxjerrjen / pompimin e plehut t& léngét;
Pajisje automatike pér largimin e plehut;
Pompa dhe sisteme € ajrosjes pér pleh& t& léngshém:
Pajisje pér shpérndarjen e plehut i€ léngshém (p.sh. cisterna) dhe atij t& ngurts.

101.4.1.3 Investime pér instalimin e shérbimeve teknike per furnizim me ujé, sistemet e ventilimit,
sistemet per ngrohje / ftohje, kushtet mikro-klimatike, prodhimin e energjisé dhe
furnizimi me rrymé elektrike, kullimi, rrjetet e kanalizimeve / rezervuaréve, t& trajtimit té
ujérave t€ zeza / t& ujit, brushat, pajisie & peshimit.

101.4.1.4 | Investime pér rrethimin e fermave blegtorale, zonat e mbaréshtimit, kontrollin e lévizjes
né natyré, barrierat dezinfektuese, gasje rrugore dhe rrugé né-ferme pér Kkryerjen e
aktiviteteve t& nevojshme t& fermés. _ ]

101.4.1.5 Pajisje pér shénjimin e kafshéve dhe regjistrimin e t&¢ dhénave dhe (@ pajisjeve |
kompjuterike dhe software pérfshiré sensoré (qé kané t& béjné vetém me pajisjet e
pranueshme pér aktivitetet e fermave t& quméshtit). |

101.4.2 Mekanizimi dhe pajisjet bujgésore :

101.4.2.1

Makineri bujqésore: pérzierse (mikserg), TMR (total mix ratio), makina kositése, presa,
grabujé tedders, makina pér grimcim (& sillazhit, pajisje dhe makina pér pérgatitjen ¢ |
sillazhit n& ferm&, makina pér kultivim t& tokés (traktorg, kultivatoré, multi-kuitivatorg),
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makina pér mbjellje, mbrojtjen e kulturave (spérkatés, atomizerg), pér shpérndarje t&
plehut, p&r kositje dhe pér kultivimin e livadheve (pérfshiré rotoballat), Pajisje pér
transportimin ¢ brojleréve né therrtore ( romorkio, kafazg).

101.5

GRUPI I INVESTIMEVE PER PRODHIMIN E RRUSHIT

101.5.1

Investime né ngritjen / rehabilitimin e vreshtave

il B3 o

Investime né ngritjen / rehabilitimin ¢ vreshtave (mbjellja, konvertimi, z&vendésimi);
Punimet nga njé palg e tret& pérmbjelljen, pérgatitjen e tokés me pérjashtim t& plehérimit |
& tokés;

Blerja e fidaneve té certifikuara;

Blerja e materialit pér sistemin mbajt&s t& hardhive;

Blerja ¢ materialit pér rrethojg;

Blerja e plasmasit pér mbulimin e hardhive, vetém pér rrush t& tryezés;
Punimet nga njé pal€ e treté pér vendosjen e sistemit mbajtés dhe rrethojés.

101.5.1.2

Investime né vendosjen ose modernizimin e sistemit té ujitjes

101.5.1.2.1

Investime né vendosjen ose modernizimin e sistemit t& ujitjes sipas praktikave té |
shfrytézimit eficient t€ ujit dhe energjisé;
Punimet e kryera nga njé palé e tret€ pér hapjen e puseve;

Blerja e gypave pér ujitje;

Blerja e pajisjeve pér hedhjen e ujit (spérkatje, vesim);
Blerja e pompave;

Blerja e pajisjeve t&€ TI duke pérfshiré edhe programet (software); I
Punimet e kryera nga njé pale ¢ treté pér vendosjen e sistemit t& ujitjes;

101.5.2

Investime n& vendosjen e rrjetave kundér breshérit

101.5.2.1

Blerja e rrjetave kundér breshérit;

Punimet e kryera nga njé palg e treté pér pér vendosjen e rrjetave kundér breshérit dhe
sistemit € tyre mbajtés, rrethojés dhe vendosjen e sistemit te mbulimit te hardhive me
plasmas .

101.5.3

Investimet né makineri dhe pajisje bujgésore pér kultivim 1& vreshtave, pér mbrojtje té
biméve, pér plehérim, pér vjelje dhe trajtim pas vjeljes

101.5.3.1

Traktoré€ special dhe kultivatoré;

Automjete dhe rimorkio speciale pér vjelje; ,
Blerja e pajisjeve dhe makinave speciale pér vreshtari, pér shpérndarje, pér mbjellje, pér
mulgerim, trajtim t& kompostit etj.

101.54

Ndértimi dhe pérmirésimi i objekteve, pér strehimin e makinave dhe pajisjeve bujgésore,
depove pér produkte, pér pesticide dhe pér plehéra artificiale

101.5.4.1

Ndé&rtimi apo renovimi i objekteve ekzistuese ose blerja dhe vendosja ¢ paneleve pér
depo t€ perhershme apo t& pérkohshme, hapésira pér pastrim, klasifikim dhe paketim;
Blerja e makinave dhe pajisjeve pér paraftohje, ftohje dhe depo me fiohje;

Blerja e makinave dhe pajisjeve pér larje, pastrim, selektim, klasifikim, prerje, tharje,
paketim dhe etiketim;

Blerja e pajisjeve pér transport p&r pérdorim brenda objektit: pirunier, rimorkio,
kontejner, furgona, ving, pirunier i dorgs, karrocé apo pajisje tjera transportuese apo
punuese;

Blerja e kompjuteréve, programeve speciale dhe pajisjeve speciale teknologjike pér
inspektim, p&r monitorim, pér regjistrim, kontrollim t& ftohjes etj.

101.5

GRUPI I INVESTIMEVE PER PRODHIMIN E VEZEVE

101.6.1

Ndertimi / renovimi i stallave pér pula vojse dhe objekteve pércjellése, si dhe
infrastruktures pérkatése t& fermeés;
Objekte per ruajtje te vezeve, dhoma ftohese, pajisje per ftohje.

101.6.2

Investimet n€ kafazg, vetém né rast t& pérmbushjes s& standardeve t& BE-s&,

101.6.3

Ndertimi ose renovimi i objekteve pércjeliése si¢ jané depot e ushqimit duke pérfshiré
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pajisjet pér pérgatitjen e ushqimit, pérdorimin dhe paketimin e tij.

101.6.4 Investime né pajisje pér prodhim t& energjisé nga burime té ripértritéshme.

101.6.5 Investime pér prodhimin e koncentratit, 50% e t& cilit duhet t& jeté pér nevoja t& fermés .

101.6.6 Objekte dhe pajisje pér rritjen e zogjéve 1-ditor né zogéza.

101.6.7 Investime n€ makineri dhe pajisje pér trajtim t& vezéve, makine per vulosje / shenjezim,
shirita transportues pér bartjen e vezéve, pér klasifikim té vezéve, vetém pér fermat me
mé shumé se 15,000 pula vojse.

101.6.8 Investime né sisteme pér largimin, trajtimin dhe deponimin e plehut.

SHPENZIMET E PERGJITHSHME PER MASEN 101
101 41 Lista e shpenzimeve té pérgjithshme pér pérgaditjen e planit té biznesit
101.A1.1 Pagesat e konsulencés pér pérgatitjen e planit t& biznesit, projekt propozimit, analiza t& |

tokés, analiza t& ujit dhe analiza tjera t& nevojshme. |

| 101.A1.2

Pagesat pér arkitekt€t dhe inxhinierét e shérbimeve né c¢do fazé t& planifikimit: |
pérgatitjen e dizajnit fillestar, studimeve t& fizibilitetit, projektin teknik, projektet
mbéshtetése etj.

101.A1.3

Shpenzime & tjera pér mbledhjen e dokumenteve mbéshtetése si¢ jané leja e ndértimit,
vlerésimi i ndikimit né mjedis dhe leje apo licenca tjera t& nevojshme '

101.42

Shpenzimet e pérgjithshem pér zbatinin e projektit

101.A2.1

Pagesat ¢ konsulencés pér ofrimin ¢ asistencés teknike pér menaxhimin e projektit gjaté |
zbatimit t& projektit !

101.A2.2

Pagesat pér arkitektét dhe shérbimet e inxhinieréve pér mbikégyrjen e ndértimit

101.A2.3

Pagesat pér ofrimin e shérbimeve t& ndértuesve

| 101.44

Shpenzimet e publicitetit dhe informimit né nivel 1¢ projektit

| 101.A3.1

Dizajnimi i materialit publicitar dhe informues |

101.A3.2

Shtypja e materialit publicitar dhe atij informues

101.A3.3

Elementet e nd&rtimit pér pllakata / billborde

LISTA E PUNEVE TE PRANUESHME PER MASEN 101 |

101.B1

Aktivitetet q& kane t& b&jn& me demolimin :

- demolimi i ndértimeve ekzistuese

-  transporti i materialeve né deponing mé té afért
aktivitetet ndihmése

101.B1.1

Punét e tokés
- gérmimi i sipérfages humusore;
- gérmimi i tokés;
- g&rmimi i themeleve ;
- ndértimi i argjinaturés ;
- ngritjen dhe pérforcimin e bazés; |g
- transporti i materialit te gérmuar; l
- aktivitetet ndihmése. “

101.B1.2

Punét me beton “
- ndértimi i baz&s nga betoni; |
- vendosja ¢ konstruksioneve t& nevojshme;
- vendosja e armaturgs;
- ndértimi i dyshemesé se betonit dhe argjinaturat e cimentos;
- puna e betonimit, rregullimi i terrenit, qasjes né rrugé / lidhjen rrugore; |
- vendosjen e elementeve t€ duhura t& parafabrikuara;
- hapja e sistemit t& kanaleve;
- aktivitetet ndihmése.

101.B1.3

Punimet me blloka / tulla
- murimi;
- izolimi horizontal dhe vertikal i objektit;
- suvatim i tavanit dhe mureve né& objektit;
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- ndértimi i rrethojés, rregullimi i terrenit, rrugét / lidhjeve rrugore;

- vendosjen e elementeve t& parafabrikuara;

- ndértimi i elementeve te vogla brenda objektit (oxhakut, sistemit te ventilimit
etj):

- aktivitetet ndihmése.

101.B1.4

101.B2.1

Punimet nga druri
- ndertimi i t€ gjitha elementeve q& lidhen me objektin e ri apo adaptimin e
objektit t& vjetér;
- vendosja e konstruksioneve t€ drurit ( bazés, traréve dhe ndértimet e kulmeve);
- pun€ ndertuese nga druri si¢ jané dyshemeja, rregullimi i hapesires, rrethojat e
rugés;
- vendosja e konstruksioneve t# vogla nga druri;
aktivitetet ndihmése.

Punimet e nd&rtimit t& kulmit
- vendosja e konstruksioneve t€ kulmit;
- mbulimi i kulmit / vendosja ¢ tjegullave / llamarines e materiale tjera;
- aktivitetet ndihmése.

101.B2.2

Punimet nga llamarina
- ndértimi i ullugeve;
- ndértimi i sistemit pér kanalizim atmosferik;
- prerésit e borés;
- aktivitetet ndihmé&se.

101.B2.3

[ 101.B3.1

Punimet nga geramika
- pérgatitja e baz€s pér vendosjen e pllakave té geramikés;
- vendosja e pllakave t& geramikés;
- aktivitetet pérfundimtare pas vendosjes sé pllakave té qeramikés;
- aktivitetet ndihmése.

Punimet pér vendosjen ¢ katit
- Kkrijimin e bazés pér ndértimin e Katit;
- ndértimi i katit;
- aktivitetet pérfundimtare:
- aktivitetet ndihmése.

101.B3.2

Punét e lyerjes / ngjyrosjes:
- lyerja e tavaneve dhe mureve;
- lyerja e sipérfaqeve te drurit dhe metalit;
- aktivitetet ndihmése.

101.B3.3

Punimet me metal
- ndértimi i elementeve metalike;
- vendosja e konstruksioneve metalike;
- vendosja e rrethojés (s€ ballkonit, s& shkalléve etj) dhe rrethimi i objektit;
- vendosje a ¢ elementeve t& nevojshme metalike t€ parafabrikuara;
- aktivitetet ndihmése.

101.B3.4

Punimet nga guri
-  murimi me gurg;
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- veshja me guré / shtresa t& guréve;
- murimi i rrethojés, rregullimi i ambientit, nga guri, qasja ne rruge / lidhjeve
rrugore;
- vendosjen e elementeve t& parafabrikuara;
- aktivitetet ndihmé&se.
101.B3.5 Instalimet teknike
- instalimi i furnizimit me energji elektrike;
- instalimi i furnizimit me gaz;
- vendosjen e instalimeve & jashtme dhe t& brendshme t& energjiss elektrike;
- vendosjen e sistemit te drenazhés;
- instalimi i sistemit t& furnizimit me ujé&, vendosja e rezervuaréve t& ujit, hidroforit
etj:
- vendosjen e sistemit t& brendshém dhe t& jashtém t& kanalizimit & lidhen me
sistemin sekondar t& kanalizimit apo kanalizimin e gropés septike / rezervuar;
- nd&rtimi i gropés septike / rezervuar;
- instalimin e pajisjeve t& brendshme sanitare;
- instalimin e sistemeve pér ngrohje, ventilim, ajér t& kondicionuar dhe sistemeve
t€ ajrit / pastrimin e ujit (sistemet pér ngrohje dhe ftohje);
-  instalimin e pajisjeve pér trajtim & ujit dhe stacioneve te pastrimit te ujit;
- aktivitetet ndihmése.
101.B3.6 Aktivitetet e tjera
- ndértimi i parkingut dhe vend parkimeve;
- punimi i rrjetit rrugor;
- rregullimi i ambientit (duke p&rjashtuar bime dekorative);
- aktivitetet tjera ndihmése.
101.C - Lista e shpenzimeve té pranueshme pér instalimin e pajisjeve
181.C.1 Instalimi i pajisjeve dhe makinerisé s& pranueshme i
101.C.2 Instalimin e pajisjeve p&r prodhimin ¢ energjisé s& ripértritéshme (era, dielli, gjeotermale, ‘
bio-gazit etj) _ ) '
101.C3 Instalimi i pajisjeve kompjuterike dhe programeve kompjuterike duke pérfshiré sensorét
LISTA E SHPENZIMEVE TE PRANUESHME PER MASEN 103
Investimet né pérpunimin dhe tregtimin e produkteve bujgésore
Kodi i
shpenzime Emri i shpenzimeve té pranueshme
ve
Hardueri dhe softueri (t€ nevojshém pér menaxhimin e proceseve prodhuese) jané té
pranueshme né t€ gjitha shpenzimet e paragitura né Listén e Shpenzimeve t& Pranueshme
(103.1) SEKTORI I QUMESHTIT
(103.1.1) NDERTIMI
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103.1.1.1 Ndértimi, renovimi dhe zgjerimi i objekteve pér: pérpunimin e quméshtit dhe produkteve |

t& quméshtit, hapésirat pércjeliése pér pranimin e léndéve t& para, pérpunimi termik, |

ftohje dhe ruajtje t& produkteve finale, paketim dhe magazinim te materialit paketues dhe

shtesave (aditiveve);

LLaboratori dhe nyjet sanitare, rrjeti rrugor i brendshéms;,

Hapésirat pér instalimin ¢ sistemeve pér ventilim, ftohje dhe ngrohje, objekte t&

energjisé, ndértimi dhe / apo rindértimi i sistemeve me furnizim t& ujit (pérfshiré puset),

gaz, energji elektrike (pérfshiré gjenerator) dhe kanalizim, pérfshiré pajisjet pér trajtimin

e ujérave té zeza.
103.1.1.2 Investime ne pajisjet per shfrytdzimin ¢ energjisé se ripértérishme per nevojat ¢

ndérmarrjes. -impiantet dicllore fotovoltaike;

Hidro impiantet, impiantet me eré;

Impiantet ¢ biomas&s etj. duke pérfshiré lidhjen nga impianti pér shfrytézimin e |

burimeve t€ ripértérishme t& energjisé n& rrjetin shp&rndarés Ndértimi i rrethojave, |

rrugéve dhe parkingut brenda ekonomisé. |

(103.1.2) Pqjisje

103.1.2.1 Pajisje pér grumbullimin dhe magazinimin e quméshtit né pikat grumbulluese si dhe
aparate t€ duhura matése.

103.1.2.2 Automjete t& specializuara pér transportin e 1&ndés s& paré sé bashku me pajisje
pérkatése (marrja e mostrave dhe pajisje pér kontrollin e cilésisg);
Automjete te specializuara per transportimin ¢ produkteve finale
103.1.2.3 Pajisje pér marrjen e mostrave, pranimin, pé&rpunimin, mbushjen dhe paketimin e |
quméshtit dhe produkteve t&€ quméshtit
103.1.2.4 Pajisje pér pastrim, larje dhe dezinfeitim t&
Pajisje higjienike, instalimi i CiP (Clean in Place) sistemeve !
103.1.2.5 Pajisje pér manipulimin dhe magazinimin e produkteve t& qumé&shtit !
103.1.2.6 Pajisje pér v&zhgimin, matjen dhe trajtimin e proceseve prodhuese dhe magazinuese (me |
montazh). :
103.1.2.7 Pajisje per pérmirésimin dhe kontrollin e cilésisé se produkteve (HACCP, ISO 22000),
shérbimet pér ngritjen e sigurisé ushgimore (HACCP, 1S022000). shérbimet késhilluese
per implementimin ¢ sistemit te sigurisé HACCP.

103.1.2.8 Pajisje pér trajtimin, dhe transportin ¢ mbetjeve dhe materialit paketues brenda objektit

103.1.2.9 Pajisje per pastrimin dhe filtrimin ¢ ujit hyrés.

103.1.2.10 | Pajisje pér siguriné e kushteve mikvoklimatike & vecanta n& sipérfaget prodhuese dhe
magazinuese duke pérfshirg pajisje pér ajér t& kondicionuar; |

rregullimi i : ngrohjes / ftohjes, tharjes / lagéshtisé sé ajrit) l
103.1.2.11 | Pajisje higjienike pér larjen dhe tharjen e duarve n& objekt dhe tualete (pérfshiré dushet),

pajisje pér dhomé gardérobash che pajisje pér pastrimin, larjen dhe dezinfektimin e

veshjeve dhe mbathieve
103.1.2.12 | Pajisje laboratorike
103.1.2.13 | Ndértimi i rrethojave, rrugéve dhe parkingut brenda ekonomisé
(103.2) SEKTORI I MISHIT
(103.2.1) | Ndértimi ]
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193.2.1.1

Ndértimi, renovimi dhe zgjerimi i thertoreve pér therje e kafsh&ve, hapésira pér
trullosjen dhe therjen ¢ kafsh&ve, hapésira pér kryerjen e procesit prodhues; hap&sirat
pér nxjerrjen e té brendshmeve dhe pérpunimit & métutjeshém, hapésira pér analizg
(autopsi) dhe hegjen e eshtrave nga mishi; hapésira pér zbrazjen dhe pastrimin e
stomakut dhe zorréve; hapésira pér magazinim ftoh€s t€ mishit; hapésira pér

magazinimin e mishit qé konsiderohet jo adekuat pér konsum njerézor, hapésira pér |
ftohje t& mishit; hap&sira pér autopsi dhe paketim t& mishit; hap&sira pér paketimin e nén |

— produkteve t& ngrénshme; hapésira pér transferimin apo largimin e mishit; hapésira pér
pastrim, larje dhe dezinfektim t& duhur t€ makineris€ pér automjetet transportuese t€
kafshéve; hapésira pér shérbime veterinare, hapésira pér magazinim ndarés t& mishit t&
paketuar dhe jo t& paketuar, frigorifer, hap&sira pér magazinim t&€ nénprodukteve shtazore
q& nuk jan& t& parapara pér konsum njerézor, hapésira pér instalimin e sistemeve t€
ventilimit, ftohjes dhe ngrohjes s& ajrit

- Objekte pér pranimin dhe mbajtjen e pérkohshme t& kafshéve pér therje duke |

pérfshi hapésirat per kafshe te [énduara ose te dyshuara nga s€émundjet.

- Objekte t& energjisé, ndértimi dhe / apo renovimi i sistemeve pér furnizim t& ujit |

(pérfshiré puset), gaz, energji elektrike (pérfshiré gjenerator) dhe kanalizim,
duke pérfshiré pajisje pér traitimin e mbetjeve dhe ujérave t& zeza.),  Ndértimi
i rrethojave, rrugéve dhe parkingut brenda ekonomisé.

103.2.1.2

Pérpunimi i mishit

Ndértimi, renovimi dhe zgjerimi i objekteve pér prodhimin e mishit. Hapé&sira pér
pérpunimin ¢ mishit t& grirg, pérgatitjen , hapésira pér pranimin dhe magazinimin ¢
mishit, hapésira prodhuese, duke périshiré dhomat me kushte mikroklimatike t& vecanta
pér prodhim, hapésira pér paketim, hapésira pér magazinim t&€ produkteve finale,
hapé&sira pér magazinim t& erézave, aditivéve dhe mjeteve tjeré q& kérkohen pér prodhim,
hapésira pér magazinimin e materialit paketues; hapésira ndarése pér magazinimin dhe
ruajtjen e —reagjentéve pér pastrim, larje dhe dezinfektim; hapésira pér grumbullim té&
nén produkteve shtazore g€ nuk jang pér konsumim njerézor. hapésira pér instalimin e
sistemeve pér ventilim, ftohje chs ngrohje, ndértimi dhe / apo renovimi i sistemeve pér
furnizim me ujé (pérfshiré puset), gaz, energji elektrike (pérfshiré gjenerator) dhe
kanalizim, pérfshiré edhe objekiet pér irajtimin e mbetjeve dhe ujérave t€ zeza. Hapésiré
laboratorike, nyje sanitare etj.

103:2:1.3

Ndértimi i njé zone apo hapé&sire t& mbuluar pér shkarkimin e kafshéve

103.2.1.4

Ndértimi i objektit pér pastrim, larje dhe dezinfektim té automjeteve pér kafshét e gjalla

103.2.1.5

Ndértimi i impianteve pér shfrytizimin e burimeve t& ripértérishme t& energjisé |
(impiantet diellore, hidro impiantet, impiantet me eré, impiantet e biomasés etj., duke |
pérfshiré lidhjen nga impianti pér shfrytézimin e burimeve t&€ ripértérishme t& energjisé |

né rrietin shp&rndarés.

103.2.1.6

Ndértimi i rrethojave, rrugéve dhe parkingut brenda ekonomisé

(103.2.2)

Pajisje

103.2.2.1

Pajisje pér shkarkimin e kafshéve rampa — laura

103.2.2.2

Pajisje pér transportimin ¢ kafshéve t& gjalla né thertore

103.2.2.3

Pajisje pér shkarkimin dhe vijén kuiluese te gjakut

103.2.2.4

Pajisje pér pranimin e léndés sé paré

103.2.2.5

Sistemi pér transportimin e pjeséve(mishit) t& therur

103.2.2.6

Pajisje pér p&€rpunimin e mishit né thertore pas kullimit (gjakosjes)

1082.2.7

Aparati pér pércaktimin e indeve muskulore t&€ mishit t& therur

103.2.2.8

Pajisje pér grumbullimin, pranimin, magazinimin (depo pér ftohje), largimin dhe |

pérpunimin e nénprodukteve shtazore jo t& parapara pér konsum njerézor dhe
pérpunimin e mbetjeve nga thertorja.

103.2.2.9

Pajisje pér grumbullimin e mbeturinave me prejardhje shtazore
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103.2.2.10 | Pajisje pér pérpunimin dhe paketimin e nénprodukteve & ngrénshme
103.2.2.11 | Pajisje pér zbrazjen dhe pastrimin e stomakut, fshikézés dhe zorréve
103.2.2.12 | Pajisje pér prerje (copétim), p&rpunim. paketim dhe etiketim
103.2.2.13 | Pajisje pér pérpunimin dhe magazinimin e yndyrés
103.2.2.14 | Pajisje pér ftohjen dhe / apo ngrirjen ¢ Iéndéve t& para dhe produkteve finale, pérfshiré
aparatet matése
103.2.2.15 | Pajisje pér prodhimin e mishit t& grirg, p&rgatitjet e mishit, mishi mekanikisht i ndaré dhe
produktet e mishit.
103.2.2.16 | Pajisje pér pranimin, trajtimin, ruajtjen dhe transportimin e produkteve finale ne gendrat
e shitjes me aparate t& duhura matése
103.2.2.17 | Pajisje pér pastrimin, larjen dhe dezinfektimin e automjeteve
103.2.2.18 | Pajisje pér kontrolle t& brendsh&m veterinare .
103.2.2.19 | Pajisje laboratorike me pérjashtim t& pajisjeve prej gelqi.
103.2.2.20 | Pajisje per vézhgimin, matjen dhe trajtimin ¢ proceseve prodhuese dhe magazinuese ( me
montazh)
103.2.2.21 | Pajisje pér pastrimin, larjen dhe dezinfektimin.
103.2.2.22 | Pajisje pér detektimin metalik che / apo rrezigeve tjera fizike
103.2.2.23 | Pajisje pér sigurimin e kushteve mikroklimatike t& veganta né prodhim dhe / apo hapésira
pér magazinim (pérfshiré pajisje pér ajér 8 kondicionuar, ngrohje / ftohje, tharje /
lagéshti ajri)
103.2.2.24 | Pajisje higjienike pér larjen dhe tharjen e duarve né objekt dhe tualete (pérfshiré dushet),
pajisje pér dhomé gardérobash dhe pajisje pér pastrimin, larjen dhe dezinfektimin e
veshjes dhe mbathjes
103.2.2.25 | Pajisje pér trajtimin fizik, kimik dhe biologjik t& ujérave t& zeza, parandalimi i ndotjes s&
ajrit dhe tretésve
103.2.2.26 | Pajisje pér impiante pér shfrytézimin ¢ burimeve té ripértérishme & energjisé
103.2.2.27 | Pajisje per p&€rmirgsimin dhe kontroilin e cilésisé se produkteve (HACCP, ISO 22000),
shérbimet pér ngritjen e sigurisé ushgimore (HACCP, 1S022000). shérbimet késhilluese
per implementimin e sistemit te siguris&€ HACCP.
(103.3) SEKTORI PER PERPUNIMIN E PEMEVE DHE PERIMEVE
(103.3.1) | Ndertimi |
| 103311 Ndértimi, renovimi dhe zgjerim i objekieve pér pérpunim dhe grumbullim. Hapésire pér !
= pranimin e ndéve (€ para, larje / pastrim, klasifikim, trajtim, ruajtje, tharje, pemé té ‘
ngrira, analiza € produkteve finale, me rrjetin ¢ brendshém rrugor brenda objektit, |
magazinimi i materialeve paketuese, aditivéve dhe produkteve finale, hapésira per sistem |
t& ventilimit, ftohje dhe ngrohje, objekte t& energjisé; ndértimi dhe / apo rindértimi i
sistemeve pé€r furnizim me ujé (pErfshiré puset), gaz, energji elektrike (p&rfshirs |
g |
103.3.1.2 Ndértimi i impianteve pér shirytézimin ¢ burimeve (€ ripértérishme t& energjisé
(impiantet diellore, let, impiantet me eré impiantet ¢ biomasés etj., |
perfshiré lidhjen nga impianti pér shfrytézimin e burimeve t& ripértérishme t& energjisé |
né rrjetin shpérndargs nga impianti pér shfrytézimin e burimeve t& ripértérishme té
energjis€ t& objektit).
103.3.1.3 Ndértimi i rrethojave, rruggve dhe parkingut brenda ekonomisé.
(103.3.2) Pajisje
103.3.2.1 Pajisje pér larje / apo tharje, pastrim dhe klasifikim
| 103.3.2.2 Pajisje dhe makineri pér p&rpunimin, paketimin, etiketimin dhe magazinimin e
| pérkohsh&m
| 103.3.2.3 | Pajisje pér pasterizim / sterilizim
103.4.2.4 Pajise pér ftohje dhe ngrirje
103.3.2.5 Pajisje per ventilim artificial, ajér & kondicionuar, sisteme ftohése dhe ngrohése t& |
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objekteve pér pérpunim dhe magazinim

103.3.2.6 Pajisje dhe makineri pér trajtimin e mbetjeve dhe ujérave t& zeza

103.32.7 Pajisje dhe makineri pér sistemet ngroh&se

103.3.2.8 Pajisje pér transportin e pemé&ve dhe perimeve (kontejneré, arka plastike apo druri te
madhésisé se caktuar )

1032.3.2.9 | Makineri pér transportimin e peméve dhe perimeve brenda objektit

103.3.2.10 | Pajisje pér trajtim fizik, kimik dhe biologjik t& ujérave t& zeza, parandalimi i ndotjes s&
ajrit

103.3.2.11 | Pajisje higjienike pér larjen dhe tharjen e duarve n& objekt dhe tualete (pérfshiré dushet),
pajisje pér dhomé& gardérobash dhe pajisje pér pastrimin, larjen dhe dezinfektimin ¢
veshjeve dhe mbathjeve

103.3.2.12 | Linja mbushgse, pajisje per etiketim mbéshtjellés dhe pajisje tjera te specializuara.

103.3.2.13 | Pajisje laboratorike i

103.3.2.14 | Pajisje pér detektim t& gelqit dhe metalit dhe / apo rreziqe tjera fizike

103.3.2.15 | Pajisje pér ruajtjen e 1&ndés sé& paré dhe produktet finale

103.3.2.16 | Pajisje pér impiante pér shfrytézimin ¢ burimeve té ripértérishme t& energjisé

103.3.2.17 | Investimet per implementimin ¢ siandardeve te menaxhimit te cilésise(HACCP, ISO
22000)

103.3.2.18 | Pajisje per pastrimin dhe filtrimin ¢ ujit hyres.

103.4) SEKTORI I VERES

(103.4.1) Ndeértimi :

103.4.1.1 Ndértimi, renovimi dhe zgjerimi i objekteve per prodhimin e verés, hapésira pércjellése
ne procesin e prodhimit.
Ndértimi | impianteve pér shfryiézimin e burimeve t& ripértérishme té energjisé
(impiantet diellore, hidro impiantet, impiantet me eré, impiantet e biomasés &t
perfshiré lidhjen nga impianti pér shfrytézimin e burimeve té ripértérishme t& energjisé

| né rrjetin shpérndarés. »

103.4.1.2 Ndertimi dhe / apo renovimi i objekteve pér menaxhimin e mbetjeve

103.4.1.3 Ndértimi i rrethojave, rrugéve dﬁé;a';;kihgut brenda ekonomisé.

(103 4. 2) | Pagjisje |

103.4.2.1 Pajisje dhe makineri p&r pérpunimin e rrushit '

103.4.2.2 Pajisje dhe makineri pér mushtin die verén

103.4.2.3 Pajisje per mbajtjen e verss duke p&ishirg pompat dhe tanget e nevojshme .

103.4.2.4. | Linjé prodhimi pér mbushjen e verés me pajisje adekuate pérfshiré pajisje dhe makineri |
pér larjen dhe dezinfektimin e shisheve.

103.4.2.5 Tangqe dhe tubacione nga inoxi

103.4.2.6 Pajisje per transportim brenda verarisé sipas kérkesave t& produktit (paleta pér shishe,
kontejner...) i

103.4.2.7 Pajisje higjienike pér larjen dhe tharjen ¢ duarve né objekt dhe tualete (pérfshiré dushet), |
pajisie pér dhomé gardérobash dhe pajisje pér pastrimin, larjen dhe dezinfektimin e |
objekteve dhe pajisjeve ) |

103.4.2.8 Pajisje pér trajtimin fizik, kimik che biclogjik t& ujérave t& zeza

103.4.2.9 Pajisje pér ventilim artificial. ftohje dhe ngrohje t& objekteve pér pérpunim dhe
magazinim. !

103.4.2.10 | Pajisje pér analiza fiziko kimike n& vers dhe pije t& forta alkoolike |

103.4.2.11 | Investimet per implementimin e standardeve te menaxhimit te cilésise (HACCP, 1SO |
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103.A1.1

22000)
103.4.2.12 | Pajisje pér impiante pér shfrytézimin e burimeve € ripértérishme t& energjisé
103.4.2.13 | Pajisje pér shfrytézimin e bérsisé se rrushit
103.4.2.14 | CIP sistem i pastrimit

Punéte okés

g&rmimi i sipérfages humusore;
gé€rmimi i tokés;

gérmimi i themeleve;

ndértimi i argjinaturés

ngritjen dhe pérforcimin e bazés:
transporti i materialit te germuar;
aktivitetet ndihmése.

103.A1.2

Punét me beton

ndértimi i baz&s nga betoni;

vendosja ¢ konstruksioneve & nevojshme;

vendosja ¢ armaturss;

ndértimi i dyshemesg s€ betonit dhe argjinaturat e ¢imentos;

puna e betonimit, rregullimi i terenit, qasjes né rrugé / lidhjen rrugore;
vendosjen e elementeve t€ duhura t& parafabrikuara;

hapja e sistemit {& kanalsve;

aktivitetet ndihmése.

103.A1.3

Punimet me bllcka / tulla

murimi;

izolimi horizonta! dhe vertika! i objektit;

suvatim i tavanit dhe mureve n& objektit;

nd&rtimi i rrethojés, rregullimi i terenit, rrugét / lidhjeve rrugore;

vendosjen ¢ clementeve t& parafabrikuara;

ndértimi i elementeve te vogla brenda objektit (oxhakut, sistemit te ventilimit
etj):

aktivitetet ndihmése.

103.A1.4

103.A1.6

Punimet nga druri

" aktivitetet ndhmése.

Punimet e ndértimit t& kulmit

nd@rtimi i t€ gjitha clementeve q& lidhen me objektin e ri apo adaptimin e objektit
& vjetér;

vendosja e konstruksioneve t¢ drurit ( bazés, trareve dhe ndértimet e kulmeve);
puné ndértuese nga druri si¢ jané dyshemeja, rregullimi i hapesires, rrethojat e
rrugés;

vendosja e konstruksioneve 1€ vogla nga druri;

vendosja e konstruksioneve t& kulmit;
mbulimi i kulmit / vendosja e tjegullave / llamarings e materiale tjera;
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aktivitetet ndihmése,

103.A1.7

Punimet nga llamarina

ndértimi i ullugeve;

ndértimi i sistemit pér kanalizim atmosferik;
prerésit e borés;

aktivitetet ndihmése.

103.A1.8

Punimet nga qeramika

pérgatitja e bazés pér vendosjen e pllakave t& qeramikés;
vendosja e pllakave t& geramikés;

aktivitetet pérfundimtare pas vendosjes sé pllakave té geramikés;
aktivitetet ndihmése.

103.41.9

Punimet nga druri

ndertimi i dritareve, dyerve, rrethojés se drurit, shkalléve etj
ndértimi i elementeve t& brendshme dhe t& jashtme t& drurit
aktivitetet ndihmése P

103.A1.10

Punimet pér vendosjen ¢ katit

krijimin e bazés pér ndértimin e Katit;
nd&rtimi i katit; !
aktivitetet pérfundimtare; |
aktivitetet ndihmése.

103.A1.11

Punét e lyerjes / ngjyrosjes

lyerja e tavaneve dhe mureve:
lyerja e sipérfageve t& drurit dhe metalit;
aktivitetet ndihmeése.

103.A1.12

Punimet me mezal

ndértimi i elementeve metalike;

vendosja e Konstruksioneve metalike;

vendosja e rrethojés (sé ballkonit, sé shkalléve etj) dhe rrethimi i objektit ;
vendosjea e elementeve t€ nevojshme metalike t& parafabrikuara;
aktivitetet ndihmése.

103.A1.13

Punimet nga guri

murimi me guré;

mveshja me gurg / shtresa 1€ gurdve;

murime i rrethojes, rregullimi | ambientit, nga guri, qasja ne rruge / lidhjeve
ITugore; '
vendosjen e elementeve t& parafabrikuara; '
aktivitetet ndihmése.

103.A1.14

Instalimet teknike

instalimi i furnizimit me energji elektrike;

instalimi i furnizimit me gaz;

vendosjen ¢ instalimeve 1€ jashime dhe t& brendshme t€ energjisé elektrike; .
vendosjen ¢ sistemit te drenazhés; |
instalimi i sistemit t& furnizimit me ujé, vendosja e rezervuaréve t& ujit, hidroforit
etj; |
vendosjen e sister mt t€ brendsh&m dhe t€ jashtém t& kanalizimit q& lidhen me |
sistemin sekondar € kanalizimit apo kanalizimin e gropés septike/ rezervuar;
nd&rtimi i gropés septike / rezervuar;

instalimin e pajisjeve t& brendshme sanitare;

instalimin e sistemeve pér ngrolije, ventilim, ajér t& kondicionuar dhe sistemeve |
t€ ajrit / pastrimin e ujit (st’“ net pér ngrohje dhe ftohje); ‘

instalimin € pajisjeve pér trajuim t& ujit dhe stacioneve te pastrimit te ujit;
aktivitetet ndihmé&se. |
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pérgatitja dhe shtypja ¢ katalogive. fletépalosjeve, broshurave, posteréve, etj., pér
promovim t& produkteve, por jo edhe pér shpérndarje t&€ tyre. Po ashtu, shpenzime té
pranueshme t& marketingut jan& edhe prodhimi i audio dhe video-spoteve promovuese,
por jo edhe shpérndarja ¢ tyre n 5
Vlera maksimale e shpenzimeve (& pranueshme pér marketing &shté ¢ kufizuar ne 5% t&
totalit t& shpenzimeve t€ pranueshme. por jo m# shumé se 10,000 €;

103.A1.15 | Aktivitetet e tjera
- ndertimi i parkingut dhe vendparkimeve;
- punimi i rrjetit rrugor;
- rregullimi i ambientit (duke pérjashtuar bime dekorative);
- aktivitetet tjera ndihmése.
103.A2 - Lista e shpenzimeve té pranueshime pér instalimin e pajisjeve
103.A2.1 Instalimi i pajisjeve dhe makineris¢ s& pranueshme
103.A2.2 Instalimin e pajisjeve pér prodhimin ¢ encrgjisé sé ripértritéshme (era, dielli, gjeotermale,
bio-gazit etj) ) S |
103.A2.3 Instalimi i pajisjeve kompjuterike dhe programeve kompjuterike duke pérfshiré sensorét |
103.B SHPENZIMET E PERGJITHSHME PER MASEN 103 !
103.B1 Lista e shpenzimeve 1é pérgjithshme pér pérgatitjen e planit té biznesit |
103.B.1.1 Shpenzimet administrative, edhe pse ndodhin para nénshkrimit t& kontratés, jané t&
pranueshme vet€ém n€ qofi€ se projexti &shté pérzgjedhur dhe &shté kontraktuar nga
Agjencia pér Zhvillimin ¢ Bujg&sisé.
103.B1.2 Shpenzimet ¢ tjera t& ndérlidhura me projektin, si¢ jan&: shpenzimet pér arkitekt, pér |
inxhinier dhe shpenzimer pér studime parapake, si dhe nxjerrja e dokumenteve dhe lejeve |
relevante jané t&€ pranueshme deri né 7% te shpenzimeve te pranueshme por jo mé shumé
i se 15,000 €, kurse shpenzimet pér pérgatitjen e planit t& biznesit jané té pranueshme deri
| n€ 3% t€ shpenzimeve & pranueshme pér projekt, por jo mé shumé se 5,000 €; |
103.B2 Shpenzimet e pérgjithshem pér shérbime (puné mjeshtrie) |
' 103.B2.1 Pagesat pér ofrimin e shérbimeve & nd&riuesve (mjeshtris€) referoju te lista e gmimit t& |
tregut. |
103.B3 Shpenzimet e publicitetii dhe informimi: né nivel té projektit |
103.B3.1 Shpenzimet e pranueshme t& m ngut pér t€ gjitha nén masat e Masés 103 jané:

Tabela LISTA E SHPENZIMEVE TE PRANULSHME PER MASEN 302
kodi Pérshkrimi i shpenzimeve té pranueshme
302.1 Né&n mase 302.1 — Prodhimi, p&rpunimi dhe promovimi i mjaltit
| 302.1/A | Ndértim dhe renovim i objekieve pér akiviiet e trajtimi té mjaltés :
302.1/1 Material ndértimi / materiale pér instalime / elemente tjera t& nevojshme pér objektin gé |
i ndértohet ose rinovohen (dyer, dritare &1f) |
{1' 302.1/2 | Material ndértimi / material p8r objekic pé&r krijimin e kushteve pér plotésimin e|
| kérkesave higjieno-sanitare dhe pér sigurimin e kushteve fizike pér t€ arritur standardet e |
sigurisé s€ ushgimit dhe si dhe instalimi i tyre, '
302.1/3 Material ndértimi / material pér oobjekte pér t€ arritur standardet mjedisore pér
menaxhimin e mbetjeve dhe »nér insialimin e tyre. ;
302.1/4 Materiale ndértimi / material pér insizalimin e shérbimeve teknike (furnizimi me ujég, |
sistemet e ventilimit, sistemet pér ngroije / fiohje, prodhimin e energjisé dhe furnizimit t&
energjis€ dhe instalimet, kullimi, kanalizimi i rrjeteve / rezervuaréve, ujérave té zeza /
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trajtimin e ujit) kushtet e kontrolluara (mikro-klimatike, kontrollimi i cilésisé se ajrit / ujit,
lagéshtia, pastrimi i ujit/ ajrit, etj) duke pérfshiré praktikat e kursimit t€ energjisé dhe
pérdorimin e energjive t& rinovueshme
302.1/5 Material ndértimi / material pé&r sigurimin e rrugéve hyrése dhe rrjetit rrugor pér kryerjen e
operacioneve dhe kufizimin e zonés parreth objekteve t& pranueshme
302.1/B | Pajisjet pér aktivitete 1é pranueshme
302.1/1 Investimet né koshere, prodhimin e mialtit (Koshere me dysheme antivaro)
302.1/2 Vija e vjeljes s€ mjaltit (materiali INOX- ¢ géndrueshém ndaj thartirave)
- Centrifuga elektrike kasetore;
- Vaské (korit&) pér kornizat ¢ zhv. losura:
- Vaské (tepsi) pér zhvulosie pér kormniza:
- Zhvulosgse elektrike pér korniza:
- Shkrirése e dyllit p2r hoje (elektrike ose me gas);
302.1/3 Rrethoja ¢ bletnajés (5 € pér koshere), por jo mé se shumti 500 €
302.1/4 Investime pér pajisje pér mjalté che laboratoréve pér analizim t& produkteve ¢ bletéve;
(refraktometér dhe spektrofotometsr
302.1/4 Pajisje pér nxjerrien e quméshtit 13 | s dhe pajisje pér kultivimin ¢ mémave (komplet
gjilpéra pér transplantim, komplet shpatulia pér nxjerrjen e quméshtit t& bletés, aparat pér |
matje t& temperaturés, aparat p8r matjen ¢ lagéshtisé, aparat pér kultivimin e larvave, kafaze
pér transportin ¢ m&mave, bebi mbarSsucs jo mé shumé se 100 copé, koshere speciale pér
mbarsim jo m€ shumé& se 160 copé. frigorifer special pér transport, frigorifer me ngrirje t&
thellg, inkubator);
302.1/5 Lloje t& ndryshme & pajisjeve pér paketimin e mjaltit pér paketim
302.1/6 | Rimorkio e specializuar pér 18 bartur kosheret e bletéve, jo mé pak se 50 koshere
302.1/7 Investimet né bierjen e pajisieve per energji @ ripétrishme
302.1/8 | Investimet n& marketingun ¢ produkteve t& prodhuara ose té pérpunuara, duke pérfshiré:
- Pérgatitjen dhe shtypjen e katalogéve. fletépalosje, broshura, fletushka, posteré etj., pér
promovimin e prodhimit, pagesat pér pjes€marrje né€ panairet lokale/kombégtare
- Krijimi i uebfaqges
Shpenzimer maksimale 1€ pranueshme 1é marketingut jané té kufizuara né 10% té vlerés sé
pérgjithshme 1¢ projektit
(302.2) Nén masa 302.2 — Grumbullimi, pérpunimi dhe promovimi i prodhimeve jo drusore t& malit
| 302.2/A | Ndértim, renovim dhe zgjerim i objekteve
| 302.2/1 Material ndértimi / materiale Dér instalime / elemente tjera t&€ nevojshme pér objektin q&
| ndértohet ose rinovohen (dyer, drit etl)
| 302.2/2 Material ndértimi / mdter-.r-i pér n‘-ﬂ." = pér krijimin e Kushteve pér plotésimin el
l kérkesave higjieno-sanitare dhe pir nf rimin e kushteve fizike pér t& arritur standardet e |
' sigurisé s& ushgimit dhe si dhe ingtalimi { ryre. ’
' 302.2/3 | Materiale ndértimi / pajisjc pér o’*_ ekie pér té arritur standardet mjedisore pér menaxhimin
e mbetjeve dhe pér instalimin g tyre,
302.2/4 Materiale ndériimi / material pér inswlimin e shérbimeve teknike (furnizimi me ujé,

sistemet e ventilimit, sistemet pér ngroije / ftOhJC prodhimin e energjisé dhe furnizimit t&
energjis€ dhe instalimet, kullimi. & izimi 1 rrieteve / rezervuaréve, ujérave t& zeza /
trajtimin e ujit) kushtet ¢ kontrolluara (mikro-kiimatike, kontrollimi i cilésisé se ajrit / ujit,
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lagéshtia, pastrimi i ujit/ ajrit, et]) duke pérfshiré praktikat e kursimit t& energjis¢ dhe
pérdorimin e energjive t€ rinovueshme

302.2/5 Materiale ndértimi / material pér sigurimin e rrug&ve hyrése dhe rrjetit rrugor pér kryerjen e
operacioneve dhe kufizimin e zon&s pérreth objekteve t& pranueshme

302.2/B | Pajisjet pér aktivitete té pranueshnie

302.2/1 Pajisje pér shérbimet teknike (furnizimi me ujg, sistemet e ventilimit, sistemet per ngrohje /
ftohje, prodhimin e energjis¢ dhe furnizimi i energjisé dhe instalimet, kullimi, rrjetet e
kanalizimeve / rezervuar&ve. (€ trajtimit (8 ujérave t& zeza / t& ujit, pastrimit t& ujit) dhe
kushtet ¢ kontrolluara (kushtet mikro-klimatike, ajrit / kontrollimi i cilésisé se ajrit / ujit,
lagéshtia, etj) duke pérfshiré prakiikat ¢ kursimit t& energjisé dhe pérdorimin e energjive t&
rinovueshme

302.2/2 Pajisje pér ti plotésuar kérkesat higjienike dhe sanitare duke pérfshiré pajisjet higjienike dhe
sanitare edhe pér punéterét si dhe pér pasrimin ¢ makinerive dhe pajisjeve me (CIP sistem/
stacion)*®

302.3/3 Pajisje pér pranimin ¢ 1&ndéve & para (peshimin, inspektimin, sortimin etj) dhe ruajtjen

302.3/4 Pajisjet pér pergatitjen e léndéve t& para pér prodhim (prerje, tharje, bluarje, imtésim etj.)

302.2/4 Pajisje pér pasterizim dhe sterilizim N

302.2/5 Pajisje pér ruajtje (rafte, ndértime metalike, paleta t€ drurit, pajisje pér ngarkim dhe
shkarkim, etj).

302.2/6 Pajisje pér paketim dhe etiketim

302.2/7 | Pajisje pér monitorimin e cii&sisé, sistemet e kontrollit dhe gjurmueshméring e pranimit,
magazinimit, pérpunimit, paxstimit dhe shpdrndarjes duke pérfshiré pajisjet dhe aparaturén
pér laborator pér analiza. (duke pé&riashtuar furnizimin dhe veglat e gelgit)

302.2/8 Pajisje kompjuterike dhe sottware perfshiré sensoré (qé kané lidhshméri vetém me pajisjet e
pranueshme)

302.2/9 | Pajisje pér energji t& rip@ririiéshme

302.2/10 | Investimet n& marketingun e produleve & prodhuara ose t& pérpunuara, duke pérfshiré:

- Pérgatitjen dhe shtypjen ¢ katalog@ve fletépalosje, broshura, fletushka, posteré etj., pér
promovimin ¢ procihm!t, pagesat nér pjesémarrje né panairet lokale / kombétare

- Krijimi i uebfaqges

Shpenzimet ma}cszmae’e i€ pranueshme 2 marketingut jané té kufizuara né 10% té vierés sé
pérgjithshmie 18 projektir.

Nén masa 3023 —

(302.3) Pérpunimi dhe promovimi i prodhimeve bujgésore @ kultivuar

302.3/A | Ndértim, renovimi  dhe zgjerim [ objekieve pér aktivitet e pasvjeljes dhe ndértim dhe
renovim 1€ objekieve tradicionale pérdorim si pika shitése |

302.3/1 Material ndériimi / materiale pér instalime / elemente tjera t€ nevojshme pér objektin qé
ndértohm 0se renovohcn (d},‘_., dritare e1j)

302.3/2 Material ndértimi / material m,"-* bjekis p& krijimin ¢ kushteve pér plotésimin e
kérkesave higjieno- san.tarc dnﬁ, sg urimin e kushteve fizike pér t& arritur standardet ¢
siguris€ s& ushaimit dhe si dh '. ni i tyre:

302.3/3 Materiale ndértimi / mater pér ;:l'j-;-kte pér & arritur standardet mjedisore pér

, menaxhimin ¢ llbbtlc\f’\. dhe pér instalimin e tyre.
| 302.3/4 Materiale ndértimi / materizl p&r luostalimin e shérbimeve teknike (furnizimi me ujé,

sistemet e ventilimit, 515‘( met per agrohije f“ ftohje, prodhimin e energjisé dhe furnizimit té
energjis€é dhe instalimet, kullimi. imi 1 rrjeteve/ rezervuaréve, ujérave t€ zeza /
trajtimin e ujit) kushtet ¢ ke b-klimatike, kontrollimi i cilésisé se ajrit / ujit,
lag€shtia, pastrimi i ujit/ ajr uke p
pérdorimin ¢ energjive & rinovueshime

grishiré praktikat e kursimit t& energjisé dhe |

69




302.3/5 Materiale ndértimi / material pér sigurimin e rrugéve hyrése dhe rrjetit rrugor pér kryerjen e
operacioneve dhe kufizimin e zonés pérreth objekteve t€ pranueshme.
302.3/B | Pajisjet pér aktivitetet e pranueshme ;
302.3/1 Pajisje pér shérbimet teknike (furnizimi me uje sistemet ¢ ventilimit, sistemet per ngrohje /
ftohje, prodhimin e energjisé dhc furrizzml 1 energjis€ dhe instalimet, kullimi, rrjetet e
kanalizimeve / rezervuaréve, & trajtimit & ujérave € zeza / € ujit, pastrimit t& ujit) dhe
kushtet ¢ kontrolluara (kushiet ITL:\!'()-E\;;.-.HalikC. ajrit / kontrollimi i cilésisé se ajrit/ ujit, |
lagéshtia, etj) duke pérfshir praktikat e kursimit t& energjisé dhe pérdorimin e energjive t&
rinovueshme
302.3/2 | Pajisje pér ti plotésuar kérkesat higjienile dhe sanitare duke pérfshiré pajisjet higjienike dhe ”
| sanitare edhe pér punétorét si dhe pér pasrimin ¢ makinerive dhe pajisjeve me (CIP sistem/ | |
| stacion)® .
| 302.3/3 Pajisje pér pranimin ¢ 18ndéve & para ([“' '1 imin, inspektimin, sortimin etj) dhe ruajtjen "
302.3/4 Pajisje pér pérgatitjen e léndéve & pa*‘? r prodhim (prerje, tharje, bluarje, imtésim etj.)
302.3/5 Pajisje pér ruajtjen e predukieve (frigorifer, frigorifer pér ngrirje t& thells)
302.3.6 | Rafte pér tharje dhe pér vendosjen ¢ r,xc-;.;,:\'tcvc
1 302.3/7 | Pajisje pér pérpunimin e frutave dhe perimeve
1 302.3/8 Pajisje pér pérpunimin e k&rpudhave
302.3/9 Pajisje pér pérpunimin dhe prodhimin e quméshtit dhe produkteve t& qumashtit
302.3/10 | Blerja ¢ njésisé mobile (1&vizése ) ¢ p&rpunimit t& quméshtit; -
302.3/11 | Blerja e mini rimorkios e cila t&rhiget nga traktori ose nga nj& kamion i vogél (ku vendoset |
njésia mobile e p&rpunimit & quméshrit)
1 302.3/12 | Pajisje pér bruméra, bukg, prodhim Z- e pastave efj.
| 302.3/13 | Pajisje pér pérzierjen e ¢ajit. prochimin ¢ ekstrakteve dhe preparateve te bazuara n€ ¢aj, |
: paketim [ cajit pérfshiré kew pa‘.n:,,-;:ni_t 2 cajit ne gese, prodhimin e geseve me barishte
| (nenexhik, vervain, kamomil etj) |
| 302.3/14 | Pajisje pér prodhimin e erézave
302.3/15 | Pajisje pér prochimin e uthullds
302.3/16 | Pajisje p&ér prochimin e ver&s _
302.3/17 | Pajisje pér prodhimin e pijeve alkoolike .:;__a rrushi dhe frutat .
' 302.3/18 | Pajisje per pasierizim, sterilizues. zrb ]e n¢ kanaqe, mbushje, mbushje ne shishe dhe |
| paketime tjera 1€ produkteve si dhe magazinim E
| 302.3/19 | Pajisje pér pasterizim dhe sterilizim ) I
302.3/20 | Pajisje pér paketim dhe etiketimi i
302.3/21 | Pajisjc pér energji 1& ripériritdshme i |
302.3/22 | Pajisje pér monitorimin ¢ c¢il -,3:3':’, s:s;;;:_e; ¢ kontrollit dhe gjurmueshméring e pranimit, |
magazinimit, pérpunimit. paketimiz che shpémdarjes, duke pérfshiré edhe pajisje |
laboratorike dhe aparatet pér analiza t& produktit (duke pérjashtuar furnizimin dhe veglat e |
gelgit) - :
302.3/23 | Pajisje pér hedhjen e mbeuwrinave. jen dhe trajtimin (duke pérfshiré edhe ato pér |
kompostim dhe prodhimin nga né
302.3/24 | Pajisje kompjuierike dhe sofhy ¢ sensoré (g€ kan€ lidhshméri vetém me pajisjet e
pranueshme)
302.3/25 | Investimet n& marketingun.
- Pérgatitjen dhe shtypjen ¢ katalogéve, fletépalosje, broshura, fletushka, posteré etj., pér
promovimin ¢ prodhimit, pagesat pér pjesémarrje né panairet lokale/kombétare:;
- Krijimi i uebfages;
- Shpenzimet maksimale t& pranueshme & marketingut jané t& kufizuara né 10% t& vlerés sé |
pérgjithshme t& projektit
(302.4) Nén masa 302.4 — Zhvillimi dhe promov imi i akiiviteteve artizanale




302.4.4 | Ndértim, renovimi dhe zgjerim 1¢ objekteve
302.4/1 Material ndértimi / materiale pér instalime / elemente tjera t& nevojshme pér objektin g&
ndértohet ose rinovohen (dyer, dritare eij) .
302.4/2 Material ndértimi / material pér obr kte pér krijimin e kushteve pér plotésimin e I
| kérkesave higjieno-sanitare dhc pé&r sigurimin ¢ kushteve fizike pér té arritur standardet e |
sigurisé s€ ushgimit dhe si dhe instal Tyre. |
1302.4/3 Materizle ndértimi / pajisje pér objektc pér t€ arritur standardet mjedisore pér menaxhimin
| e mbetjeve dhe pér instalimin e tyre. !
1302.4/4 Materiale ndértimi / material pé instalimin e shé&rbimeve teknike (furnizimi me ujg, |
sistemet e ventilimit, sistemet pér wgrolije / ttolije, prodhimin e energjisé dhe furnizimit t& |
energjis€ dhe instalimet, kullimi, | izimi 1 rrjeteve / rezervuaréve, ujérave t€ zeza / |
trajtimin e ujit) kushtet e kon ..oh..c" a (mikro-klimatike, kontrollimi i cil&sisé se ajrit / ujit,
lagéshtia, pastrimi [ ujit/ ajrit, el) duke pérfshiré praktikat ¢ kursimit t& energjisé dhe
pérdorimin e energjive t& r eshme |
Materiale ndértimi / material pér sigurimia e rruggve hyrése dhe rrjetit rrugor pér kryerjen ¢ |
operacioneve dhe kufizimin ¢ zon&s p&rrzth objekteve t€ pranueshme.
302.4/B | Pajisjet pér aktivitetet e pranueshiz i
302.4/1 Pajisje pér sh&rbimet teknike (furn :im: me ujé, sistemet e ventilimit, sistemet per ngrohje / |
ftohje, prodhimin ¢ energjis ;. ¢ furnizimi i energjisé dhe instalimet, kullimi, rrjetet ¢
kanalizimeve / rezervuaréve, & tr 1L & ujdrave t& zeza / t& ujit, pastrimit t€ ujit) dhe
kushtet e kontrolluara (kushzer n tike, ajrit / kontrollimi i cil&sis€ se ajrit / ujit,
lagéshtia, etj) duke pérfshir prakiikat ¢ kursimit t€ energjisé dhe pérdorimin e energjive t&é
rinovueshme o,
302.4/2 | Pajisje pér ii plotesuar kérkesat ji “ dhe sanitare duke pérfshiré edhe pér punétorét
pajisjet higjienike dhe sanitare si dhe pir pastrimin e makinerive dhe pajisje me (CIP sistem
/ stacion)*
302.4/3 Pajisje pér pranimin ¢ l8nd&ve & para
302.4/4 | Pajisjet, makinerité dhe instalimet pér vepr m‘=tarme prodhuese pér veshmbathje _
302.4/5 Pajisjet, makinerit& dhe instalimet p&r veprimraring e prodhimit t€ 1ékurés dhe produkteve té
18kurés
302.4/6 Pajisjet, makinerité dhe 1n~;_:_a:.§_=_31 Sér veprimtaring e prodhimit dhe pérpunimit t€ drurit
302.4/7 Pajisjet, makinerité dhe instalimet pér veprimtaring e prodhimit té letrés dhe produkteve t&
letrés
302.4/8 | Pajisjet, makinerit€é dhe instalimetr pé& veprimtaring ¢ prodhimit t& produkteve tjera jo
metalike dhe atyre mineraie e
302.4/9 Pajisjet, makinerii® dhe inst: mrtaring e prodhimit 1€ metaleve
302.4/10 | Pajisjet, makinerii€ dhe instalimet pér veprimiaring e prodhimit t€ mobileve
302.4/11 | Pajisjet, makinerité¢ dhe imet r: veprimtaring€ ¢ prodhimit t& bizhuterive dhe |
produkteve t& ngjashme duke p&rishirg stoli imitim dhe artikuj g& kané ngjashméri me to
302.4/12 _;.< vrimtaring e prodhimit t& instrumenteve muzikore |
302.4/13 | Pajisiet. makinerit? dhe inst eprimtaring€ ¢ prodhimit t€ lojérave dhe lodrave t& |
; letrés ose kartonit . !
302.4/14 | Pajisjet, makinerit& dhe instaiimet pér veprimiaring e prodhimit t& fshesave dhe brushave
| 302.4/15 | Pajisjet e magazinimit (rarict, metalike, paleta druri, pajisje ngarkimi dhe
shkarkimi, pajisje piruné etj)
| 302.4/16 | Pajisje dhe makineri pér paketimin dhe ctiketimin
| 302.4/17 | Pajisje pér hedhjen e mbeturinave, rua ‘r‘u ciha, trajtimin e tyre
| 302.4/18 | Pajisje kompjuterike dhe soltware pirfshiré sensoré (q& kang lidhshméri vetém me pajisjet e
| pranueshme) y
302.4/19 | Investimet né n';arket?::gu?:
i - Pc*ﬂatm& dhe shtypjen ¢ katalogéve [letépalosje, broshura, fletushka, posteré etj., pér

promovimin e prodhimit, pagesa £marrje n€ panairet lokale/kombétare;
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- Krijimi i uebfages;
Shpenzimet maksimale t& pranueshme & marketingut jané t& kufizuara né 10% t& vlerss s&
pérgjithshme t& projekti.

(302.5) Nén masa 302.5 — Zhvillimi dhe promovimi i turizmit rural

302.5 Renovim, zgjerim dhe modernizimi i biznesit turistike rurale

302.5/4 | Renovim, zgjerim dhe modernizim (:2 brerzd‘;}zém)

302.5/11 | Material ndértimi/ pér objekte pér ofrimin e 2komodimit shtépiak (dhoma, apartamente), .
shérbime hoteliere / gastronomike (varim dhe shérbim ushqimi), pika té shitjeve 1& |
produkieve artizanale, bujgSsore . muzeore n& zona rurale (q& kané réndési historike,
natyrore, tradicionaie, arsimore, eij |

302.5/2 | Material ndértimi / material n;v instalime / pér rregullimin e objekteve plotésuese |
rekreative-sportive ( brendz dhe jashe¥) : ¢iklizém / hiking / ngjitje, objekte pér mbajtje t& |
kuajeve, zonat pér kalérim. ).. _-"4"1kim; objekte rekreative (breda dhe jashtg ), |
terrene sportive; dhe instalim jisjcve g& kané té b&jné me to. '

302.5/3 Material ndértimi / pér ren mm?‘ € obj ektevu pér sigurimin e hyrjes pér persona me |
aftési t& kufizuara si dhe 51_=,L,'-=mzn g gasies che pajisjeve t& vecanta sanitare |

302.5/4 | Material nd&rtimi pér renovimin ¢ chjelieve pér rajnime dhe seminare :

302.5/5 Materiale ndértimi pér objeicie pir sigurimin ¢ kérkesave higjieno-sanitare, p&r sigurimin |
e kushteve fizike pér & arritur standarde! ¢ sigurisé s& ushqimit dhe pér instalimin ¢ tyre '

302.5/6 | Materiale nd&rtimi pér obj pér ([ arritur standardet mjedisorc pér menaxhimin e
mbetjeve dhe pér instalimin ¢ tyre. .

302.5/7 Material ndértimi / material pér in 1 ¢ shérbimeve teknike (furnizimi me ujé sistemet
e ventilimit, sistemet per ngro . prodhimin ¢ energjisé dhe furnizimit 8 energjisé
dhe instalimet, kullimi, kanaliz -ve ! rezervuardve, ujérave t€ zeza / trajtimin e ujit)
kushtet e koatrolluara (mi kontrollimi i cilésis¢ se ajrit / wjit, lagEshtia,
pastrimi i ujit/ ajrit, etj) duke p& & praktikat e kursimit t€ energjisé dhe pérdorimin e |
energjive t€ rinovueshms

302.5/8 | Materiale ndértimi regullim! / rivendosjcn e 1ok8s / objekteve pér ofrimin e vendeve né
natyrg, duke pérfshiré rregy > ooorrit, shiigjet né€ natyré, fontanat, dritat né natyré,
pjekje me skaré né natyrg, mit, vendet me hije pér pushim, kullat, tavolina
pikniku dhe ulése pér pushim et, B _

302.5/9 Materiale ndértimi / material pér imin e rrugéve hyrése dhe rrjetit rrugor pér kryerjen e
operacioneve dhne rrethimin e zoné reth objekteve t€ pranueshme

302.5/B | Pajisjet pér aktiviieret e pranues}me i

302.5/1 Pajisje pér shérbimet teknike ({urnizimi me ujé, sistemet e ventilimit, sistemet per ngrohje /
ftohje, pmdn-mm e energjisé dhe i i energjisé dhe instalimet, kullimi, rrjetet e
kanalizimeve / rezervuaréve, i ; ujérave t& zeza duke pérfshiré praktikat e |
Kursimit té energiisé dhe pé ive i€ rinovueshme ;

1 302.5/2 Pajisje pér ti plotgsuar giicnike dhe sanitare duke pérfshiré edhe pajisjet |
higjienike dhe sanitare pér pundtorét si dhe pér pastrimin, sterilizimin dhe dezinfektimin e !
pajisjeve dhe objekieve . |

302.5/3 Pajisje pér dhoma akomoduese duke périshird produktet pér zdrukthétari, gilima, TV, radio, |
pajisje audio etj. y

302.5/4 Pajisje pér hotelieri dhe kuziing d hirg veglat dhe produkte zdrukthétarie

302.5/5 Pajisje pér zbukurimet e oborriz, atyr€, fontanat, dritat né natyré, pjekje me skaré |
né natyrg, shtépit€ ¢ xhamit, vendet me hije pér pushim, kullat, tavolina pikniku dhe ulése
pér pushim egj. B -

302.5/6 Pajisje pér ofrimin e aktiviteteve r tive-sportive  p.sh; pér ¢iklizém / hiking / ngjitje; |
kalérim, peshkim, pajisje pér terren spoitive jashté si dhe pajisje pér terren argétim pér ‘
fémije. )

302.5/7 Pajisje pér muzei€ rural duke ¢ produkee zdrukthétarie dhe produkte guri, mbulesa

per dysheme, duke pérfs I mjeteve € vjetra bujgésore, mobilje, sende

oy
!




tradicionale shtépiake, rroba tradicionale ¢tj

302.5/8 Pajisje pér trajnime n&€ objektet p&r mbajtien ¢ seminareve
302.5/9 | Pajisje pér qasje nga jashi¢ dhe brenda (pérfshiré ashensorét) dhe pajisje t& posagme
sanitare, dhe pajisje pér akomodimin e personave me aftési t& kufizuara;
302.5/10 | Pajisje pér trajtimin e mbeturinave, asgi&simin, ruajtjen dhe trajtimin (pérfshiré pajisjet pér
pé€rpunimin ¢ mbeturinave né nén - ";;‘oc' axte), filtrimin e ujit / stacionet ¢ pastrimit
302.5/11 | Pajisje kompjuterike dhe software (g8 kans t& b&jné vetdm pér pajisjet e pranueshme)
dhe pér aktivitetet g& kané t& bé ne turizém rural
302.5/12 | Pajisje pér energji t& ripErtrishme
302.5/13 | Investimet p&r marketing
Pérgatitjen dhe shtypjen ¢ katalog
promovimin ¢ pron.hm:ﬁ pagesat pé
- Krijimi i uebfages:
- Shpenzimet maksimale & pr .:sn.“.'*" me (& marketingut jané t€ kufizuara né 10% té vlergs s&
pergjithshme (€ projektit vazhdi
A Renovim_zgjerim dhe modernizin. | objexieve pér akomodim né natyré 5
302.5/14 | Material ndértimi / pér objekte pér oirimin ¢ akomodimit né natyré (vendgéndrime pér |
] kamping, bungalot. kampet rimorkio). dhe shérbime plotésuese hoteliere (gatim dhe shérbim |
t€ ushqimit) insialimin dhe sirehimin e pajisjeve
302.5/15 | Material nogrtimi / materizle p#r in=ialim / pér pérmirésimin ¢ objekteve plotésuese
rekreative-sportive (brenda dhe jz i1 ¢iklizém / hiking / ngjitie; kalérim, peshkim, |
material p&r terren sportive ial pér terren argétim pér fémijé. |
302.5/16 | Material ndértimi / pér ndé eve duke pérfshiré objektet ndihmése (ruajtjen e
shtrojave € kashigs, mjete pt 0, urnizimetj), pér sigurimin e hyrjes pér persona me
aftési & kuﬂ-_hx"“a s d 1€ sigt ics dhe pajisjeve € veganta sanitare
302.5/17 | Maierial ndg i SAVE *=‘-Jicnikr‘: dhe sanitare (parfshiré ruajtjen e |
produkieve hi ¢ punétoréve), hapésirg administrative dhe pér
mslahmm f s .
302.5/19 Lieve pér € arritur standardet mjedisore pér ajér / |
min e mbeturinave dhe pér instalimin/ strehimin e |
I
302.5/20 ¢ shérbimeve teknike {(furnizimi me ujé, sistemet e |
,-_-\;uhi-.mn e energjisé dhe furnizimit t& energjisé |
jciove / rezervuargve, ujérave t& zeza / trajtimin € ujit)
kontrollimi i cil8sis& s& ajrit / ujit, lagEshtia,
pastrimi i uj;t / jl‘lt LI_]) duke DC“ ¢ praktikat e kursimit t€ energjis€ dhe pérdorimin e |
energjive € rinovueshme !
| 302.5/21 | Material nd&rt ::i [ pErrre ve per ofrimin e vendeve n& natyrg, duke |
perfshiré peizazhin e oborrit, shtigjet n& natyrg, fontanat, dritat n& natyrg, |
piekje me skaré n& natyrg, shipiié ¢ «hamit , vendet me hije pér pushim, kullat, tavolina
pikniku dhe ulése pér ,.aL shim ¢ _
| 302.5/22 | Materiale ndsrtimi / kompon cntu pér sigurimin e rrugéve hyrése dhe rrjetit rrugor pér |
kryerjen ¢ operacioneve dhe kufizimin e zongs pérreth GD_}&]\t ve t& pranueshme
B Pgjisjet pér aktivitetet e pranueakme
302.5/23 | Pajisje pér shérbimet teknike (furnizimi me ujé, sistemet e ventilimit, sistemet pér ngrohje /
ftohje, prodhimin ¢ en rg_;:si-é dhe zimin me energji, instalimet, kullimi, rjetet ¢
| kanalizimeve / rezervuarév L € uj€rave 1€ zeza duke pérfshiré praktikat e
kursimit & energjis¢ dhe péraorimin e energjive 18 rinovueshme |
302.5/24 | Pajisie per ti piotésuar K&rkesat higjienike dhe sanitare duke pérfshiré edhe pér punétorét
pajisjet higjienike dhe sanitare si dhc pér pastrimin, sterilizimin dhe dezinfektimin e
pajisjeve dhe objekteve _ e ;
302.5/25 | Pajisje per hotelieri dhe kuzhing dule ptiishirg edhe veglat, dhe produkte zdrukthétarie '




302.5/26

Pajisje pér rregullimin e oborrit, stolit? n& kopsht, shtigjet né natyrg, fontanat, dritat né&
natyrg, skar€ n€ natyr€, shi¢pité e xhamil. vendet me hije p&r pushim,, tavolina pikniku dhe
ulése pér pushim etj.

302.5/27

Pajisje pér ofrimin e aktiviteteve rekreati
hiking / ngjitje: kal€rim, peshkim, pajisje pér terren sportive jashté si dhe deISJC pér terren
argétim pér fémijé.

302.5/28

Pajisje pér kalérim me kalg dhe g‘:.:'z;

302.5/29

Pajisje pér qasjc dhe pajisie t¢ posacme sanitare, dhe pajisje pér akomodimin e personave
e aftési t€ kufizuara;

302.5/30

Pajisje pér trajtimin & mbeturinave. asg
perpunimin e mbeturinave nga nén-prod

nin, ruajtjen dhe trajtimin (pérfshiré pajisjet pér
et), filtrimin e ujit / stacionet e pastrimit

302.5/31

Pajis e kc‘mpjulcrike d le sof tware (g8 kand t€ béjn€ vetém pér pajisjet ¢ pranueshme) dhe

g i
firal

302.5/32

Pajh]e pér energ ;1 S ripermw:.;.m“

302.5/33

Investimet pér marketing
Pérgatitien dhe %l:zyp’-"l‘- ¢ ka
promovimin e prodhimit, pagesat
- Krijimi 1 uebfages;

- Shpenzimet maksimale 1€ pranueshme t& marketingut jané t& kufizuara né 10% t& vlerés sé
pérgjithshme (& projekit

“ctépalosje, broshura, fletushka, posteré etj., pér
sZmarrje né panairet lokale/kombétare;

302.4

LISTA E PUNEVE TE PRANUESHME PER MASEN 302

Lista e punéve ndériuese / ringériuese

302.A1.1

Aktivitetet q& kane & b&jn& me demol
- demolimi i ndértimeve ekzistu

- fransportti i materialeve ng deno .' & mE 18 afert;
- aktivitetet ndihmése

302.A1.2

Punét € tokEs
- gé€rmimi i sipérfages humusore:
- g&rmimi i tokés:
- gBrmimi i themeleve;
- ndértimi i argjinaturgs;
- ngritjen dhe pérforcimin ¢ bazés:

=
a5

- transporti i materialit te gérm
aktiviteret ndihmése.

302.A13

Punét me beton

- ndértimi i bazg&s nga betoni:

- vendosja e konstruksioneve t& nevojshme;

- vendosja e armatures;

- nd&rtimi i dyshemesé se beionit dhe argjinaturat € ¢imentos;

- puna ¢ betonimit, rregullimi i terenit, qasjes né rrugé / lidhjen rrugore;
ira t& parafabrikuara;

- vendosien e elementeve &
- hapja e sistemit t& kanaleve:
- aktivitetet ndihmése.

302.A1.4

Punimet me biloka / tulla
- murimi;
- izolimi horizontal dhe al i objektit;
- suvatim i tavanit diie mureve n& objektit;
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aktivitetet ndihmése.

ndértimi i rrethojés, rregullimi i terenit, rrugét / lidhjeve rrugore;
vendosjen e elementeve t& parafabrikuara;

nd@rtimi i elementeve te vogla brenda objektit (oxhakut, sistemit te ventilimit etj)

302.A1.5

Punimet nga druri

ndértimi i t& gjitha ciementeve ¢ lidhen me objektin e ri apo adaptimin e objektit t&
vjetér;

vendosja e konstruksioneve 1€ ¢
puné ndértuese nga druri sic
rrugés:

it ( bazés, trareve dhe ndértimet ¢ kulmeve);
jang dyshemeja, rregullimi i hapesires, rrethojat ¢

vendosja e Konstruksioneve & vogla nga druri;
aktivitetet ndihmése.

302.A1.6

Punimet ¢ izolimit dhe fasadés

izolimi; !
fasada; i
vendosjen e elementeve t& parafabrikuara;

aktivitetet hul.nue‘n.

302.A1.7

Punimet e ndértimit 18 kulmit

vendosja ¢ konstruksioneve t& kulmit;
mbulimi i kulmit/vendosja e g
aktivitetet ndihmése.

cullave / llamarines e materiale tjera;

302.A1.8

Punimet nga llamarina

ndértimi i ullugeve;
ndértimi i sistemit pér kanalizim atmosferik;
prerésit ¢ borgs;

aktivitetet ndihmé&se

302.A1.9

Punimet nga qsramlka

pérgatitja e baz&s pér vendosjen ¢
vendosja e pllakave @& gera e
aktivitetet pérfundimtare pas vendosjes sé& pllakave t& geramikés; ;
aktivitctet ndihmése.

pliakave t& geramikés;

302.A1.1

Punimet nga druri

ndértimi i dritareve, dyerve. rretioj&s se drurit, shkalléve etj;
ndértimi i elementeve & brendshme dhe t& jashtme t& drurit;

aktivitetet ndihmése.

302.A1.1
1

Punimet 13&5:' Ve"dosjen £ kat':

akti \-"n.t..LuL .-duuuuag

302.A1.1
2

Punét e lverjes / ngjyrosjes

lyerja e tavaneve dhe mureve:
lverja e siperfageve te drurit dhe metalit;
aktivitetet ndihmése.

302.A1.1
3

Punimet me meaial !

ndértimi i clementeve meralike
vendosja e konstruksionevs meialike




- vendosja e rrethojés (s€ ballkonit, s& shkalléve etj) dhe rrethimi i objektit
- vendosjea ¢ elementeve t&€ nevojshime metalike t& parafabrikuara
- aktivitetet ndihmése

- murime i rrethojés, rregullimi i ambientit, nga guri, qasja ne rruge / lidhjeve

- vendosjen ¢ instalimeve t& jashtme dhe t& brendshme t& energjisé elektrike;
- instalimi i sistemit 1& furnizimit me ujé. vendosja e rezervuaréve t& ujit, hidroforit

- vendosien e sistemit t& brendshém dhe t€ jashteém t& kanalizimit q& lidhen me
sistemin sekondar 1% kanalizimit apo kanalizimin e gropés septike / rezervuar:

- instalimin e pajisjeve € brendshmes sanitare;
- Instelimin ¢ sistemeve p@r ngrohje. ventilim, ajér t€ kondicionuar dhe sistemeve té |

ajrit/ pastrimin ¢ ujit (sistemet pér ngrohje dhe ftohje); .
- instalimin ¢ pajisjeve pér traitim t¢ ujit dhe stacioneve te pastrimit te ujit;

302.A1.1 | Punimet nga guri
4 - murimi me guré;
- veshja me guré / shtresa t& guréve:
rrugore;
- vendosjen e elementeve t& parafabrikuara;
- aktivitetet ndihmése.
302.Al1.1 | Instalimet teknike
5 - instalimi i furnizimit me energji elektrike;
- instalimi i furnizimit me gaz:
- vendosjen ¢ sistemit te drenazhés:
etj:
- ndértimi i gropés septike / rezervuar;
- aktivitetet ndihmé&se.
302.A1.1 | Aktivitetet e tjera
6

(302.A2.1

Instalimi i pajisjeve dhe makineris® s& pranueshme

- nd@rtimi i parkingut dhe vend parkimeve;

- punimi i rrjetit rrugor:
- rregullimi i ambientit (duke pérjashtuar bime dekorative);
- aktivitetet tjera ndihm3se.

302.A2.3 | Instalimin e pajisjeve pér prodhimin e cnergjisé sé ripértritéshme (era, dielli, gjeotermale,
bio-gazit etj) T

302.A2.4 | Instalimi i pajisieve kompiuterike dhe procrameve kompjuterike duke pérfshiré sensorét
Instalimi 1 pajisjeve kompj uterike dhe _;irogrémeve kompjuterike duke pérfshiré sensoré

302.A2.5

= =
5 5 ":. £

-  SHPENZIMET E PERGIITHSI '\ E PER MASEN 302

P&r pérgatitjen e lnt t& biznesit aapo projekt - prc)poziit mund t& john shnzimet -

pranueshme 0 vierén jo mé shums o hpenzimeve t& pranueshme:




302.B2. Shpenzimet pér arkitekt / inxhinier dhie pér marrjen ¢ lejeve dhe licencave t&€ ndryshme
jané t&€ pranueshme deri né vierén 7% & shpenzimeve té pranueshme.

302.B4.1 | Dizajnimi i materialit publicitar dhe informues

302.B4.2 | Shtypja ¢ materialit publicitar dhe atij informues

- Shpenzimet pér pérgatitjen = planil 1& biznesit apo projekt - propozimit nuk mund
te tejkalojné  vlerén prej 3% 1€ shipenzimeve te pranueshme.

- NE& rast t€ investimeve g€ parashohing skica, dizajnime te holl&sishme inxhinjerike,
vlerésim te ndikimit ne mjedis jan& t& pranueshme deri n& vlerén 7% t&
siipenzimeve & pranueshme,

- Tesillet projekti me dizajnim dhe paramas pasi te nénshkruhet kontrata.
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SHTOJCA NR 3
LISTA E DOKUMENTEVE TE DOREZUARA

Dokumentet e kompletuara (dosja) duhet t'1 ket dokumentet e radhitura si né listén e méposhtme dhe ¢do faqe
duhet ta ket€ t& shkruar numrin (me doré). Ky numér cuhet t& paragitet n€ listé prang emrit t& dokumentit. Dosja ¢
aplikacionit dorézohet né dy kopje fizike dhe & ziiths Jokumentet e dosjes fizike skanohen dhe ruhen n& njé CD ¢
cila dorézohet bashké me kopjet fizike. Késhillohen aplikuesit q¢ &€ nj€ kopje t& dosjes ta ruajné pér nevoja te
veta.

NE rast t&€ mungesés s& ndonjé dokumenti t& det
regjistron aplikuesin dhe i jep atij nj& kopje 12 kas

ueshém, zyrtari i AZHB-sé nuk e pranon aplikacionin, por ¢
saj shiojee, duke ia rrumbullakuar dokumentet q& i mungojné
aplikuesit. Aplikuesi ka afat deri n& pérfundim 1 thirrjes pér aplikim qé t'i kompletojé dokumentet. N& rastet kur
kérkohet vetém kopje e dokumentit, aplikuesi ¢ shkruan me doré né kopje “sikur né origjinal“ dhe ia fsjgll
origjinalin né shikim zyrtarit rajonal i cili verifivon n&: puthshm@rin€ e kopjes dhe ia kthen origjinalin aplikuesit. |

MVIASA 101

Nr. TINT ) - % =
. : = =
Dokumenti %fﬂ _§.
5] ®
1. FORMULARI PER APLIKIM — i
Té plotésohet me makingé ose me kompiuter. Kontrolli nése dokumentet jané t& ]
mbushura si duhet do t& behet né momentin ¢ dorézimit n& prani t& aplikuesit
2 KOPJE E LETERNJOFTIMIT £ |
Zyrtari verifikon né prani t¢ aplikuesit « Sshté letémjoftimi i léshuar nga Republika e 0 :
Kosovés dhe a &shté i viefshém n& momeniin ¢ aplikimit. , i
3. CERTIFIKATA E LINDJES. kopjc A !
2 |
4, CERTIFIKATA E REGJISTRIMIT NE REGJISTRIN E FERMES (NIF) f_ i
El Z
5. FORMULARI PER INDIKATORI plotésiar (né origjinal) N& prani t€ aplikuesit, zyrtari | £ |
verifikon a &shté plotésuar si duhet formulari pér indikatorst. SE] i
6. LLOGARIA RRIEDHESE, dokument 1 15shuar dhe vulosur nga banka nga njé banké qé | f. _
operon n& Kosové O j
7. N& rastin e personave juridik: _'___“ = E |l
CERTIFIKATA E REGJISTRIMIT TE EIZNESIT(kopje) dhe O !
CERTIFIKATA E NUMRIT L- kopje O
8 N& rastin e projekteve t& ndé: i T e '
o Kopjen ¢ skicave t& objekilt dhe njé parallogaritje t& shpenzimeve t& materialit | O
dhe 1€ punéve t& pa f_ ;
© Kopien e planit & parcels ku do t behet investimi; O
o Fletén poseduese ose né »¢ 10ka Eshi& marr€ me qira, kontratén e noterizuar | f. :
t€ qirasé pér sé paku 10 viet pér ngastrén ku do té béhet ndértimi: O
o Pelgimin e Komunds g& dishinon se né rast t& dhénies s& grantit, pérfituesi f._ !
g



mund t& marré@ ndértimi;

9. PLANI I BIZNESIT- N& rastin e projekicve n& vieré mbi 20,000 € ose f_
PROJEKT-PROPOZIMI- N& rast t& srojekteve me vleré deri né 20,000 €. Zyrtari | O
verifikon nése kéto dy dokumente ja ‘rputhje me modelin e AZHB-sg.

10. Jo t& gjitha dokumentet nén pikén 10 jane @& obligueshme (pér t& déshmuar pérvojén
dyvjecare né sektor)

CERTIFIKATA E REGJISTRIMIT NE REGJISTRIN E FERMES O
pér t& deéshmuar pérvojén mbi av\«j“ are né uu_]Qéf:.l kopje ose

VERTETIM NGA PUNEDHEENES! se aplikuesi ka mé& shumé se dy vjet pérvojé pune O
n€ bujqésiose

DIPLOMA ose CERTIFIKATA E SHKOLLES SE MESME BUJQI:SORE-kopje ¢

noterizuar

DIPLOMA E FAKULTETIT TE BUJOESISE, Veterinarisé apo Teknologjisé s&
Ushqimit — kopje & noterizuar _

11. P&r personat juridik: VLRT?"'I [ nga Administrata Tatimore e Kosovés £ )1
q€ déshmon se aplikuesi € ke t& shlyer tatimin né fitim (n& origjinal) |
Pér personat fizik: VERTETIM nea L\-or; & g€ ka t€ shlyer tatimin né pron&

12. Pér personat juridik g& deklarcjné ) 1E krijojng vende té reja t€ punés: T
LISTA E TE PUNESUARVE .osur dhe nénshkruar O

13. AUTORIZIMI — Né rast se a nil rmes njé€ personi t€ autorizuar, ai pranohet | f. i
vetém pérmes autorizimi 1€ vErtetuar nga noteri. ENE

a) Autorizim ver€m pér pr likimit
b) Autorizim pér périaqsuesin ¢ kompanisé (jo pronarit) dhe kontrata né mes té
pérfagsuesit dhe kompanisé

14. NE rastin e péjri?tqésuesve 1& .';crsozazzc';-'?,:rf-:zii{ KONTRATA E PUNES s& pérfagésuesit | f.
t€ ndérmarrjes pér s& paku pér 3 viet O

5. FLETA POSEDUESE QF DESHVION PRONESINE MBI TOKEN DHE KOPJA E | T
PLANIT ose O
KONTRATA I QIRAMARRIJES SE TOKES pér s& paku 10 vjet (e noterizuar) me
kopjen ¢ f‘.eu,b po:,;,duesc 1 r jen e planit t€ bashkangjitur, pérpos né rast
t€ majmerisé s vicave i\u' a si baz€ ushgimore, toka e marré mé qira,
duhet t& jet& p&r s& paku 3 viet dhe nsse ks investime né makineri bujgésore, kontrata e
tokés duhet t& jet& pér 5 vj et. .

16. LISTA E KONTRATAVE me pérpunucsit ose bler&sit dhe kopjet ¢ kontratave — nése £
aplikuesi | poscdon ato (:.;;.\_ j;.;'_L" (& obligueshme, por jan& kriter i pérzgjedhjes) t& O
noterizuar;

il DIPLOMA ose Certifikata g& dgshmon pérfundimin ¢ SHKOLLES SE MESME-kopje | f._

e noterizuar O

18. DEKLARATE PER MBAITJEN [ ST PAKU 20 ORE TRAINIME (vetém pér | f-
aplikuesit pa pa pérvojé perkatése. shih definicionin pér pérvojén) { O

Dokumente tjera «pucwn\a, sipas nénmasés

101. 1 Pemét ' \ul\ k kérkohen dokumente mtesé |

101. 2 Perimet "Nuk kérk: |

9. 101.3 Mishi | " o F &

| FATURAT E BLERJES SE FUNDIT TE BROJLEREVE
O
20. 101.4 Quméshti = REGISTRIMIT NE REGJISTRIN PER | T, _
IDE\! & FF (11\& N I KAFSHEVE me numér t& lopéve quméshtore / | O
| deleve / d!




2. 101. 6 Rrushi Nuk kérkohen dokumente shtesé
o |
22, 101. 7 Vezét FATURA E BLERJES SE FUNDIT TE PULAVE (si déshmi se | f. _ i
| aplikuesi ka pula n€ prodhimtari aktive) O
WMASA 103
. = g
Nr. Dokumenti & .E
= | 8|
o |&
1 FORMULARI PER APLIKIM F.,
Sipas modelit & AZ.HB-.w i plotésuar me kompjuter (nuk lejohet doréshkrimi).
(Kontrollohet nga zyrtari, nése dokumeniet jané & plotésuara si duhet né momentin d
dorézimit né prani t& aplikuesit).
2 Leternjoftimi i pcrfzga‘}sucsé?_ te sub_-:_-:::i"t j aridik Foo |
b LLOGARIA RRJEDHESE. dokument i 1é:huar dhe vulosur nga banka Pl
(n€ origjinal). Llogaria rrjedh#se duhet 1¢ ict& nga njé banké qé operon né Kosove.
4 CERTIFIKATA E REGJISTRIMIT NE Rl “GJISTRIN E FERMES - F.__
' kopje
3 CERTIFIKATA E REGJISTRIMIT TE BIZNESIT il
kopje f
CERTIFIKATA ENUMRIT FISKAL
kopje L P =
6. PLANI I BIZNESIT E__
Nga Agjencia bshqnmt dhe Vete = kopje: ll“:l_
7 a. Vendim pé&r aprovim - n@ :‘z-‘..-,_i;‘_ ¢ pErpunimit t& quméshtit dhe mishit
b. Vendim pér Regjistrim - 28 rastin ¢ sckiorit te peméve, perimeve Od
dhe verés
8. Aplikuesit pér prodhi B |
Certifikaia ¢ Vresh T Kudasiral [ Vreshtave — né rast se ka vreshta —
kopje
9. Aplikuesit pér prodhim t€ verds: E. |
Dokumenti nga DVV pér p-“r-.:'-' 1imin vietor - né origjinal
10. Certifikata nga regjistri 1 }‘;m huesve & verés né Kosove — kopje E. |
11 VERTETIM nga Administrata T=iimore @ Kosovés gé déshmon se F

aplikuesi nuk ka obl:<r1me 1€ papaguara tatix

niore- né origjinal
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12: Gjendjae pergjlthshme e deklari meve dhe transakcioneve te tjera. | Pl
O
13. Lista ¢ stafit t& kompanisé ne momen r dor€zohet formulari pér Bl
aplikim - né orumai I
14, AUTORIZIMI - N& rast se aplikimi bEhet p&rmes njé personi t& B |
autorizuar, ai pranohet vei¥m pérmes zutorizimit t8 vértetuar
nga noteri - n€ origjinal.(vetem per procesin ¢ aplikimit) o
Autorizimi per perfagsuesin ¢ kompanise e noterizuar dhe kontrata ne mes td
perfaqesuesit dhe kompanise.
15. KONTRATA E PUNES st pérfagésuesit & dérmarrjes me koh&zgjatje Eo |
s€ paku pér 5 vjet - kopje
_ g
16. LISTA E KONTRATAVE me ﬁ,r. eré dhe kopjet e kontratave — nése Bo L
aplikuesi i posedon ato t& neterizuar. Vient vetém pé sektorin e mishit 0
17. N& rast t2 investimeve né& ndsrim / zgierim. aplikuesi duhet te parages: E. |
° Kopjen e planit t& pw‘-‘lca xt do £ bEhet investimi; .
° Fietén poseduese pér parcelén ku do @& bhet investimi -
18. NE rastin ¢ investimeve t& ndértimit / zgjerimit, aplikuesit me rastin e aplikimit duhet t'i | F.__
dorézojné:
e Kopjet ¢ skicave 1€ objextit dhe 0 narallogaritje e shpenzimeve t& materialit dhe
punéve té parapara O
19. P&lgim nga organi kompetent \:‘;o;:z_..'.:'-_j igje t€ ndértimit, né rastet e projekteve t& E
ndértimit / zgjerimit, por jo né raste1 e projzkieve té rinovimit
= - *. D
20. Bizneset joraportuesc (& TVSH-s&: dokumenti i shtypur nga uebfagja e Kl
ATK-sé: http: //apps.atkks.org/BizPasive App/VatRegist/SearchVat O
21. Rapo:tlf Paravicrasimi pozitiv p&r im _:-'_:_ i.utimin e standardeve té
siguris€ HACCP ose ISO 22 000. me specilikim t& investimeve t& nevojshme pér
certifikim me k&€ standard. 1 pérgatiiur né bazé & kérkesss standarde, nga teknologu i
nd&rmarrjes apo eksperti i jashtém
22. Certifikata p&r HACCP/ISO 22000 — kopje. n&se aplikuesi éshté i certifikuar E. |
O
23. FORMULARI PER INDIK/ TOR [ plotsuar né prani t& aplikuesit, B
zyrtari verifikon a &shté plot@suar si duhet formulari pér indikatorét 0
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MLASA 302

|
=i o = |
2 T';; |
Nr. E{J g |
DOKUMENTI = =il
0 o
. o O O
1. FORMULARI PER APLIKIM f
Duhet t€ jeté sipas modelit t& AZH-s&, preferohet t€ jets i plotésuar né ményré - |
elektronike. Kontrolli i dokumentacionit bzhet né momentin e dorézimit né prani té 0
aplikuesit nga ana e zyrtarit regjional & AZ[IB-s&,
2. KOPJA E LETERNJOFTI ' f.

Zyrtari verifikon

Kosovés dhe nése &shté i viet

né prani t& a

1Em 1

1 nZsc Eshe€ letérnjoftimi i 18shuar nga Republika e
1& momentin e aplikimit.

CERTIFIKATA E LINDJES. kopje

FORMULARI PER INDIKATOR :

NE prani & apliku

indikatorét.

esit zyrtari verifik

iar (n@ erigjinal)
on nZse Eshté plotésuar si duhet formulari pér

LLOGARIA RRIEDHESE, dokument i (&shuar dhe vulosur (€ origjinal) nga njé banké
q¢€ operon né Kosové.

NE rastin ¢ ]:éﬂ;'}
CERTIFIKATAE

ave “.ri‘j""'

: NUMRIT

CERTIFIKATAE _{EUJTSI ey

2) PROJEK

b) PLANI I

c) PROJEKT-
Dukhet t& jeté sipas modelit 18 AZIE-

'i'-“ROPOZz_}v’iI =N
BIZNESIT — Né:

PROPOZIMI

CERTIFIKATA E

E REGJISTRIMIT

DIPLOME OSE CERTIFI]

(né rast 1€ personit juridik kjo vient

noterizuar

DIPLOMENE F

noterizuar

- Kopjene
- Kopjen e planit t& |

-  Fletén

AKULTETIT t ¢

U::a.‘ Iese 058 kont
*war"' TL n ose ob'—

12.

b) VERTEI

NESIT-kopje

rast 1€ projekteve n& vlerg deri 20, 000 €;

NE Z:GIHSTRIN E FERMES (NIF)

I gt déshmon pérfundimin ¢ shkoll&s s& mesme
“r nronarin/ personin e autorizuar-menaxherin); e

OLJESISE, '::E\'oholog_jisé s& ushqgimit,pylltarisg, e

11t/ duhet t& dorézojné:
- shpenzimeve pér materiale dhe pér punén;
bEhet investimi;
oterizuar t€ qirasé€ pér s& paku 10 vjet pér
ndértim / zgjerim, kurse pér projektet qé&
i o€ proné t&€ huaj, mjafton kontrata e

atimore ¢ Kosovés g€ déshmon g aplikuesika

IM nga Komuna & ka shlyer tatimin né pron& (orgjinal)
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13,

-

AUTORIZIMI — N& rast se aplikimi b&
vetém pérmes autorizimi t& vértetuar ng
b) Autorizim vet&m pér procesin &

¢) Autorizim p&r pérfagésuesin e |
perfaqsuesit dhe kompanisé.

pErmes njé personi t& autorizuar, ai pranohet

i
e ]
2 NOteri.

P

ikimit
ompanisé (jo pronarit) dhe kontrata né mes 18

= L
o

i

=T

14.

302.1 Prodhimi, | [. Certifikate pér predhim organik
pérpunimi dhe
promovimi i

mjaltit | S S —
1it t& biznesit f.
siruar e si prodhues / pérpunues i mjaltit ---
o i O
15. 302.2 L. én se aplikuesi &shtg i licencuar: f. .
Grumbullimi, | nga Departament | Pvlirarisé | MBPZHR-s& pér grumbullimin e -
pérpunimi dhe biméve uese che wromatike, frutave pyjore dhe kérpudhave. O
promovimi i t (dokument i domosdoshém). ;
produkteve - Ky kriter nuk vien pér aplikuesit g& aplikojné pér t’u pajisur vetém |
jodrusore t& | pér thartse 1€ prodhimeve jodrusore t€ malit nése ata jané persona |
malit fizik. :
E
= O
*Gjendja ¢ p Lsime e deklarimeve dhe transakcioneve tjera” |
| nga ATK
bj. Pér persona [k likruaje vierén e shitjeve t& vitit 2016:
16. 3. Diplemeg universitare né bujgési / pylltari F
. . a
4. Certifikate ¢ it organik F_
O
17. 3023 : | 1. Pérvojae ¢ko ramiljare -
Pérpunimi dhe a) Pers . — deklaraté me shkrim
promovimi i by Certilikai@ ¢ regjistrimit t& biznesit -
prodhimeve i O
bujgésore t& |
kultivuara '

1t 18 vergs:

& non Regjistri Kadastral i Vreshtave; mé pak se 3

im1 — se kapacitetet pérpunuese nuk do t&
0 | qumé&sht né ditg;

18.

302.4 - ]
Zhvillimi dhe a}
promovimi i b
aktiviteteve

familjare
o Gk — NIF ose deklaraté me shkrim;
) Gertilihat? ¢ regjistrimit t& biznesit
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artizanale ilics — Certifikata e bashkesise familjare (nuk

i Pié';;f;}ja e ckonontisé familjare n& aktivitetet e ofrimit t&
izmit rural,

302.5 Zhvillimi i
turizmit rural
dhe turizmi né
fermé | @

T R .
shérbimeve 18 tur

Persora [1zik — NIT ose deklaraté me shkrim:
rimit t€ biznesit

yjentl, ndértesa q& do & rinovohet &shté né Listén

uiturore

& :hiollés s& mesme né hoteleri / turizém, e

4. Projexti ideor | pérshiatur pamjes se objektit, e pérgatitur nga

5. Fotografit& pdr objektin ekzistues;

lorizuar 1 pronar€ve t&€ pronave respekivisht
‘tar v autoriteti publik né rast t€ investimeve né
igjeve pér

keémbésort dhe biciklist pErreth objekteve t& turizmit

rural

o

7. Letér rekomandimi nga GLV-E e pérzgjedhura me strategjité

MASA UJTT)A F TOKAVE BUJQESORE

Dokumenti

opcional

FORMULARI PER APLIKIV
Sipas modelit te¢ AZHB-se i plotdsuar me makine ose kompjuter (nuk lejohet
doréshkrimi) Kontrolli nése ¢ 1cotet ank te mbushura si duhet t& béhet né
momentin e dorézimit né prani & i

71 Obligativ

]

NE rast t€ personave juridik kopia e letérnioftlimit t& menaxherit, té pronarit ose t&
personit 1€ autorizuar & ndérmarrjes




CERTIFIKATA E REGJISTRIT TF* FERMERIT (NIF - numri identifikues i fermerit)

FORMULARI PER INDIKATOR

i plotésuar, n& original (nuk lejohet dorgshkrimi)

NE prani € aplikantit zyrtari verifikon 2 Jshté plotdsuar si duhet formulari pér
indikatorét.

LLOGARIA RRIEDHESE. dokumen: i shuar dhe vulosur nga banka (né origjinal)

nga nj€ banké q& operon n¢ Kosove

NE rastin e personave juricix:
CERTIFIKATA E NUMRIT TE BIZNESIT-kopie
CERTIFIKATA E NUMRIT FISKAL — kapje

PROJEKTITEKNIKme paramasé dlic parallogari.

PROJEKT PROPOZIMI
i cili pérmban arsyeshméring ekonomike & investimit

PELQIMIN E KOMUNES ¢ déshmon sc ne rast 18 dhénjes s¢ grantit,aplikuesimund &
marr leje ndértimi

KOPJET E PLANIT TE NGASTR A VL cilat do € pérfshihen né ujitje

SKICE(vizatim @ t& cilén jans 18 paraqi
numér t& ngastrés nga kopjz ¢ planit

urz 18 gjitha ngastrat t& pérfshira né& ujitje me

12

LISTA E FERMEREVE gé |
ndértohet/modernizohet/zgje

iz sistemi iujitjes sépropozuarqété
«tme NIF-at e tyre (nga Regjistri i Fermés)

13

)

Pér personat juridik:
VERTETIM nga Administrata Tatiniore = Kosovés q& déshmon se aplikanti nuk ka
obligime & papaguara . R

14

|

AUTORIZIMI- i noterizuar. né ras sz 4~ likimi béhet pérmes njé personi té€ autorizuar,

15

O =g

CERTIFIKATA E PRONESISE MBI TOKEN
(kopja e planit dhe fleta poseduese ku do 2 kryhet investimi)

h

3|

oo
A




